
 

 

LAPORAN PENYELENGGARAAN PEMERINTAHAN DESA 

(LPPD) 

AKHIR TAHUN ANGGARAN 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESA SELOPAMPANG 

KECAMATAN SELOPAMPANG  

2022 

 
 



ii 
 

KATA PENGANTAR 

 

Puji syukur kehadirat Allah SWT yang telah melimpahkan karunia-Nya sehingga 

penyusunan buku Laporan Penyelenggaraan Pemerintahan Desa (LPPD) Pemerintah Desa 

Selopampang, Kecamatan Selopampang, Kabupaten Temanggung Tahun 2021,  sebagai 

implementasi dari pasal 27 Undang-Undang Nomor 6 tahun 2014 tentang Desa dan 

Ketentuan Pasal 48 Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 

Pelaksanaan Undang-undang Nomor 6 Tentang Desa sebagaimana telah diubah dengan 

peraturan Pemerintah nomor 47 Tahun 2015 tentang perubahan atas peraturan Pemerintah 

Nomor 43 Tahun 2014 tentang Desa serta peraturan Menteri Dalam Negeri Republik 

Indonesia Nomor 46 Tahun 2016 Tentang Laporan Kepala Desa, dapat terlaksana. 

Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa (APBDesa) Selopampang 

Tahun Anggaran 2021 berdasarkan pada Peraturan Desa Selopampang Nomor 6 Tahun 

2020 Tentang Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Desa (RKP Desa) Tahun 2021  yang 

merupakan tahun Pertama dari Rencana Pembangunan Jangka Menengah Desa  (RPJM 

Desa) Selopampang Tahun 2020-2026. 

Pada kesempatan ini perkenankan kami menyampaikan ucapan terima kasih 

kepada pelbagai pihak yang telah membantu dalam terselenggaranya pemerintahan Desa 

Selopampang tahun 2021. 

Ucapan terima kasih secara khusus kami sampaikan kepada Badan 

Permusyawaratan Desa Selopampang atas kerjasama yang telah diberikan sepanjang tahun 

2021. Semoga kerjasama ini dapat kita tingkatkan pada masa-masa mendatang. 

Pelaksanaan program pemerintahan Desa Selopampang tahun 2021 tentunya 

masih jauh dari kesempurnaan, oleh sebab itu, saran membangun untuk perbaikan dan 

penyempurnaan kinerja dan program pemeritahan Desa Selopampang di masa mendatang 

sangat kami nantikan. 

Semoga Laporan Penyelenggaraan Pemerintahan Desa (LPPD) ini dapat 

memberikan informasi yang komprehensif tentang Penyelenggaraan Pemerintahan Desa di 

Desa Selopampang Tahun 2021. 

Selopampang, 31 Maret 2022 

KEPALA DESA SELOPAMPANG 

 

 

SON BARWANTO 

 

 

 

 



iii 
 

DAFTAR ISI 

HALAMAN JUDUL ................................................................................................... 

KATA PENGANTAR ................................................................................................ 

DAFTAR ISI ............................................................................................................. 

I 

ii 

iii 

BAB I 

 

 

 

 

 

 

 

BAB II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAB III  

 

LAMPIRAN 

:   

 

 

 

 

 

 

 

: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

: 

 

: 

PENDAHULUAN ........................................................................ 

A. Latar Belakang ..................................................................... 

B. Gambaran Umum Desa ....................................................... 

C. Maksud dan Tujuan .............................................................. 

D. Dasar Hukum ....................................................................... 

E. Visi dan Misi ......................................................................... 

F. Strategi dan Kebijakan ......................................................... 

 

LAPORAN PENYELENGGARAAN PEMERINTAHAN DESA ... 

A. Program Kerja Penyelenggaraan Pemerintahan Desa ........ 

B. Program Kerja Pelaksanaan Pembangunan Desa ............... 

C. Program Kerja Pembinaan Kemasyarakatan ....................... 

D. Program Kerja Pemberdayaan Masyarakat ......................... 

E. Program Kerja Penanggulangan Bencana, Keadaan 

Darurat dan Mendesak ......................................................... 

F. Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa ...... 

G. Keberhasilan yang dicapai, permasalahan yang dihadapi 

dan upaya yang ditempuh .................................................... 

 

PENUTUP .................................................................................. 

 

I. Ringkasan Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa .......... 

II. Rincian Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa Tahun 

2021 ..................................................................................... 

III. Rincian Realisasi Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa 

Tahun Anggaran 2021 .......................................................... 

IV. Laporan Kepala Desa ........................................................... 

V. Rekapitulasi Jumlah Penduduk Desa Bulan Desember 

2021 ..................................................................................... 

1 

1 

1 

3 

4 

5 

7 

 

10 

10 

14 

21 

23 

 

23 

24 

 

24 

 

26 

 

27 

 

28 

 

41 

53 

 

57 

 



 
 

BAB I 
PENDAHULUAN 

 
A. Latar Belakang  

Pemerintah Desa Selopampang telah melaksanaan penyelenggaraan 
pemerintahan Desa sesuai dengan Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa 
Selopampang Tahun 2021. Pelaksanaan program APB Desa Selopampang Tahun 2021 
meliputi Lima bidang, yaitu:  
1. Penyelenggaraan Pemerintahan Desa; 
2. Pelaksanaan Pembangunan Desa; 
3. Pembinaan Kemasyarakatan; dan  
4. Pemberdayaan Masyarakat. 
5. Penanggulangan Bencana, Keadaan Darurat dan Mendesak 

Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa (APB Desa) Selopampang 
Tahun 2021 tersebut berdasarkan pada Peraturan Desa Selopampang Nomor 6 Tahun 
2020 tentang Rencana Kerja Pemerintah Desa (RKP Desa) Tahun 2021  yang 
merupakan tahun Pertama dari Rencana Kerja Pembangunan Desa  (RPJMDesa) 
Selopampang Tahun 2020-2026. 

Sesuai ketentuan pasal 27 poin b Undang-Undang Nomor 6 tahun 2014 tentang 
Desa dan Ketentuan Pasal 48 Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-undang Nomor 6 tentang Desa sebagaimana telah 
diubah dengan peraturan Pemerintah nomor 47 Tahun 2015 tentang perubahan atas 
peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Desa serta peraturan Menteri 
Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 46 Tahun 2016 Tentang Laporan Kepala Desa, 
disebutkan bahwa Kepala Desa Wajib memberikan Laporan Penyelenggaraan 
Pemerintahan Desa secara tertulis kepada Bupati setiap akhir tahun anggaran. 

Sehubungan dengan itu, Kepala Desa Selopampag menyusun Laporan 
Penyelenggaraan Pemerintahan Desa selanjutnya disebut LPPD guna  memberikan 
informasi yang komprehensif tentang Penyelenggaraan Pemerintahan Desa di Desa 
Selopampang Tahun 2021. 
 

B. Gambaran Umum Desa 
1. Kondisi Geografis 

a. Batas Administrasi Desa dan Luas Wilayah 
Berdasarkan posisi geografis, Desa Selopampang memiliki batas-batas 

sebagai berikut. 

 Sebelah Barat : Desa Salamrejo 

 Sebelah Utara : Desa Bulan 

 Sebelah Timur : Desa Gambasan, dan Desa Kacepit 

 Sebelah Selatan : Desa Kentengsari, Kecamatan.Windusari, 
    Kabupaten Magelang. 
 

Desa Selopampang terletak ± 630 m di atas permukaan laut dengan luas 
wilayah 106,7  Ha. Adapun rincian peruntukan wilayah desa Selopampang 
sebagai berikut. 

 Sawah   :      78,4 ha 

 Tegalan   :      12,3 ha 

 Pemukiman  :    11,00 ha 

 Kuburan   :          1  ha 

 Jalan   :     0.14  ha 

 Lain-lain   :     3.86  ha 

 Tanah Lapangan :       0.7  ha 

 Tanah Kas Desa :       6,4  ha 
 



- 2 - 
 

Untuk memudahkan koordinasi pelayanan pemerintah terhadap 
masyarakat, struktur administrasi wilayah Desa Selopampang dibagi menjadi 
empat Dusun, empat Rukun Warga (RW) dan 10 Rukun Tetangga (RT). Adapun 
pembagian Dusun, RW dan RT di Desa Selopampang, sebagai berikut. 

  
Tabel 1.1   

Pembagian struktur administrasi wilayah Desa Selopampang, 2021 
 

NO Dusun RW RT 

1 Dusun Selopampang I RW 001 RT 1 ( Legok) 

   RT 2 ( Swagean) 

   RT 3 ( Keditan) 

2 Dusun Selopampang II RW 002 RT 1 ( Dipokerten) 

   RT 2 ( Kauman) 

3 Dusun Selopampang III RW 003 RT 1 ( Rejosari I) 

   RT 2 ( Rejosari II) 

   RT 3 ( Rejosari III) 

4 Dusun Selopampang IV RW 004 RT 1 ( Gatak) 

   RT 2 ( Sudikampir) 
 

Sumber: Data Pemerintahan Desa Selopampang 2022 

b. Iklim 

Desa Selopampang memiliki iklim tropis dengan dua musim yaitu musim 
kemarau antara Bulan April sampai dengan September dan musim penghujan 
antara Bulan Oktober sampai dengan Maret dengan curah hujan tahunan pada 
umumnya tinggi. Wilayah Desa Selopampang pada umumnya berhawa dingin 
dimana udara pegunungan berkisar antara 200 C - 300 C.  
 

c. Geologi 
Secara geologis, Desa selopampang berada lereng gunung Sindoro sebelah 
timur yang memiliki tipe tanah Latosol Coklat dan tanah Latosol Coklat 
Kemerahan. 
 

2. Gambaran Umum Demografis 

Jumlah penduduk Desa Selopampang sampai akhir Desember tahun 2021 
sebanyak 1962 jiwa, terdiri dari laki-laki sebanyak 1009 jiwa dan perempuan 
sebanyak 953 jiwa. Berarti pada tahun 2021 terdapat pengurangan jumlah penduduk 
sebanyak 20 jiwa dari akhir tahun 2020 sejumlah 1982 jiwa. 

Perbandingan jumlah penduduk laki-laki dan perempuan atau disebut rasio 
jenis kelamin (sex ratio) tercatat 105,88%. Angka tersebut menjelaskan bahwa di 
Desa Selopampang pada tahun 2021 terdapat kelebihan penduduk laki-laki 
dibanding perempuan.  

 
Tabel 1.2   

Registrasi Penduduk Menurut Jenis Kelamin,  
Rasio Jenis Kelamin Menurut Dusun, 2021 

 

NAMA DUSUN 

PENDUDUK 
LAKI-LAKI 

PENDUDUK 
PEREMPUAN 

JUMLAH RASIO JENIS 
KELAMIN 

(jiwa) (jiwa) (jiwa) 

1 2 3 4 5 

DUSUN I 

LEGOK 115 133 248 86,47% 

SWAGEAN 82 66 148 124,24% 



- 3 - 
 

KEDITAN 63 63 126 100,00% 

DUSUN II 

DIPOKERTEN 97 106 203 91,51% 

KAUMAN 171 132 303 129,55% 

DUSUN III 

REJOSARI I 85 88 173 96,59% 

REJOSARI II 108 87 195 124,14% 

REJOSARI III 84 67 151 125,37% 

DUSUN IV 

GATAK 129 140 269 92,14% 

SUDIKAMPIR 75 71 146 105,63% 

JUMLAH TOTAL 1009 953 1962 105,88% 

 
 

Berdasarkan tabel tersebut, dapat pula dilihat bahwa pada tahun 2021 
terdapat kepadatan penduduk Desa Selopampang sebesar 1,83 jiwa/km2. 

3. Kondisi Ekonomi 

Kondisi Ekonomi Rumah Tangga di Desa Selopampang Pada masa pademik Covid 
mengalami penurunan. Banyak warga yang mengaku mengalami penurunan 
pendapatan/PHK yang berimbas pada kenaikan jumlah . Hal ini dapat dilihat melalui 
tabel berikut. 

Tabel 1.3 
Jumlah Rumah Tangga Miskin Menurut Dusun  

Desa Selopampang, Januari 2021 
 

1 2 3 4 5 6 7 8

RT 001 RW 001 75 44 49 5 8,1%

RT 002 RW 001 44 25 28 3 4,6%

RT 003 RW 001 38 27 31 4 5,1%

RT 001 RW 002 66 31 31 0 5,1%

RT 002 RW 002 102 51 66 15 10,9%

RT 001 RW 003 54 31 24 -7 4,0%

RT 002 RW 003 56 27 24 -3 4,0%

RT 003 RW 003 47 20 27 7 4,5%

RT 001 RW 004 78 50 51 1 8,4%

RT 002 RW 004 46 37 37 0 6,1%

606 343 368 25 61%

%

RTM

JUMLAH KK 

DESEMBER 

2021

BERTAMBAH/

BERKURANG
NO WILAYAH RT

JUMLAH RTM 

JANUARI 2022
DUSUN

JUMLAH RTM

 JANUARI 2021

Jumlah Total

SELOPAMPANG I

1

SELOPAMPANG III

SELOPAMPANG II
2

3

4 SELOPAMPANG IV

 
   

Berdasarkan Keputusan Bupati Temanggung Nomor 465/04 Tahun 2021 tentang 
Data Kemiskinan Daerah Tahun 2022 tanggal 23 Desember 2021, Jumlah rumah tangga 
miskin per Tahun 2021 adalah 368 Keluarga.  Keluarga  atau senilai 61% dari total 
Rumah Tangga di Desa Selopampang sejumlah 606 Rumah Tangga. Jumlah  
Kemiskinan tersebut naik dari sebanyak 25 Keluarga dibandingkan dengan Tahun 2020. 
Kenaikan ini didasarkan pada Keputusan Bupati Temanggung Nomor 465/517 Tahun 
2020 tentang Data Kemiskinan Daerah Tahun 2021 tanggal 16 Desember 2020, dengan 
Jumlah Rumah Tangga Miskin di Desa Selopampang sebanyak 343 Keluarga.  

 
C. Maksud dan Tujuan 

1. Maksud 
Penyusunan Laporan Penyelenggaraan Pemerintah Desa (LPPD)  Desa 
Selopampang dimaksudkan untuk memberikan informasi terkait kinerja aparat 
pemerintah Desa dalam melaksanakan roda pemerintahan desa di bidang 
pelaksanaan Pemerintahan desa, Pembangunan, Pengembangan kemasyarakatan 

Sumber : Laporan Kependudukan Pemerintah Desa Selopampang Bulan Desember 2021 



- 4 - 
 

desa, dan pemberdayaan kemasyarakatan desa serta sebagai bahan evaluasi 
pelaksanaan program-program yang telah dilaksanakan selama tahun 2021. 

2. Tujuan 
Tujuan penyusunan LPPD adalah untuk menyampaikan hasil-hasil pelaksanaan 
tugas yang telah dilaksanakan oleh pemerintah Desa Selopampang kepada Bupati 
serta memberikan gambaran kepada masyarakat tentang pelaksanaan program kerja 
yang benar berhasil dilaksanakan disertai faktor-faktor penghambat serta langkah - 
langkah tindak lanjut mencari jalan keluarnya. 
 

D. Dasar Hukum 
Landasan penyusunan LPPD yaitu sebagai berkut. 
1. Undang-undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Antara Pemerintah 

Pusat dan Pemerintah Daerah; 
2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa; 
3. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Pelaksanaan Undang-undang 

Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa sebagaimana telah dirubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 47 Tahun 2015 tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah 
Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang nomor 6 
tahun 2014 tentang Desa; 

4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 111 Tahun 2014 tentang  Pedoman Teknis 
Peraturan di Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2091); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 113 Tahun 2014 tentang Pengelolaan 
Keuangan Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2093); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 tentang Pedoman 
Pembangunan Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2094); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 84 Tahun 2015 tentang 
Susunan Organisasi Dan Tata Kerja Pemerintah Desa (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2016 Nomor 6); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 46 Tahun 2016 tentang Laporan Kepala 
Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1099); 

9. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan Transmigrasi Nomor 
1 tahun 2015 tentang Pedoman Kewenangan Berdasarkan Hak Asal Usul dan 
Kewenangan Lokal Berskala Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
nomor 158); 

10. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan Transmigrasi Nomor 
4 tahun 2015 tentang Pendirian, Pengurusan Dan Pengelolaan, Dan Pembubaran 
Badan Usaha Milik Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 nomor 
296); 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Temangggung Nomor 9 Tahun 2007 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Desa; 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Temangggung Nomor 17 Tahun 2007 tentang 
Pedoman Pembentukan dan Mekanisme Penyusunan Peraturan Desa; 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Temangggung Nomor 10 Tahun 2008 tentang 
Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah Kabupaten Temangggung Tahun 
2005-2025. 

14. Peraturan Daerah Kabupaten Temangggung Nomor 1 Tahun 2014 tentang 
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kabupaten Temangggung 
Tahun 2014-2018; 

15. Peraturan Daerah Kabupaten Temangggung Nomor 11 Tahun 2014 tentang 
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kabupaten Temangggung 
Tahun 2014-2018; 

16. Peraturan Bupati Temanggung Nomor 12 Tahun 2016 tentang Pedoman  tata cara 
Pengadaan Barang dan Jasa di Desa (Berita Daerah Kabupaten Temanggung 
Tahun 2016 Nomor 12); 



- 5 - 
 

17. Peraturan Bupati Temanggung Nomor 23 Tahun 2015 tentang Pedoman  
Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2015 
Nomor 25); 

18. Peraturan Bupati Temanggung Nomor 10 Tahun 2016 tentang Pengelolaan 
Keuangan Desa (Berita Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2016 Nomor 10); 

19. Peraturan Bupati Temanggung Nomor 23 Tahun 2016 tentang Pedoman  
Pengelolaan Dana Transfer ke Desa kabupaten Temanggung tahun 2016 (Berita 
Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2016 Nomor 23); 

20. Peraturan Bupati Temanggung Nomor 46 Tahun 2016 tentang Pedoman 
Perencanaan Pembangunan Desa(Berita Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 
2016 Nomor 46); 

21. Peraturan Desa Selopampang Nomor 2 Tahun 2016 tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Desa (RPJMDes) Selopampang  Tahun 2014-
2019 (Berita Acara Daerah Kabupaten temanggung Desa Selopampang Tahun 
2016 Nomor 1); 

22. Peraturan Desa Selopampang Nomor 3 tahun 2017 tentang Kedudukan, Susunan 
Organisasi, Tugas dan Fungsi, Serta Tata Kerja Pemerintah Desa Selopampang 
(Lembaran Desa Selopampang Tahun 2017 Nomor 3); 

23. Peraturan Desa Selopampang Nomor 3 Tahun 2019 tentang Kewenangan 
Berdasarkan Hak Asal Usul dan Kewenangan Lokal Berskala Desa (Lembaran 
Desa Selopampang Tahun 2019 Nomor 3); 

24. Peraturan Desa Selopampang Nomor 6 Tahun 2020 Tentang Rencana Kerja 
Pemerintah Desa Selopampang Tahun 2021 (Berita Desa Selopampang Tahun 
2020 Nomor 6); 

25. Peraturan Desa Selopampang Nomor 5 Tahun 2021 Tentang Perubahan Kedua 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa Tahun Anggaran 2021; 

26. Peraturan Desa Selopampang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Laporan 
Pertanggungjawaban Realisasi Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa Tahun 
2021. 

 
E. Visi dan Misi  

1. Visi 
Visi merupakan rumusan umum mengenai keadaaan yang diinginkan pada akhir 
periode perencanaan. Adapun Visi Desa Selopampang 2020-2026 adalah  
TERWUJUDNYA DESA SELOPAMPANG BERKARAKTER, TENTRAM, 
SEJAHTERA, MANDIRI, DEMOKRATIS DAN BERKELANJUTAN DENGAN TATA 
KELOLA PEMERINTAHAN YANG BAIK”. Visi tersebut mengandung makan bahwa: 

Berkarakter : terwujudnya sumber daya manusia masyarakat yang 
berkualitas, religius dan berbudaya. 

Tentram : terwujudnya kehidupan masyarakat yang aman, rukun 
berdampingan secara damai tanpa memandang perbedaan 
suku, agama, ras, golongan, dan status sosial, penuh 
kegotongroyongan, saling menghormati antar masyarakat, 
taat kepada hukum dan menjunjung tinggi hak asasi 
manusia. 

Sejahtera : terpenuhinya kebutuhan dasar pokok manusia baik materiil 
maupun spiritual-- seperti pangan, papan, sandang, 
kesehatan, pendidikan dan lapangan kerja yang didukung  
oleh infrastuktur fisik, sosial, budaya, dan ekonomi--agar 
semakin meningkatnya kualitas kehidupan yang layak dan 
bermartabat bagi masyarakat.   



- 6 - 
 

Mandiri : Terciptanya kemampuan nyata Pemerintah Desa dan 
masyarakat dalam mengatur dan mengurus rumah 
tangganya sendiri untuk mewujudkan kemandirian dan 
meningkatkan daya saing ekonomi masyarakat desa 
berbasis sumber daya dan potensi desa serta meningkatkan 
kerjasama menguntungkan dengan desa lain dan 
pemerintah. 

Demokratis : Terpenuhinya hak-hak dan kewajib masyarakat sesuai azas 
kepatuhan dan peraturan perundang-undangan yang berlaku 
sebagai warga negara dan masyarakat dalam Negara 
Kesatuan Repubik Indonesia serta terciptanya 
pembangunan desa yang mengedepankan musyawarah, 
gotong-royong dan aspirasi masyarakat. 

Berkelanjutan : Terciptanya peningkatan kesejahteraan masyarakat desa 
dan pembangunan sosial masyarakat yang 
berkesinambungan dengan menjaga kelestarian lingkungan 
dan keseimbangan alam untuk menjaga kualitas kehidupan 
dari generasi masa kini ke generasi di masa berikutnya.  

Tata Kelola 
Pemerintahan 
yang baik 

: Terselenggaranya managemen pengelolaan pemerintahan 
yang solid dan bertanggungjawab sejalan dengan prinsip 
demokrasi dan penerapan prinsip-prinsip tata kelola yang 
baik dan efektif (Good governence): antara lain transparan, 
responsibel/ bertanggungjawab, responsif/ tanggap, 
akuntabel, adil, partisipatif, bebas korupsi, efisien, efektif, 
berdasar pada kepastian hukum, pembangunan 
berkelanjutan,  inovasi dan terbuka pada perubahan. 

 
2. Misi 

Misi merupakan rumusan umum mengenai upaya-upaya yang akan dilaksanakan 
untuk mewujudkan visi. Upaya untuk mewujudkan Visi Desa Selopampang Tahun 
2020-2026, dirumuskan pada 4 (empat) Misi Pembangunan Desa Selopampang 
sebagai berikut  
a. Misi pertama: Mewujudkan tata kelola pemerintahan yang baik. 

Tujuan misi pertama ini adalah agar terwujud tata kelola pemerintahan yang baik. 
Adapun sasaran misi pertama ini adalah: 
1) Meningkatnya sarana dan prasarana pemerintahan desa; 
2) Meningkatnya pengelolaan administrasi kependudukan, pencatatan sipil, 

statistik dan kearsipan pemerintah Desa yang tertib, rapi, dan handal; 
3) Meningkatnya kualitas pengelolaan  Tata Praja Pemerintahan, Perencanaan, 

Keuangan dan Pelaporan Aset Desa 
4) Meningkatnya kualitas pelayanan pemerintah desa 

 

b. Misi Kedua: Mewujudkan sumber daya manusia yang sehat dan berkarakter  
Tujuan misi kedua ini adalah terwujud sumber daya manusia yang sehat dan 
berkarakter. Adapun sasaran misi kedua ini adalah: 
1) Meningkatnya kualitas pendidikan anak usia dini, pendidikan formal, 

pendidikan keagamaan, moral serta peningkatan skill.  
2) Meningkatnya kualitas kesehatan dan harapan hidup  masyarakat; 

 

c. Misi Ketiga: Mewujudkan pemerataan sarana prasarana publik dan perumahan 
yang berwawasan lingkungan dan berkelanjutan.  
Tujuan misi ketiga ini adalah terwujudnya pembangunan sarana prasarana publik 
dan pemukiman yang ramah lingkungan dan berkelanjutan. Adapun sasaran misi 
ketiga ini adalah: 
1) Meningkatnya kualitas sarana prasarana publik milik Desa yang ramah 

lingkungan dan berkelanjutan. 



- 7 - 
 

2) Meningkatkatnya pemerataan sarana prasarana permukiman yang ramah 
lingkungan dan berkelanjutan; dan 

3) Meningkatnya sarana dan prasarana Komunikasi dan Informasi Lokal Desa. 
 

d. Misi Keempat: Mewujudkan partisipasi, kesadaran dan kerjasama masyarakat 
dalam pengembangan sumber daya masusia, penguatan ketentraman lingkungan 
dan budaya Desa Selopampang. 

Tujuan misi keempat ini adalah terwujudnya partisipasi, kesadaran dan 
kerjasama masyarakat dalam pengembangan sumber daya manusia, penguatan 
ketentraman lingkungan dan budaya Desa Selopampang. Adapun sasaran misi 
keempat ini adalah: 
1) Meningkatnya ketenteraman, ketertiban umum, dan pelindungan masyarakat; 
2) Meningkatnya pengembangan seni dan pelestarian budaya lokal;  
3) Meningkatkan prestasi pemuda dan olahraga; 
4) Meningkatnya kualitas lembaga kemasyarakatan. 

 

e. Misi Kelima: Mewujudkan pemberdayaan ekonomi masyarakat yang berbasis 
potensi unggulan desa secara berkelanjutan 

Tujuan misi kelima ini adalah terwujudnya pemberdayaan ekonomi 
masyarakat yang berbasis potensi unggulan desa secara berkelanjutan. Adapun 
sasaran misi kelima ini adalah: 
1) Meningkatnya keberdayaan masyarakat dalam meningkatkan produksi dan 

produktifitas usaha perikanan darat/air tawar 
2) Meningkatnya keberdayaan masyarakat dalam meningkatkan produksi dan 

produktifitas produksi pertanian dan usaha ternak  
3) Meningkatnya Kapasitas anggota BPD,  Kades, dan Perangkat desa  dalam 

menjalankan pemerintahan desa. 
4) Meningkatnya pemberdayaan perempuan, perlindungan anak dan keluarga, 

serta difabel; 
5) Meningkatnya kualitas Koperasi, Usaha  Mikro Kecil dan Menengah (UMKM); 
6) Meningkatnya kualitas pengelolaan dan Modal Usaha BUMDes; 
7) Meningkatnya usaha perdagangan dan industri tingkat desa. 

  
F. Strategi dan Kebijakan  

Dalam mewujudkan visi diperlukan langkah-langkah strategis/terobosan dengan 
menggunakan strategi yang mempertimbangkan potensi pendukung baik internal yang 
ada di desa maupuan potensi eksternal. Strategi pembangunan merupakan panduan 
dalam menentukan kegiatan prioritas pembangunan desa yang akan dilaksanakan 
selama enam tahun ke depan. Adapun Strategi Pemerintah Desa Selopampang Tahun 
2020-2026 untuk mencapai tujuan dan sasaran pada setiap misi dijabarkan sebagai 
berikut. 

a. Misi pertama: Mewujudkan tata kelola pemerintahan yang baik.  
Tujuan misi pertama ini adalah agar terwujud tata kelola pemerintahan 

yang baik. Adapun strategi untuk mencapai tujuan dan sasaran misi pertama ini 
adalah: 
1) Peningkatan sarana dan prasarana pemerintahan desa; 
2) Peningkatan pengelolaan administrasi kependudukan, pencatatan sipil, 

statistik dan kearsipan pemerintah Desa yang tertib, rapi, dan handal; 
3) Peningkatan kualitas pengelolaan  Tata Praja Pemerintahan, Perencanaan, 

Keuangan dan Pelaporan Aset Desa 
4) Peningkatan kualitas dan inovasi pelayanan pemerintah desa 

 

b. Misi Kedua: Mewujudkan sumber daya manusia yang sehat dan berkarakter  
Tujuan misi kedua ini adalah terwujud sumber daya manusia yang sehat 

dan berkarakter. Adapun strategi untuk mencapai tujuan dan sasaran misi kedua 
ini adalah: 



- 8 - 
 

1) Peningkatan kualitas pendidikan anak usia dini, pendidikan formal, pendidikan 
keagamaan, moral serta peningkatan skill.  

2) Peningkatan kualitas kesehatan dan harapan hidup  masyarakat; 
 

c. Misi Ketiga: Mewujudkan pemerataan sarana prasarana publik dan perumahan 
yang berwawasan lingkungan dan berkelanjutan.  

Tujuan misi ketiga ini adalah terwujudnya pembangunan sarana 
prasarana publik dan pemukiman yang ramah lingkungan dan berkelanjutan. 
Adapun strategi untuk mencapai tujuan dan sasaran misi ketiga ini adalah: 
1) Peningkatan kualitas sarana prasarana publik milik Desa yang ramah 

lingkungan dan berkelanjutan. 
2) Peningkatan pemerataan sarana prasarana permukiman yang ramah 

lingkungan dan berkelanjutan; dan 
3) Peningkatan sarana dan prasarana Komunikasi dan Informasi Lokal Desa. 

 

d. Misi Keempat: Mewujudkan partisipasi, kesadaran dan kerjasama masyarakat 
dalam pengembangan sumber daya masusia, penguatan ketentraman lingkungan 
dan budaya Desa Selopampang 

Tujuan misi keempat ini adalah terwujudnya partisipasi, kesadaran dan 
kerjasama masyarakat dalam pengembangan sumber daya manusia, penguatan 
ketentraman lingkungan dan budaya Desa Selopampang. Adapun strategi untuk 
mencapai tujuan dan sasaran misi keempat ini adalah: 
1) Peningkatan partisipasi masyarakat dalam ketenteraman, ketertiban umum, 

dan pelindungan masyarakat; 
2) Peningkatan  kualitas pengembangan seni dan pelestarian budaya lokal;  
3) Peningkatan prestasi pemuda dan olahraga; 
4) Peningkatan kualitas lembaga kemasyarakatan. 

 

e. Misi Kelima: Mewujudkan pemberdayaan ekonomi masyarakat yang berbasis 
potensi unggulan desa secara berkelanjutan 

Tujuan misi kelima ini adalah terwujudnya pemberdayaan ekonomi 
masyarakat yang berbasis potensi unggulan desa secara berkelanjutan. Adapun 
strategi untuk mencapai tujuan dan sasaran misi keempat ini adalah: 
1) Peningkatan keberdayaan masyarakat dalam meningkatkan produksi dan 

produktifitas usaha perikanan darat/air tawar 
2) Peningkatan keberdayaan masyarakat danlam meningkatkan produksi dan 

produktifitas produksi pertanian dan usaha ternak  
3) Peningkatan Kapasitas anggota BPD,  Kades, dan Perangkat desa  dalam 

menjalankan pemerintahan desa. 
4) Peningkatan pemberdayaan perempuan, perlindungan anak dan keluarga, 

serta difabel; 
5) Peningkatan kualitas pengelolaan Koperasi, Usaha  Mikro Kecil dan 

Menengah (UMKM); 
6) Peningkatan kualitas pengelolaan dan Modal Usaha BUMDes; 
7) Peningkatan kualitas pengelolaan pelayanan pasar,  usaha perdagangan dan 

industri tingkat desa. 
 

Dalam rangka pencapaian tujuan dan sasaran  RPJMDes Desa Selopampang 
Tahun 2021-2026, ditetapkan arah kebijakan pembangunan. Arah kebijakan ini 
diharapkan menjadi pedoman dan acuan penentuan fokus dan prioritas 
pembangunan setiap tahun. Arah kebijakan pembangunan dimulai pada tahun 2021 
sebagai tahun pertama pelaksanaan RPJMDes Desa Selopampang  Tahun 2021-
2026. 
a. Arah Kebijakan Tahun 2021 

Tahun 2021 merupakan tahun pertama dalam Rencana Pembangunan Jangka 
Menengah Desa Selopampang Tahun 2020-2026. Pembangunan Tahun 2021 
ditujukan untuk Percepatan Pemenuhan kebutuhan dasar dan pemerataan 



- 9 - 
 

pembangunan wilayah pemukiman penduduk yang berwawasan lingkungan hidup 
dan berbasis data terpadu dengan prioritas sebagai berikut. 
1) Reformasi Tata Kelola Pemerintahan berbasis data terpadu; 
2) Pemenuhan kebutuhan kesehatan dasar; 
3) Pemenuhan Kebutuhan Pendidikan dasar; 
4) Pemerataan sarana prasarana pemukiman yang berwawasan lingkungan. 
 

b. Arah Kebijakan Tahun 2022 
Tahun 2022 merupakan tahun kedua pelaksanaan pembangunan jangka 
menengah Desa Selopampang Tahun 2020-2026. Pembangunan Tahun 2022 
ditujukan untuk percepatan pertumbuhan ekonomi masyarakat yang bertumpu 
pada potensi lokal, pemberdayaan perempuan dan pengurangan masyarakat 
miskin dengan prioritas sebagai berikut. 
1) Optimalisasi Tata Kelola Pemerintahan; 
2) Peningkatan kelompok usaha bidang perikanan  
3) Pengembangan BUMDesa sebagai motor penggerak ekonomi desa 
4) Pemerataan sarana prasarana permukiman  
 

c. Arah Kebijakan Tahun 2023 
Tahun 2023 merupakan tahun ketiga pelaksanaan Rencana Pembangunan 
Jangka Menengah Desa Selopampang Tahun 2020-2026. Pembangunan Tahun 
2023 ditujukan untuk Peningkatan kapasitas, kemandirian  dan Pemerataan 
fasilitas publik, pengurangan kemiskinan, serta pemberdayaan perempuan dan 
masyarakat miskin dengan prioritas sebagai berikut. 
1) Pemantapan Reformasi Tata Kelola Pemerintahan yang baik; 
2) Pemberdayaan masyarakat miskin  
3) Optimalisasi BUMDesa sebagai motor penggerak ekonomi desa 
 

d. Arah Kebijakan Tahun 2024 
Tahun 2024 merupakan tahun keempat pelaksanaan Rencana Pembangunan 
Jangka Menengah Desa Selopampang Tahun 2020-2026. Pembangunan Tahun 
2024 ditujukan untuk Pemenuhan prasarana publik dan pemberdayaan ekonomi 
dalam usaha pengurangan angka kemiskinan dengan prioritas sebagai berikut. 
1) Pengurangan angka kemiskinan 
2) Pemerataan sarana prasarana pemukiman yang berwawasan lingkungan. 
3) Pemantapan BUMDesa sebagai motor penggerak ekonomi desa 

 

e. Arah Kebijakan Tahun 2025 
Tahun 2025 merupakan tahun kelima pelaksanaan Rencana Pembangunan 
Jangka Menengah Desa Selopampang Tahun 2020-2026. Pembangunan Tahun 
2025 ditujukan Penguatan keberdayaan petani melalui usaha pertanian dan 
peningkatan sarana pertanian dengan prioritas sebagai berikut. 
1) Peningkatan usaha bidang pertanian 
2) Pemerataan sarana prasarana pemukiman yang berwawasan lingkungan. 
 

f. Arah Kebijakan Tahun 2026 
Tahun 2026 merupakan tahun keenam pelaksanaan Rencana Pembangunan 
Jangka Menengah Desa Selopampang Tahun 2020-2026. Pembangunan Tahun 
2026 ditujukan Penguatan seni budaya dan perdagangan dalam pemantapan 
ekonomi desa dengan prioritas sebagai berikut. 
1) Pemberdayaan perempuan dan perlindungan keluarga dengan pendekatan 

ekonomi 
2) Pemberdayaan Usaha Perdagangan 
3) Pemerataan sarana prasarana pemukiman yang berwawasan lingkungan. 
4) Peningkatan usaha kreatif. 



 
 

BAB II 
LAPORAN PENYELENGGARAAN PEMERINTAHAN DESA 

 
A. Program Kerja Penyelenggaraan Pemerintahan Desa 

1. Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan Kepala Desa 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pemerintahan. Kegiatan terselenggara 
sebanyak 12 bulan dengan realisasi sebanyak 99,25% dari anggaran. Anggaran tidak 
terserap 100% karena adanya potongan langsung di RKD untuk pembayaran BPJS 
Kesehatan untuk Kepala Desa. Adapun rincian realisasi anggaran yang terlaksana 
sebagai berikut. 
a. Belanja Penghasilan tetap Kepala Desa sebanyak Rp 34.034.000,00 
b. Belanja Tunjangan Kepala Desa sebanyak Rp3.600.000,00 

 
2. Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan Perangkat Desa 

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pemerintahan. Kegiatan terselenggara 
sebanyak 12 bulan dengan realisasi sebanyak 99,09% dari total anggaran. Kegiatan 
tidak terlaksana 100% karena adanya potongan langsung di RKD guna pembayaran 
BPJS Kesehatan untuk Perangkat Desa. Adapun rincian realisasi anggaran yang 
terlaksana sebagai berikut. 
a. Penghasilan tetap Perangkat Desa sebanyak Rp 246.348.840,00 
b. Belanja Tunjangan Kepala Desa sebanyak Rp 18.720.000,00 
 

3. Penyediaan Operasional Pemerintah Desa 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pemerintahan. Kegiatan ini dilakukan 
untuk memenuhi kebutuhan operasional pemerintahan desa selopampang. Kegiatan 
terselenggara selama  8 bulan dengan realisasi sebanyak 90,41% dari anggarannya 
karena belanja didasarkan prinsip kebutuhan. Adapun rincian realisasi belaja pada 
kegiatan ini adalah sebagai berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan                 

1) Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi 
Rp5.030.600,00  

2) Belanja Perlengkapan Alat-alat Listrik terealisasi Rp453.000,00  
3) Belanja Perlengkapan Alat-alat Rumah Tangga/Peralatan dan Bahan 

Kebersihan terealisasi Rp 603.000,00  
4) Belanja Bahan Bakar Minyak/Gas/Isi Ulang Tabung Pemadam Kebakaran 

terealisasi Rp 120.000,00  
5) Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 

Penggandaan terealisasi Rp1.190.250,00  
6) Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 

Konsumsi terealisasi Rp1.239.500,00 
7) Belanja Bendera/Umbul-umbul/Spanduk terealisasi Rp197.500,00  
8) Belanja Pakaian Dinas/Seragam/Atribut terealisasi Rp2.557.500,00 

b. Belanja Jasa Honorarium           
1) Belanja Jasa Honorarium PKPKD terealisasi Rp 2.400.000,00   
2) Belanja Jasa Honorarium PPKD terealisasi Rp7.920.000,00   

c. Belanja Perjalanan Dinas terealisasi Rp2.475.000,00 
1) Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kabupaten/Kota terealisasi Rp2.175.000,00   
2) Belanja Perjalanan Dinas Luar Kabupaten/Kota terealisasi Rp300.000,00   

d. Belanja Operasional Perkantoran  
1) Belanja Jasa Langganan Listrik terealisasi Rp676.076,00   
2) Belanja Jasa Langganan Telepon terealisasi Rp3.152.267,00   
3) Belanja Jasa Perpanjangan Ijin/Pajak terealisasi Rp1.866.816,00   
4) Belanja Jasa Transaksi Keuangan terealisasi Rp60.000,00 

 
 



- 11 - 
 

e. Belanja Pemeliharaan             
1) Belanja Pemeliharaan Kendaraan Bermotor terealisasi Rp850.000,00   
2) Belanja Pemeliharaan Jaringan dan Instalasi (Listrik, Telepon, Internet, 

Komunikasi, dll) tidak terealisasi karena tidak ada yang perlu dilakukan 
pemeliharaan selama tahun 2021  

3) Belanja Pemeliharaan Perlengkapan Kantor terealisasi Rp610.000,00 
 

4. Penyediaan Tunjangan BPD 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pemerintahan. Kegiatan terselenggara 
sebanyak 12 bulan dengan realisasi 100% dari total anggarannya senilai 
Rp17.400.000,00.  Kegiatan dilakukan berupa pemberian tunjangan kedudukan Bagi 
Anggota Badan Permusyawaratan Desa Selopampang. 
 

5. Penyediaan Operasional BPD 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pemerintahan untuk memenuhi 
kebutuhan operasional kegiatan BPD. Realisasi anggran kegiatan ini sebanyak 100% 
yaitu senilai Rp2.000.000,00 untuk kegiatan Belanja Barang Perlengkapan Kantor 
sebagai berikut.  
a. Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos   terealisasi Rp454.300,00  
b. Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 

Penggandaan terealisasi Rp58.200,00  
c. Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 

Konsumsi terealisasi Rp487.500,00 
d. Belanja Pakaian Dinas/Seragam/Atribut terealisasi Rp 1.000.000,00 

 

6. Penyediaan Insentif/Operasional RT/RW 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pemerintahan untuk memberikan 
insentif RT/RW dan operasionalnya. Realisasi anggran kegiatan ini sebanyak 97,44% 
yaitu senilai Rp17.343.500,00 untuk kegiatan Belanja sebagai berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan Kantor                

1) Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi 
Rp275.500,00  

2) Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 
Penggandaan terealisasi Rp268.000,00  

b. Belanja Jasa Honorarium 
1) Belanja Jasa Honorarium RT/RW terealisasi Rp16.800.000,00 bersumber dari 

Bantuan Keuangan APBD Kabupaten Temanggung. 
 

7. Penyediaan Penghasilan Lainnya Kepala Desa dan Perangkat Desa (tanah bengkok) 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pemerintahan. Kegiatan ini ditujukan 
untuk menyediakan penghasilan tambahan bagi Kepala Desa dan Perangkat Desa 
yang bersumber dari pengolahan bengkok yang diterima masing-masing Kepala 
Desa dan Perangkat Desa. Anggaran yang terserap 100% dari anggaran yairtu 
sejumlah Rp47.700.000,00. Adapun rincian belanja kegiatan ini adalah sebagai 
berikut. 
a. Penghasilan Tetap & Tunjangan Kepala Desa             

1) Tunjangan bengkok kepala desa terealisasi Rp11.592.000,00   
b. Penghasilan Tetap & Tunjangan Perangkat Desa            

1) Tunjangan bengkok perangkat desa terealisasi Rp36.108.000,00   
 

8. Tunjangan Tenaga Kerja (BPJS) kades dan perangkat 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pemerintahan. Kegiatan ini ditujukan 
untuk memberikan tunjangan BPJS Ketenagakerjaan bagi Kepala Desa dan 
Perangkat Desa. Kegiatan terlaksana selama 4 bulan dengan serapan anggaran 
kegiatan ini mencapai 99,30% yaitu senilai  Rp509.608,00. Adapun anggran tersebut 
digunakan untuk belanja Jaminan Sosial Kepala Desa dan Perangkat Desa dengan 
rincian capaian anggaran kegiatan ini sebagai berikut. 



- 12 - 
 

a. Jaminan Ketenagakerjaan Kepala Desa terealisasi Rp61.776,00  
b. Jaminan Ketenagakerjaan Perangkat Desa terealisasi Rp447.832,00  

 

9. Penyediaan sarana (aset tetap) perkantoran/pemerintahan 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pemerintahan. Kegiatan ini ditujukan 
untuk menyediakan sarana aset tetap perkantoran untuk mendukung pelaksanaan 
operasional desa. Kegiatan terlaksana dengan serapan anggaran mencapai 81,83% 
yaitu senilai Rp20.894.100,00. Adapun rincian capaian anggaran kegiatan ini 
digunakan untuk Belanja Modal Peralatan Mebeulair dan Aksesori Ruangan.   

 

10. Penyusunan/Pendataan/Pemutakhiran Profil Desa (profil kependudukan dan potensi 
desa)** 

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pemerintahan. Tujuan kegiatan 
ini adalah: 
a. menyediakan data dan informasi primer yang relevan, valid serta komprehensif 

sebagai rujukan perencanaan dan pelaksanaan pembangunan serta 
pemberdayaan masyarakat desa. 

b. Menyediakan data primer profil desa/kelurahan (data potensi dan tingkat 
perkembangan desa/kelurahan) sebagai gambaran menyeluruh tentang Desa 

c. Mempublikasikan data dan informasi profil desa dalam website maupun media. 
Kegiatan ini terlaksana untuk melakukan pendataan SDG’S Desa 

Selopampang tahun 2021 dengan serapan anggaran kegiatan ini mencapai 100% 
yaitu senilai  Rp 21.091.600,00. Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk belanja 
Barang dan jasa dengan rincian sebagai berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan Kantor   

1) Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi 
Rp1.086.400,00  

2) Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 
Penggandaan terealisasi Rp3.100.000,00 

3) Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 
Konsumsi terealisasi Rp2.066.000,00 

4) Belanja Pakaian Dinas/Seragam/Atribut terealisasi Rp2.174.000,00  
b. Belanja Jasa Honorarium   

1) Belanja Jasa Honorarium Tim yang Melaksanakan Kegiatan terealisasi 
Rp10.139.200,00 

2) Belanja Uang Saku Pelatihan/Konsultasi terealisasi Rp1.200.000,00  
d. Belanja Operasional Perkantoran 

1) Belanja Jasa Langganan Internet terealisasi Rp1.326.000,00  
 

11. Penyelenggaraan Musyawarah Perencanaan Desa/Pembahasan APBDes (Musdes, 
Musrenbangdes/Pra-Musrenbangdes, dll., bersifat reguler 

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pemerintahan. Tujuan kegiatan 
ini adalah agar tersusun perencanaan pembangunan desa yang partisipatif dan tepat 
guna. Kegiatan ini terlaksana untuk melakukan Musdes pembahasan APBDesa, 
Musyawarah Desa dalam rangka penyusunan RKP Desa Tahun 2022 dan 
Musyawarah Perencanaan Pembangunan Desa Tahun 2022. Serapan anggaran 
kegiatan ini mencapai 78,98% dari total anggaran kegiatan atau senilai  Rp 
38.962.500,00. Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk belanja Barang dan 
jasa dengan rincian sebagai berikut. 
a. Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 

Penggandaan terealisasi Rp487.500,00 
b. Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 

Konsumsi terealisasi Rp1.110.000,00        
 

12. Penyelenggaraan Musyawarah Desa lainnya (musdus, rembug warga, dll., yang 
bersifat non-reguler sesuai kebutuhan desa) 



- 13 - 
 

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pemerintahan. Tujuan kegiatan ini 
adalah Menyusun peraturan di desa yang aspiratif dan sesuai dengan tata aturan 
yang berlaku. Serapan anggaran kegiatan ini mencapai 0% dari total anggaran atau 
tidak terlaksana.   
 

13. Penyusunan Dokumen Perencanaan Desa (RPJMDes/RKPDes,dll) 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Urusan Tata Usaha Umum dan Perencanaan. 
Tujuan kegiatan ini adalah agar tersusun perencanaan pembangunan desa yang 
partisipatif dan tepat guna, berupa RKP dan perubahan RKP jika diperlukan. 
Serapan anggaran kegiatan ini mencapai 82,69% dari total anggaran kegiatan yaitu 
senilai  Rp2.090.000,00. Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk belanja 
Barang dan jasa dengan rincian sebagai berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan Kantor terealisasi  

1) Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi 
Rp293.300,00  

2) Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 
Penggandaan terealisasi Rp506.700,00  

3) Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 
Konsumsi terealisasi Rp270.000,00 

b. Belanja Jasa Honorarium  
1) Belanja Jasa Honorarium Tim yang Melaksanakan Kegiatan terealisasi 

Rp1.020.000,00 
 

14. Penyusunan Dokumen Keuangan Desa (APBDes/ APBDes Perubahan/ LPJ 
APBDes, dan seluruh dokumen terkait) 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Urusan Tata Usaha Umum dan Perencanaan. 
Tujuan kegiatan ini adalah agar Tersusunnya dokumen perencanaan pembangunan 
desa yang partisipatif dan tepat guna, berupa APBdesa, APBDesa Perubahan, LPJ 
dan dokumen keuangan lainnya. Serapan anggaran kegiatan ini mencapai 83,85% 
dari total anggaran kegiatan yaitu senilai  Rp2.356.300,00. Realisasi anggaran 
tersebut digunakan untuk belanja barang Perlengkapan Kantor dengan rincian 
sebagai berikut. 
a. Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos  terealisasi Rp 429.300,00  
b. Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 

Penggandaan terealisasi Rp1.082.000,00  
c. Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 

Konsumsi terealisasi Rp845.000,00 
 

15. Pengelolaan/Administrasi/Inventarisasi/Penilaian Aset Desa 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Urusan Tata Usaha Umum dan Perencanaan. 
Tujuan kegiatan ini adalah agar terkelolanya inventarisasi Aset desa dapat untuk 
pemenuhan kebutuhan Operasional Desa. Serapan anggaran kegiatan ini mencapai 
76,49% dari total anggaran kegiatan yaitu senilai  Rp 2.830.000,00. Realisasi 
anggaran tersebut digunakan untuk belanja barang dan jasa dengan rincian sebagai 
berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan Kantor berupa Belanja Perlengkapan Alat Tulis 

Kantor dan Benda Pos terealisasi Rp430.000,00 
b. Belanja Jasa Honorarium berupa belanja Jasa Honorarium Pemegang Barang 

terealisasi Rp2.400.000,00 
 

16. Penyusunan Kebijakan Desa (Perdes/Perkades, dll - diluar dokumen Rencana 
Pembangunan/Keuangan) 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pemerintahan. Tujuan kegiatan ini 
adalah Tersusunnya dokumen kebijakan desa. Serapan anggaran kegiatan ini 
mencapai 0% dari total anggaran atau tidak terlaksana.   
 



- 14 - 
 

17. Penyusunan Laporan Kepala Desa/Penyelenggaraan Pemerintahan Desa (laporan 
akhir tahun anggaran, laporan akhir masa jabatan, laporan keterangan akhir tahun 
anggaran, informasi kepada masyarakat) 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Urusan Tata Usaha Umum dan Perencanaan. 
Tujuan kegiatan ini adalah agar Tersusunnya LPPD dan LKPPD. Serapan anggaran 
kegiatan ini mencapai 73,48% dari total anggaran kegiatan, yaitu senilai  
Rp1.139.000,00. Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk belanja barang 
Perlengkapan Kantor dengan rincian sebagai berikut. 
a. Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos  terealisasi Rp165.000,00  
b. Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 

Penggandaan terealisasi Rp324.000,00 
c. Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 

Konsumsi  terealisasi Rp650.000,00  
 

18. Pengembangan Sistem Informasi Desa 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pemerintahan. Tujuan kegiatan ini 
adalah menyediakan sarana prasarana dan data informasi desa yang dapat diakses 
masyarakat melalui aplikasi Siskeudes, Sipades dan Desa Permata. 
Serapan anggaran kegiatan ini mencapai 85% dari total anggaran kegiatan atau 
senilai  Rp28.949.700,00. Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk belanja 
Barang dan jasa senilai Rp1.210.800,00  dan Belanja Modal senilai Rp         
27.738.900 dengan rincian sebagai berikut. 
a. Belanja Barang dan Jasa  digunakan untuk Belanja Barang Perlengkapan Kantor 

dengan rincian. 
1) Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi 

Rp564.800,00  
2) Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 

Penggandaan terealisasi Rp646.000,00  
b. Belanja Modal digunakan untuk Belanja Modal Peralatan, Mesin, dan Alat Berat 

sebagi berikut  
1) Belanja Modal Peralatan Komputer terealisasi Rp17.726.600,00 
2) Belanja Modal Peralatan Mebeulair dan Aksesori Ruangan terealisasi 

Rp10.012.300,00  
 

19. Dukungan Pelaksanaan dan Sosialisasi Pilkades, Pemilihan Kepala Kewilayahan dan 
Pemilihan BPD (Pengisian Perangkat Desa) 
Kegiatan ini tidak dianggarakan dalam APBDesa tahun 2021 karena peraturan Desa 
tentang Perubahan SOTK belum ditetapkan pada  tahun 2021. 

 
B. Program Kerja Pelaksanaan Pembangunan  

Program Kerja Pelaksanaan Pembangunan Desa yang yang ditetapkan dalam RKP 
Desa Selopampang Tahun 2021 mencakup Kegiatan-kegiatan sebagai berikut. 
1. Penyelenggaraan PAUD/TK/TPA/TKA/TPQ/Madrasah Non-Formal Milik Desa** 

(Bantuan Honor Pengajar, Pakaian Seragam, Operasional, dst) 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pelayanan. Tujuan kegiatan ini adalah 
mendukung terselenggaranya pendidikan di PAUD, TK, Maderasah dan TPQ milik 
Desa. Serapan anggaran kegiatan ini mencapai 96,18% dari total anggaran kegiatan 
atau senilai  Rp42.800.000,00. Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk belanja 
Barang dan jasa berupa Belanja Jasa Honorarium Guru TK/Paud/Guru Mengaji. 
 

2. Penyuluhan dan Pelatihan Pendidikan bagi Masyarakat 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah Meningkatkan pemahaman dan skill yang dimiliki Kader Pembangunan Desa 
agar dapat bekerja sesuai ketentuan perundang-undangan dan mendukung 
pembangunan Desa. Serapan anggaran kegiatan ini mencapai 100% dari total 
anggaran kegiatan atau senilai  Rp15.000.000,00. Realisasi anggaran tersebut 



- 15 - 
 

digunakan untuk belanja barang dan jasa berupa Belanja Kursus/Pelatihan dalam 
rangka Workshop Perencanaan Pembangunan Desa Tahun 2022. Kegiatan tersebut 
dilaksanakan melalui kerjasama antar Desa Se-Kecamatan Selopampang yang 
ditetapkan dengan Peraturan Bersama Kepala Desa Selopampang, Kepala desa 
Tanggulanom, Kepala Desa Jetis, Kepala Desa Salamrejo, Kepala Desa Ngaditirto, 
Kepala Desa Bulan, Kepala Desa Kacepit, Kepala Desa Gambasan, Kepala Desa 
Bumiayu, Kepala Desa Kebonagung, Kepala Desa Bagusan Nomor 1 tahun 2021 
Nomor 2 tahun 2021 Nomor 1 tahun 2021 Nomor 1 tahun 2021 Nomor 1 tahun 2021 
Nomor 2 tahun 2021  Nomor 1 tahun 2021 Nomor 1 tahun 2021 Nomor 1 tahun 2021 
Nomor 1 tahun 2021 Nomor 1 tahun 2021 Nomor 1 tahun 2021 tentang Kegiatan 
Workshop Review Rancangan RKP Desa Tahun 2022, Hasil Musrenbangdes Se 
Kecematan Selopampang dan Sosialisasi Perencanaan Pembangunan Desa 
Partisipatif Tahun Anggaran 2021.  
 

3. Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pengadaan Sarana/ Prasarana/ Alat Peraga 
Edukatif (APE) PAUD/ TK/TPA/TKA/TPQ/Madrasah Non-Formal Milik Desa** 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah Terbangunnya Halaman, Taman dan APE luar TK Desa Selopampang yang 
mendukung KBM di TK Desa Selopampang. Serapan anggaran kegiatan ini 
mencapai 98,82% dari total anggaran kegiatan atau senilai  Rp 37.353.250,00. 
Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk Belanja Modal Gedung, Bangunan dan 
Taman untuk pembangunan infrastruktur Paving halaman dan Taman TK 
Dharmawanita Selopampang dengan rincian sebagai berikut. 
a. Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan Kegiatan terealisasi 

Rp1.140.000,00  
b. Belanja Modal Upah Tenaga Kerja terealisasi Rp11.150.000,00  
c. Belanja Modal Bahan Baku terealisasi Rp25.063.250,00  

 
4. Penyelenggaraan Pos Kesehatan Desa (PKD)/Polindes Milik Desa (Obat-obatan; 

Tambahan Insentif Bidan Desa /Perawat Desa; Penyediaan Pelayanan KB dan Alat 
Kontrasepsi bagi Keluarga Miskin, dst) 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pelayanan. Tujuan kegiatan ini adalah 
Memberikan Pelayanan kesehatan sederhana untuk masyarakat Desa Selopampang. 
Serapan anggaran kegiatan ini mencapai 35,14% dari total anggaran kegiatan atau 
senilai  Rp 2.460.000,00. Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk Belanja 
Barang dan Jasa untuk operasional Pelaksanaan PKD dengan rincian sebagai 
berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan digunakan untuk Belanja Perlengkapan Barang 

Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi terealisasi Rp660.000,00  
b. Belanja Jasa Sewa digunakan untuk Belanja Jasa Sewa Sarana Mobilitasi 

terealisasi Rp 1.800.000,00  
 

5. Penyelenggaraan Posyandu (Makanan Tambahan, Kelas Ibu Hamil, Kelas Lansia, 
Insentif Kader Posyandu) 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pelayanan. Tujuan kegiatan ini adalah  
a. memberikan gizi tambahan untuk kelompok balita dan lansia serta  
b. memberikan pelayanan tes kesahatan penyakit tidak menular bagi masyarakat 
Serapan anggaran kegiatan ini mencapai 63,24% dari total anggaran kegiatan atau 
senilai  Rp21.395.000,00. Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk Belanja 
Barang dan Jasa untuk operasional Posyandu Lasia, Posyandu Balita, dan Musdes 
Stunting dengan rician realisasi belanja sebagai berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan            

1) Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi Rp474.000  
2) Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 

Penggandaan terealisasi Rp 578.500,00 



- 16 - 
 

3) Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 
Konsumsi terealisasi Rp 11.942.500,00 

4) Belanja Obat-obatan terealisasi Rp 1.480.000,00 
 

b. Belanja Jasa Honorarium              
Belanja Jasa Honorarium petugas kader kesehatan terealisasi Rp6.920.000,00 

 
6. Penyuluhan dan Pelatihan Bidang Kesehatan  

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pelayanan. Tujuan kegiatan ini adalah  
a. Meningkatkan pemahaman dan skill untuk pengecekan kesehatan sederhana 

bagi Kader Posbindu 

b. Meningkatkan pemahaman tentang HIV AIDS bagi warga Desa Selopampang. 
Serapan anggaran kegiatan ini mencapai 88,25% dari total anggaran kegiatan atau 
senilai  Rp 11.031.500,00. Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk Belanja 
Barang dan Jasa untuk operasional pelatihan Kader Posbindu dan Penyuluhan 
Penanggulangan HIV/AIDS dengan rician realisasi belanja sebagai berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan Kantor  

1) Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi 
Rp164.000,00  

2) Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 
Penggandaan terealisasi Rp542.500  

3) Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 
Konsumsi terealisasi Rp 3.015.000  

b. Belanja Jasa Honorarium          
1) Belanja Jasa Honorarium Tim yang Melaksanakan Kegiatan terealisasi 

Rp390.000,00  
2) Belanja Jasa Honorarium Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber terealisasi 

Rp1.600.000,00  
3) Belanja Uang Saku Pelatihan/Konsultasi terealisasi Rp2.125.000,00  

c. Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan kepada Masyarakat            
Belanja Bahan Perlengkapan yang Diserahkan ke masyarakat terealisasi 
Rp3.195.000,00  

 
7. Penyelenggaraan Desa Siaga Kesehatan 

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah melaksanakan upaya pencegahan penularan dan penanganan orang yang 
terkena Covid-19 melalui Satgas Desa Aman Covid-19. Serapan anggaran kegiatan 
ini mencapai 32,03% dari total anggaran kegiatan atau senilai  Rp 20.893.250,00. 
Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk Belanja Barang dan Jasa senilai 
Rp14.281.750,00 dan Belanja Modal senilai Rp6.611.500,00 dengan rician realisasi 
belanja sebagai berikut. 
a. Belanja Barang dan Jasa           

1) Belanja Barang Perlengkapan sebagai berikut. 
i. Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi 

Rp540.000,00 
ii. Belanja Perlengkapan Alat-alat Rumah Tangga/Peralatan dan Bahan 

Kebersihan terealisasi Rp1.493.500,00  
iii. Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak 

dan Penggandaan terealisasi Rp1.776.750,00  
iv. Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja 

Barang Konsumsi terealisasi Rp8.258.000,00 
v. Belanja Obat-obatan terealisasi Rp96.000,00 

2) Belanja Jasa Sewa untuk Belanja Jasa Sewa Sarana Mobilitas terealisasi 
Rp1.500.000,00 

3) Belanja Operasional Perkantoran Belanja Jasa Langganan Internet terealisasi 
Rp617.500,00 



- 17 - 
 

 
b. Belanja Modal                                                                                            

Belanja Modal Peralatan, Mesin, dan Alat Berat senilai untuk belanja sebagai 
berikut.  
1) Belanja Modal Peralatan Mebeulair dan Aksesori Ruangan terealisasi 

Rp6.151.500,00 
2) Belanja Modal Peralatan khusus Kesehatan  terealisasi Rp460.000,00  

 
8. Pengasuhan Bersama atau Bina Keluarga Balita (BKB) 

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pelayanan. Tujuan kegiatan ini adalah 
a. Meningkatkan pengetahuan dan keterampilan ibu muda dan keluarga tentang tata 
cara pengasuhan bayi/balita. Serapan anggaran kegiatan ini mencapai 44,77% dari 
total anggaran kegiatan atau senilai  Rp 1.634.000,00. Realisasi anggaran tersebut 
digunakan untuk Belanja Barang dengan rician realisasi belanja sebagai berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan Kantor terealisasi Rp1.134.000,00  

1) Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi Rp 
162.000,00 

2) Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 
Penggandaan terealisasi Rp 72.000,00  

3) Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 
Konsumsi terealisasi Rp 900.000,00 

b. Belanja Jasa Honorarium untuk Belanja Jasa Honorarium Ahli/Profesi/Konsultan/ 
Narasumber terealisasi Rp 500.000,00  

 
9. Pembang./Rehabilitasi/Peningk./Pengadaan Sar/Pras Posyandu/Polindes/PKD ** 

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah Membangun Infrastruktur Pelayanan kesehatan sederhana untuk masyarakat. 
Serapan anggaran kegiatan ini mencapai 98,24% dari total anggaran kegiatan atau 
senilai  Rp 125.455.350,00. Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk Belanja 
Modal dengan rician realisasi belanja sebagai berikut. 
a. Belanja Modal Peralatan, Mesin, dan Alat Berat              

Belanja Modal Peralatan khusus Kesehatan terealisasi Rp1.855.000,00 
b. Belanja Modal Gedung, Bangunan dan Taman   

1) Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan Kegiatan terealisasi Rp 
2.280.000,00 

2) Belanja Modal Upah Tenaga Kerja terealisasi Rp 27.310.000,00  
3) Belanja Modal Bahan Baku terealisasi Rp94.010.350,00  

 
10. Fasilitasi Pembinaan PPKBD dan Sub PPKBD serta KaderKB Desa 

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pelayanan. Tujuan kegiatan ini adalah 
Terselenggaranya program KB di Desa. Serapan anggaran kegiatan ini mencapai 
46,05% dari total anggaran kegiatan atau senilai  Rp1.381.500,00. Realisasi 
anggaran tersebut digunakan untuk Belanja Barang dan Jasa dengan rician belanja 
sebagai berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan Kantor  

1) Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi 
Rp140.000,00 

2) Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 
Penggandaan  terealisasi Rp 144.000,00  

3) Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 
Konsumsi terealisasi Rp 97.500,00 

b. Belanja Jasa Honorarium  berupa Belanja Jasa Honorarium petugas kader 
kesehatan  terealisasi Rp1.000.000,00 
 
 
 



- 18 - 
 

11. Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pengerasan Jalan Usaha Tani ** 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah Terbangunnya akses jalan ke Blok Sawah Gumuk, RT001/RW003 Desa 
Selopampang. Serapan anggaran kegiatan ini mencapai 100% dari total anggaran 
kegiatan atau senilai  Rp45.000.000,00. Realisasi anggaran tersebut digunakan 
untuk Belanja Modal Bangunan Drainase dengan ricincian sebagai berikut. 
a. Belanja Modal Upah Tenaga Kerja terealisasi Rp 9.420.000,00  
b. Belanja Modal Bahan Baku terealisasi Rp 35.580.000,00 
 

12. Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Prasarana Jalan Desa (Gorong-gorong, 
Selokan, Box/Slab Culvert, Drainase, Prasarana Jalan lain) ** 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah terbangunnya drainase untuk mengatur tata air dan mencegah banjir dan 
kerusakan rabat beton jalan di RT001/RW001 Desa Selopampang. Serapan 
anggaran kegiatan ini mencapai Rp 161.918.300 atau senilai 99,64% dari total 
anggaran kegiatan. Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk Belanja Modal 
Drainase dengan ricincian sebagai berikut. 
a. Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan Kegiatan terealisasi 

Rp2.280.000,00  
b. Belanja Modal Upah Tenaga Kerja terealisasi Rp65.580.000,00  
c. Belanja Modal Bahan Baku terealisasi Rp94.058.300,00  
 

13. Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Senderan/Talud/Irigasi 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah terbangunnya senderan penahan jalan untuk mengurangi erosi air dan 
runtuhnya jalan di 3 lokasi, 
a. RT002/RW004 (Sudikampir)  
b. RT002/RW001 (Swagean) Lapangan Volly  
Kegiatan ini tidak dianggarkan dalam Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa 
Tahun 2022 karena kurangnya sumber pendapatan. 
 

14. Dukungan pelaksanaan program Pembangunan/Rehab Rumah Tidak Layak Huni 
(RTLH) GAKIN (pemetaan, validasi, dll) 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah Terbangunnya rumah yang layak huni untuk RTM dan Tersedia Data Terpadu 
Kesejahteraan Sosial yang valid dan terbaru. Serapan anggaran kegiatan ini 
mencapai Rp 18.380.500,00 atau senilai 99,64% dari total anggaran kegiatan. 
Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk Belanja Barang dan jasa dengan 
ricincian sebagai berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan Kantor                

1) Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi 
Rp568.000,00 

2) Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 
Penggandaan terealisasi Rp 312.500,00 

b. Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan kepada Masyarakat         
Belanja Bantuan Bangunan yang diserahkan ke masyarakat terealisasi 
Rp17.500.000,00  

Belanja Bantuan Bangunan yang diserhakan kepada masyarakat diberikan kepada 
satu keluarga Miskin dengan data sebagai berikut: 
Nama Kepala Keluarga : FATKUROKHMAN 
Nomor Kartu Keluarga : 3323150504180002 

 NIP Kepala Keluarga   : 3323151508950001 
Alamat    : DUSUN GATAK RT001/RW004  

  DESA SELOPAMPANG  
ID DTKS   : 332304100600002606 
Jumlah Anggota Keluarga  : 3 orang ( 1 laki-laki dan 2 perempuan) 



- 19 - 
 

Adapun luaran kegiatan ini berupa bangunan Rumah Layak Huni dengan ukuran  
bangunan 8x9 m dan Jamban Keluarga dengan ukuran 1,5x1,5 lengkap dengan 
sptictank.Adapun untuk kegiatan pendataan keluarga miskin melalui verval DTKS 
tidak dilakukan pendataan dengan mengangkat tim. 

 
15. Pembangunan/Rehabilitas/Peningkatan Fasilitas Jamban Umum/MCK umum, dll ** 

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah: 
a. Tersedia sarana kesehatan desa berupa jamban komunal; 
b. meningkatkan partisipasi masyarakat dalam pengusahaan kesehatan desa. 
Serapan anggaran kegiatan ini mencapai Rp162.892.900,00 atau senilai 100% dari 
total anggaran kegiatan. Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk Belanja Modal 
bangunan Jamban Umum di Dipokerten RT001/RW002 Desa Selopampang dengan 
ricincian sebagai berikut. 
a. Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan Kegiatan terealisasi Rp 3.420.000  
a. Belanja Modal Upah Tenaga Kerja 45.460.000  
b. Belanja Modal Bahan Baku terealisasi Rp114.012.900  

 
16. Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Fasilitas Pengelolaan Sampah 

Desa/Permukiman (Penampungan, Bank Sampah, dll)** 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah: 
a. Terbentuk sistem pengelolaan sampah tingkat desa dan dasar hukumnya,  
b. meningkatkan partisipasi masyarakat dalam usaha pengelolaan sampah rumah 

tangga di tingkat Desa Selopampang, 
c. Terpenuhinya sarana prasarana dan Pengelolaan Sampah tingkat desa.  
Serapan anggaran kegiatan ini mencapai Rp 4.107.500,00 atau senilai 53,94% dari 
total anggaran kegiatan. Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk Belanja 
Barang dan Jasa untuk Sosialisasi Sistem Pengelolaan sampah tingkat Desa dengan 
ricincian sebagai berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan Kantor                

1) Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi Rp170.000  
2) Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 

Penggandaan terealisasi Rp257.500  
3) Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 

Konsumsi terealisasi Rp300.000  
b. Belanja Jasa Honorarium   

1) Belanja Jasa Honorarium Tim yang Melaksanakan Kegiatan terealisasi 
Rp330.000  

2) Belanja Jasa Honorarium Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber terealisasi 
Rp850.000  

3) Belanja Uang Saku Pelatihan/Konsultasi terealisasi Rp1.000.000  
c. Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan kepada Masyarakat  

Belanja Bahan Perlengkapan yang Diserahkan ke masyarakat terealisasi 
Rp1.200.000  

 
17. Pembangunan dan pengelolaan air bersih ke rumah penduduk Desa/Permukiman 

(Penampungan, Bank Sampah, dll)** 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah tersedianya peneglolaan air besih untuk memenuhi kebutuhan dasar bagi 
penduduk desa di Rejosari RT001/RW003. Serapan anggaran kegiatan ini mencapai 
Rp18.521.000,00 atau senilai 29,01% dari total anggaran kegiatan. Realisasi 
anggaran tersebut digunakan untuk Belanja Barang dan Jasa untuk perbaikan 
jaringan perpipaan Rejosari RT001/RW003 dengan ricincian sebagai berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan Kantor  

1) Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi Rp102.000  



- 20 - 
 

2) Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 
Penggandaan terealisasi Rp50.000  

b. Belanja Pemeliharaan  
Belanja Pemeliharaan Irigasi/Saluran Sungai/Embung/Air Bersih, jaringan Air 
Limbah, Persampahan, dll) terealisasi Rp18.369.000  

 
18. Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Taman/Taman Bermain Anak Milik Desa** 

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah Tersedianya taman bermain untuk anak. Kegiatan ini tidak dianggarkan pada 
tahun 2022 karena bantuan keuangan dari APBD II tidak tersedia. 
 

19. Pemanfaatan Lahan Pekarangan 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah Termanfaatkannya lahan pekarangan untuk pertanian/peternakan rumah 
tangga sebanyak 30 RTM. Serapan anggaran kegiatan ini mencapai 
Rp16.891.800,00 atau senilai 94,15% dari total anggaran kegiatan. Realisasi 
anggaran tersebut digunakan untuk Belanja Barang dan Jasa bantuan pemanfaatan 
lahan pekarangan sebagai berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan Kantor             

1) Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi Rp 
1.206.800  

2) Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 
Penggandaan terealisasi Rp 865.000  

3) Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 
Konsumsi terealisasi Rp910.000  

b. Belanja Jasa Honorarium             
1) Belanja Jasa Honorarium Tim yang Melaksanakan Kegiatan terealisasi Rp 

1.060.000  
2) Belanja Jasa Honorarium Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber terealisasi Rp 

850.000  
c. Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan kepada Masyarakat 

Belanja Bantuan Bangunan yang diserahkan ke masyarakat terealisasi 
Rp12.000.000  

 
20. Reboisasi lahan non produktif 

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah Terlaksnaanya reboisasi/konservasi pada lahan kritis milik desa. Serapan 
anggaran kegiatan ini mencapai Rp2.213.600,00 atau senilai 19,28% dari total 
anggaran kegiatan. Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk Belanja Modal 
sebagai berikut. 
a. Belanja Modal Gedung, Bangunan dan Taman             

1) Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan Kegiatan terealisasi Rp315.000  
2) Belanja Modal Bahan Baku terealisasi Rp818.600  

b. Belanja Modal lainnya          
Belanja Modal Tumbuhan/Tanaman terealisasi Rp1.080.000  

 
21. Penyelenggaraan Informasi Publik Desa (Misal : Pembuatan Poster/Baliho Informasi 

penetapan/LPJ APBDes untuk Warga, dll) 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah Menyebarluaskan informasi terkait peraturan desa penganggaran dan laporan 
pertanggungjawaban APBDesa Kepada Masyarakat. Serapan anggaran kegiatan ini 
mencapai Rp2.213.600,00 atau senilai 19,28% dari total anggaran kegiatan. 
Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk Belanja Perlengkapan Kantor sebagai 
berikut. 
a. Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos  terealisasi Rp302.000,00  



- 21 - 
 

b. Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 
Penggandaan terealisasi Rp2.369.500,00 
 

22. Pengelolaan dan Pembuatan Jaringan/Instalasi Komunikasi dan Informasi Lokal 
Desa 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah Tersedianya layanan jaringan internet yang lancar. Anggran ini dibatalkan 
pada Perubahan APBDesa karena pengalihan anggaran lain yang lebih 
diperioritaskan.  

 
C. Program Kerja Pembinaan Kemasyarakatan  

Program Kerja Pembinaan Kemasyarakatan yang yang ditetapkan dalam RKP Desa 
Selopampang Tahun 2021 mencakup 6 Kegiatan yang terdiri sebagai berikut. 
1. Pengadaan/Penyelenggaraan Pos Keamanan Desa (pembangunan pos, 

pengawasan pelaksanaan jadwal ronda/patroli dll) ** 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah Terselenggaranya Pos Jaga Keamanan Desa. Serapan anggaran kegiatan ini 
mencapai Rp6.375.000,00 atau senilai 39,46% dari total anggaran kegiatan. 
Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk Belanja Barang dan Jasa sebagai 
berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan Kantor  

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 
Konsumsi terealisasi Rp1.875.000  

b. Belanja Jasa Honorarium terealisasi  
Belanja Jasa Honorarium Petugas terealisasi Rp4.500.000  

 
2. Koordinasi Pembinaan Ketentraman, Ketertiban, dan Pelindungan Masyarakat 

(dengan masyarakat/instansi pemerintah daerah, dll) Skala Lokal Desa. 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah Terselenggaranya Usaha ketertiba dan Kemaanan lingkungan Desa. Serapan 
anggaran kegiatan ini mencapai Rp2.500.000,00 atau senilai 100% dari total 
anggaran kegiatan. Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk Belanja Barang 
dan Jasa sebagai berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan Kantor terealisasi  

1) Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos  terealisasi 
Rp54.000  

2) Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 
Penggandaan terealisasi Rp 36.000  

3) Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 
Konsumsi terealisasi Rp1.410.000  

b. Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan kepada Masyarakat  
Belanja Bahan Perlengkapan yang Diserahkan ke masyarakat terealisasi 
Rp1.000.000  

 
3. Penyelenggaraan Festival Kesenian, Adat/Kebudayaan, dan Keagamaan 

(perayaan hari kemerdekaan, hari besar keagamaan, dll) tingkat Desa 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pelayanan. Tujuan kegiatan ini adalah 
Terselenggaranya kegiatan pengembangan kesenian, Sosial dan Budaya 
masyarakat. Kegiatan ini tidak direalisasikan karena situasi pandemi.  
 

4. PHBI dan PHBN 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pelayanan. Tujuan kegiatan ini adalah 
meningkatkan rasa nasionalisme bagi Warga Desa Selopampang dan memeriahkan 
peringatan hari besar nasional dan internasional. Serapan anggaran kegiatan ini 
mencapai Rp1.010.000,00 atau 28,86%% dari total anggaran kegiatan. Realisasi 



- 22 - 
 

anggaran tersebut digunakan untuk Belanja Barang dan Jasa berupa Belanja Bahan 
Perlengkapan yang Diserahkan ke masyarakat. 
 

5. Pembinaan Karang Taruna/Klub Kepemudaan/Klub Olah raga 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah Mendukung kegiatan Pembinaan Pemuda melalui wadah Karang Taruna. 
Serapan anggaran kegiatan ini mencapai Rp2.500.000,00 atau senilai 100% dari total 
anggaran kegiatan. Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk Belanja Barang 
dan Jasa sebagai berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan Kantor terealisasi Rp2.500.000,00  
b. Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi Rp90.000,00 
c. Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 

Penggandaan terealisasi Rp135.000,00 
d. Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 

Konsumsi terealisasi Rp2.275.000,00 
 

6. Pembinaan LKMD/LPM/LPMD 

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah Terselenggaranya operasional lembaga kemasayarakatan desa. Serapan 
anggaran kegiatan ini mencapai Rp 17.576.000,00 atau senilai 100% dari total 
anggaran kegiatan. Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk Belanja Barang 
dan Jasa sebagai berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan Kantor   

1) Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi Rp95.500  
2) Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 

Penggandaan  terealisasi Rp204.500  
3) Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 

Konsumsi terealisasi Rp2.200.000 
b. Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan kepada Masyarakat  

Belanja Bahan Perlengkapan yang Diserahkan ke masyarakat  terealisasi 
Rp15.076.000  

 
7. Pembinaan PKK 

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah  
a. Meningkatkan kinerja Kader Pemberdayaan Kesejahteraan Keluarga dalam 

pembangunan. 
b. Meningkatkan pengetahuan dan ketrampilan Kader Pemberdayaan 

Kesejahteraan Keluarga dalam mengelola dan memanfaatkan sumberdaya lokal 
untuk meningkatkan kualitas hidup perempuan beserta keluarganya. 

c. Meningkatkan pemberdayaan dan penguatan lembaga PKK sebagai lembaga 
kemasyarakatan Desa dan Kelurahan yang produktif, kreatif, dan responsif.  

Serapan anggaran kegiatan ini mencapai Rp4.460.000,00 atau senilai 89,20% dari 
total anggaran kegiatan. Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk Belanja 
Barang dan Jasa sebagai berikut. 
d. Belanja Barang Perlengkapan Kantor             

1) Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi Rp258.000  
2) Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 

Penggandaan terealisasi Rp147.000  
3) Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 

Konsumsi terealisasi Rp2.280.000  
e. Belanja Perjalanan Dinas  

Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kabupaten/Kota terealisasi Rp1.675.000  
f. Belanja Operasional Perkantoran  

Belanja Jasa Langganan Majalah/Surat Kabar terealisasi Rp100.000  
 



- 23 - 
 

8. Pembinaan KPMD 

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pelayanan. Tujuan kegiatan ini adalah 
Mendukung operasional KPMD. Serapan anggaran kegiatan ini mencapai 
Rp5.000.000,00 atau senilai 100% dari total anggaran kegiatan. Realisasi anggaran 
tersebut digunakan untuk Belanja Barang dan Jasa sebagai berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan Kantor               

1) Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi Rp157.000 
2) Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 

Penggandaan terealisasi Rp93.000 
b. Belanja Perjalanan Dinas            

Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kabupaten/Kota terealisasi Rp4.750.000  
 
D. Program Kerja Pemberdayaan Masyarakat  

Program Kerja Pemberdayaan Masyarakatyang yang ditetapkan dalam RKP Desa 
Selopampang Tahun 2021 mencakup 4 Kegiatan yang direalisasikan melalui APBDesa 
Selopampang Tahun 2021 sebagai berikut. 
1. Peningkatan kapasitas perangkat Desa 

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pelayanan. Tujuan kegiatan ini adalah 
meningkatkan pemahaman dan skill yang dimiliki agar dapat bekerja sesuai 
tupoksinya. Kegiatan ini dibatalkan penganggarannya pada APBDesa untuk dialihkan 
pada kegiatan lain. 
 

2. Pelatihan/Penyuluhan Pemberdayaan Perempuan 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Pelayanan. Tujuan kegiatan ini adalah 
Meningkatnya skill, inisiatif dan kapasitas perempuan. Serapan anggaran kegiatan ini 
mencapai Rp13.734.200,00 atau senilai 98,06% dari total anggaran kegiatan. 
Realisasi anggaran tersebut digunakan untuk Belanja Barang dan Jasa sebagai 
berikut. 
a. Belanja Barang Perlengkapan Kantor          

1) Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan Benda Pos terealisasi 
Rp315.400,00  

2) Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - Belanja Barang Cetak dan 
Penggandaan terealisasi Rp435.000,00 

3) Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi (Makan/minum) - Belanja Barang 
Konsumsi terealisasi Rp1.575.000,00 

b. Belanja Jasa Honorarium          
1) Belanja Jasa Honorarium Tim yang Melaksanakan Kegiatan terealisasi 

Rp530.000,00 
2) Belanja Jasa Honorarium Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber terealisasi 

Rp2.400.000,00  
3) Belanja Uang Saku Pelatihan/Konsultasi terealisasi Rp2.500.000,00  

c. Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan kepada Masyarakat          
Belanja Bahan Perlengkapan yang Diserahkan ke masyarakat terealisasi 
Rp5.221.300,00  

 
3. Penguatan/penyertaan modal BUMDes 

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah Meningkatkan usaha yang dikelola BUMDesa. Kegiatan ini tidak terealisasi 
karena pengalihan anggaran untuk Penanganan pandemic Covid19. 
 

4. Pengadaan sarana promosi produk unggulan desa (expo desa) 
Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Tujuan kegiatan ini 
adalah Meningkatkan pemasaran produk lokal desa. Kegiatan ini tidak dianggarkan 
dalam APBDesa mengingat protokol Covid yang tidak memungkinkan.  

 
 



- 24 - 
 

E. Program Kerja Penanggulangan Bencana, Keadaan Darurat dan Mendesak 
Program Kerja Penanggulangan Bencana, Keadaan Darurat dan Mendesak tidak 
direncanakan melalui Rencana Kerja Pemerintah Desa. Kegiatan ini dilaksanakan karena 
Kabupaten masih dalam Keadaan Darurat Bencana Non-Alam Pandemi Covid-19. 
Program kerja penanggulangan bencana, keadaan darurat dan Mendesak yang 
dianggarkan dalam APB Desa 2021 sebagai berikut. 
 
1. Penanggulangan Bencana 

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Kegiatan ini dianggarkan 
senilai Rp11.695.225,00, tetapi tidak ada serapan dana untuk kegiatan ini karena 
mengingat penanganan covid telah dikeluarkan melalui akun Pengelolaan Pos Jaga 
Desa dan Desa Siaga. 

 
2. Keadaan Mendesak 

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Kepala Seksi Kesejahteraan. Kegiatan ini dianggarkan 
seniali Rp296.700.000,00 atau 100% dari anggaran yang disiapkan untuk Pemberian 
Bantuan Langsung Tunai Dana Desa Tahun 2021 sebagai berikut. 
 

NO 
PERIODE 

BULAN KE- 
TANGGAL 

PEMBAGIAN 

JUMLAH 
KELUARGA 
PENERIMA 
MANFAAT 

JUMLAH UANG YANG 
DIBAGIKAN 

KETERANGAN 

SATUAN (Rp) TOTAL (Rp) 

1. SATU 30/3/2021 96 KPM 300.000 28.800.000  

2. DUA 14/4/2021 96 KPM 300.000 28.800.000  

3. TIGA 6/5/2021 96 KPM 300.000 28.800.000  

4. EMPAT 7/6/2021 96 KPM 300.000 28.800.000  

5. LIMA 8/7/2021 96 KPM 300.000 28.500.000  

6. ENAM 1/9/2021 66 KPM 300.000 19.800.000  

7. TUJUH 1/9/2021 66 KPM 300.000 19.800.000  

8. DELAPAN 1/9/2021 66 KPM 300.000 19.800.000  

9. SEMBILAN 8/10/2021 78 KPM 300.000 23.400.000  

10. SEPULUH 27/11/2021 78 KPM 300.000 23.400.000  

11. SEBELAS 11/2021 78 KPM 300.000 23.400.000  

12. DUA BELAS 16/12/2021 78 KPM 300.000 23.400.000  

     296.700.000  

 
F. Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa  

1. Peraturan Desa tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa 
Dalam rangka melasakanakan Rencana Kerja Pembangunana Desa (RKP Desa) 
Tahun 2021, Pemerintahan Desa Selopampang menyusun dan menetapkan 
Peraturan Desa Selopampang tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa 
Tahun 2021 yang mengalami perubahan beberapa kali sebagai berikut. 

a. Peraturan Desa Nomor 8 Tahun 2020 tentang anggaran Pendapatan dan 
Belanja Desa Selopampang Tahun 2021 

b. Peraturan Desa Nomor 3 Tahun 2021 tentang Perubahan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Desa Selopampang Tahun 2021 

c. Peraturan Desa Nomor 5 Tahun 2021 tentang Perubahan Kedua Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Desa Selopampang Tahun 2021 
 

2. Peraturan Desa tentang pertanggungjawaban pelaksanaan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Desa  
Laporan pertanggungjawaba realisasi pelaksanaan anggaran pendapata dan Belanja 
Desa Selopampang Tahun 2021 telah ditetapkan Kepala Desa dengan kesepakatan 
bersama BPD melalui peraturan Desa Selopampang nomor 2 Tahun 2022 tentang 
Laporan Pertanggungjawaban Realisasi Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa 
Selopampang Tahun 2021. 
 
 



- 25 - 
 

3. Rincian Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa  

Adapun Rincian Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa Selopampang sesuai 
Peraturan Desa Selopampang Nomor 5 Tahun 2021 Tentang Perubahan Keuda 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Tahun Anggaran 2021 dapat dilihat pada 
Lampiran I Laporan ini. 

 
G. Keberhasilan yang dicapai, permasalahan yang dihadapi dan upaya yang ditempuh 

1. Keberhasilan  
Adapun keberhasilan yang dicapai pemerintah Desa Selopampang dalam 
pelaksanaan Pemerintahan 2021 antara lain sebagai berikut. 
a) Kegiatan Pembangunan Infrastruktur yang bersumber dari Dana Desa dapat 

terlaksana semua dan dapat dimanfaatkan. 
b) Kegiatan Pemberdayaan berupa sosialisasi dan Pelatihan dapat dilaksankaan 

dengan mengedepankan protokol kesehatan pencegahan penularan covid-19. 
administrasi kependudukan dapat terlaksana denga baik. 

c) Partisipasi masyarakat dalam upaya pencegahan dan penanganan COVID19 di 
Desa Selopampang dapat terlihat dengan nyata, melalui solidaritas baik dalam 
penanganan kasus, pencegahan, maupun pemakaman jenazah pasien covid19. 
 

2. Permasalahan  
Adapun permasalahan yang dihadapi pemerintah Desa Selopampang selama 
pelaksanaan pemerintahan Tahun 2021 antara lain sebagai berikut.  
a) KLB-Pandemik Covid-19 yang ditetapkan oleh Pemerintah Daerah sejak April 

2020 menyebabkan perlbagai perubahan anggaran yang berkali-kali sehingga 
menyebabkan perencanaan pembangunan berubah-ubah. 

b) Banyak kegiatan pemberdayaan tidak dapat terlaksana karena pengalihan 
penggunaan dana desa. 

c) Kegiatan pertemuan menjadi terbatas karena pandemik covid 19. 
d) Bankeu APBD I dan II yang diperkirakan akan disampaikan ke Desa Tahun 2021 

beberapa tidak terealisasi. 
 

3. Upaya  
Guna menghadapi permasalahan yang dihadapai pada pelaksanaan pemerintahan  
Desa Selopampang Tahun 2021 , Pemerintah Desa Selopampang menempuh upaya 
penyelesaian masalah sebagai berikut.  
a) Melakukan koordinasi dengan Kecamatan tentang protokol, dan pelaksanan 

penanganan covid serta koordinasi dengan BPD dalam pelaksanaan perubahan 
kebijakan di Desa. 

b) Pelaksanaan kegiatan mengurangi jumlah target peserta untuk mengurangi resiko 
penyebaran sesuai dengan protokol/kebijakan tentang covid yang beredar. 

c) Bankeu APBD yang tidak diterima maka tidak dilaksanakan. 
 



 
 

BAB III 
PENUTUP 

 
Demikian Laporan Penyelenggaraan Pemerintahan Desa  (LPPD)  Selopampang 

Kecamatan Selopampang Kabupaten Temanggung Akhir Tahun Anggaran 2021 ini kami 
sampaikan kepada Bupati Temanggung. 

Perkenankanlah kami menyampaikan ungkapan terima kasih kepada Pelbagai pihak 
yang telah berkenan mendukung perlaksanaan kegiatan pembangunan di Desa 
Selopampang, Terutama Kami sampaikan terima kasih kepada Bapak Bupati Temanggung 
yang telah memberikan dukungan dan bimbingan kepada Desa Selopampang. Terima kasih 
juga kami sampaikan Kepada Kepala Dinpermades dan Staff, Kepala DPUPKP Kabupaten 
Temanggung, Camat Selopampang dan Staf yang senantiasa memberikan bimibingan 
kepada pemerintah desa Selopampang dan Warga kami dalam pelaksanaan APBDesa 
2021. Terima kasih juga kami sampaikan kepada Sesepuh Desa, Anak, Istri, saudara dan 
seluruh keluarga di Desa Selopampang yang selalu memberikan rasa aman, nyaman, dan 
semangat serta gotong royong untuk membangun desa kita tercinta. 

Kami menyadari sepenuhnya bahwa kami memiliki banyak keterbatasan dalam 
penyelenggaraan pemerintahan Desa Selopampang serta masih banyak kekurangan dalam 
penyusunan Laporan Penyelenggaraan Pemerintahan Desa  (LPPD)  ini. Oleh sebab itu, 
kami senantiasa mengharapkan petunjuk dan serta arahan demi perbaikan pelasanaan 
pemerintahan desa Selopampang yang lebih baik di masa akan datang.  

Selanjutnya, atas segala bantuan dan sumbangan yang diberikan kepada 
pemerintahah Desa Selopampang, kami sampaikan terima kasih. Jika terdapat kesalahan 
dan kekurangan dalam penyusunan laporan ini,  kami mohon maaf yang sebesar-besarnya.  
 

Selopampang, 31 Maret 2022 
Kepala Desa Selopampang, 

 
 
 

 
SON BARWANTO 



- 27 - 
 

Lampiran I 

 
RINGKASAN PERUBAHAN KEDUA ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

DESA SELOPAMPANG TAHUN ANGGARAN 2021 
 

 

Rincian Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa Tahun Anggaran 2021 adalah berikut: 

1. Pendapatan Desa  
 a. semula Rp1.624.534.300,- 
 b. bertambah Rp     27.402.800,- 

 Jumlah pendapatan setelah perubahan Rp1.651.937.100,- 
 

2. Belanja Desa  
 a. semula Rp1.734.785.739,- 
 b. bertambah Rp    27.402.800,- 

 Jumlah belanja setelah perubahan Rp1.762.188.539,- 
  

Defisit setelah perubahan 
 
Rp    (1.751.439),- 

   
3. Pembiayaan Desa  
 3.1. Penerimaan Pembiayaan  
 a. Semula Rp  110.251.439,- 
 b. Bertambah/(berkurang) Rp                    0,- 

 Jumlah penerimaan setelah perubahan Rp  110.251.439,- 
 3.2. Pengeluaran Pembiayaan  
 a. Semula Rp                    0,- 
 b. Bertambah/(berkurang) Rp                    0,- 

 Selisih Pembiayaan setelah perubahan (a–b) Rp                    0,- 
     (110.251.439) 

   

Desa Selopampang, 31 Maret 2022 

KEPALA DESA SELOPAMPANG 

 

 

SON BARWANTO 



 - 28 -

3 4 5 6 7

a b c a b c d

4 PENDAPATAN   1,624,534,300    1,651,937,100          27,402,800 

4 1 Pendapatan Asli Desa        90,817,500       113,371,800          22,554,300 

4 1 1 Hasil Usaha        32,517,500         32,517,500                        -   

4 1 1 01 Bagi Hasil BUMDes        32,517,500         32,517,500                        -   

                       -   

4 1 2 Hasil Aset        48,700,000         48,700,000                        -   

4 1 2 01 Pengelolaan Tanah Kas Desa        47,700,000         47,700,000                        -   

4 1 2 08 Pemanfaatan Lapangan/Prasarana Olah raga 

Milik Desa

         1,000,000           1,000,000                        -   

4 1 3 Swadaya, Partisipasi dan Gotong Royong                       -           22,554,300          22,554,300 

4 1 3 01 Swadaya, partisipasi dan gotong royong                       -           22,554,300          22,554,300 

4 1 4 Lain-lain Pendapatan Asli Desa          9,600,000           9,600,000                        -   

4 1 4 01 Hasil Pungutan Desa          9,600,000           9,600,000                        -   

4 2 Transfer   1,529,716,800    1,531,065,300            1,348,500 

4 2 1 Dana Desa   1,085,232,000    1,085,232,000                        -   

4 2 1 01 Dana Desa   1,085,232,000    1,085,232,000                        -   

                       -   

4 2 2 Bagian dari Hasil Pajak dan Retribusi 

Daerah Kabupaten/kota

       17,227,500         18,576,000            1,348,500 

4 2 2 01 Bagian dari Hasil Pajak dan Retribusi Daerah 

Kabupaten/kota

       17,227,500         18,576,000            1,348,500 

4 2 3 Alokasi Dana Desa      340,457,300       340,457,300                        -   

4 2 3 01 Alokasi Dana Desa      340,457,300       340,457,300                        -   

                       -   

4 2 4 Bantuan Keuangan Provinsi        25,000,000         25,000,000                        -   

4 2 4 01 Bantuan Keuangan dari APBD Provinsi        25,000,000         25,000,000                        -   

                       -   

4 2 5 Bantuan Keuangan APBD Kabupaten/Kota        61,800,000         61,800,000                        -   

4 2 5 01 Bantuan Keuangan APBD Kabupaten/Kota        61,800,000         61,800,000                        -   

4 3 Pendapatan Lain-lain          4,000,000           7,500,000            3,500,000 

4 3 5 Koreksi kesalahan belanja tahun-tahun 

anggaran sebelumnya yang 

mengakibatkan penerimaan di kas Desa 

pada tahun anggaran berjalan

                      -                          -                          -   

4 3 5 01 Koreksi kesalahan belanja tahun-tahun 

anggaran sebelumnya yang mengakibatkan 

penerimaan di kas Desa pada tahun anggaran 

berjalan

                      -                          -                          -   

                       -   

4 3 6 Bunga Bank          4,000,000           7,500,000            3,500,000 

4 3 6 01 Bunga Bank          4,000,000           7,500,000            3,500,000 

JUMLAH PENDAPATAN   1,624,534,300    1,651,937,100          27,402,800 

5 BELANJA   1,734,785,739    1,762,188,539          27,402,800 

1 BIDANG PENYELENGGARAAN 

PEMERINTAHAN DESA

     522,274,914       521,539,214             (735,700)

1 1 Sub Bidang Penyelenggaraan Belanja 

Penghasilan Tetap, Tunjangan dan 

Operasional Pemerintahan Desa

     427,373,364       425,581,264          (1,792,100)

 SESUDAH 

1 2

URAIAN
ANGGARAN Rp.

Lampiran II

PENJABARAN PERUBAHAN KEDUA ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DESA

PEMERINTAH DESA SELOPAMPANG 

TAHUN ANGGARAN 2021

KODE  REKENING

 BERTAMBAH/

 (BERKURANG)

Rp 

SUMBER

DANA 
SEBELUM



 - 29 -

3 4 5 6 7

a b c a b c d

 SESUDAH 

1 2

URAIAN
ANGGARAN Rp.

KODE  REKENING

 BERTAMBAH/

 (BERKURANG)

Rp 

SUMBER

DANA 
SEBELUM

1 1 01 Penyediaan Penghasilan Tetap dan 

Tunjangan Kepala Desa

       37,920,000         37,920,000                        -    ADD 

1 1 01 5 1 Belanja Pegawai        37,920,000         37,920,000                        -    ADD 

1 1 01 5 1 1 Penghasilan Tetap & Tunjangan Kepala 

Desa

       37,920,000         37,920,000                        -    ADD 

1 1 01 5 1 1 01 Penghasilan Tetap Kepala Desa        34,320,000         34,320,000                        -    ADD 

1 1 01 5 1 1 02 Tunjangan Kepala Desa          3,600,000           3,600,000                        -    ADD 

1 1 02 Penyediaan Penghasilan Tetap dan 

Tunjangan Perangkat Desa

     267,516,000       267,516,000                        -    ADD 

1 1 02 5 1 Belanja Pegawai      267,516,000       267,516,000                        -    ADD 

1 1 02 5 1 2 Penghasilan Tetap & Tunjangan Perangkat 

Desa

     267,516,000       267,516,000                        -    ADD 

1 1 02 5 1 2 01 Penghasilan Tetap Perangkat Desa      248,796,000       248,796,000                        -    ADD 

1 1 02 5 1 2 02 Tunjangan Perangkat Desa        18,720,000         18,720,000                        -    ADD 

1 1 04 Penyediaan Operasional Pemerintah Desa        35,754,364         34,732,064          (1,022,300)

1 1 04 5 2
Belanja Barang dan Jasa

       35,754,364         34,732,064          (1,022,300)  ADD 

1 1 04 5 2 1
Belanja Barang Perlengkapan

       13,701,200         12,678,900          (1,022,300)  ADD 

1 1 04 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

         5,038,950           5,038,950                        -    ADD 

1 1 04 5 2 1 02 Belanja Perlengkapan Alat-alat Listrik             459,750              459,750                        -    PAD 

1 1 04 5 2 1 03 Belanja Perlengkapan Alat-alat Rumah 

Tangga/Peralatan dan Bahan Kebersihan

         2,576,800              940,200          (1,636,600)  PAD 

1 1 04 5 2 1 04 Belanja Bahan Bakar Minyak/Gas/Isi Ulang 

Tabung Pemadam Kebakaran

            200,000              200,000                        -    PAD 

1 1 04 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

         1,331,700           1,650,000               318,300  ADD 

1 1 04 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            994,000           1,290,000               296,000  PAD 

1 1 04 5 2 1 08 Belanja Bendera/Umbul-umbul/Spanduk             350,000              350,000                        -    PAD 

5 2 1 09 Belanja Pakaian Dinas/Seragam/Atribut          2,750,000           2,750,000                        -    PAD 

1 1 04 5 2 2 Belanja Jasa Honorarium        10,320,000         10,320,000                        -    ADD 

1 1 04 5 2 2 90 Belanja Jasa Honorarium PKPKD          2,400,000           2,400,000                        -    ADD 

1 1 04 5 2 2 91 Belanja Jasa Honorarium PPKD          7,920,000           7,920,000                        -    ADD 

1 1 04 5 2 3 Belanja Perjalanan Dinas          3,000,000           3,000,000                        -    ADD 

1 1 04 5 2 3 01 Belanja Perjalanan Dinas Dalam 

Kabupaten/Kota

         2,500,000           2,500,000                        -    BHR/BHP 

1 1 04 5 2 3 02 Belanja Perjalanan Dinas Luar 

Kabupaten/Kota

            500,000              500,000                        -    BHR/BHP 

1 1 04 5 2 5 Belanja Operasional Perkantoran          6,573,164           6,573,164                        -    PAD 

1 1 04 5 2 5 01 Belanja Jasa Langganan Listrik             923,164              923,164                        -    PAD 

1 1 04 5 2 5 04 Belanja Jasa Langganan Telepon          3,600,000           3,600,000                        -    PAD 

1 1 04 5 2 5 07 Belanja Jasa Perpanjangan Ijin/Pajak          1,900,000           1,900,000                        -    PAD 

1 1 04 5 2 5 90 Belanja Jasa Transaksi Keuangan             150,000              150,000                        -    PAD 

1 1 04 5 2 6 Belanja Pemeliharaan          2,160,000           2,160,000                        -    ADD 

1 1 04 5 2 6 02
Belanja Pemeliharaan Kendaraan Bermotor

            860,000              860,000                        -    PAD 

1 1 04 5 2 6 08
Belanja Pemeliharaan Jaringan dan Instalasi 

(Listrik, Telepon, Internet, Komunikasi, dll)

            300,000              300,000                        -    PAD 

1 1 04 5 2 6 90
Belanja Pemeliharaan Perlengkapan Kantor

         1,000,000           1,000,000                        -    PAD 

1 1 05 Penyediaan Tunjangan BPD        17,400,000         17,400,000                        -    ADD 

1 1 05 5 1 Belanja Pegawai        17,400,000         17,400,000                        -    ADD 

1 1 05 5 1 4 Tunjangan BPD        17,400,000         17,400,000                        -    ADD 

1 1 05 5 1 4 01 Tunjangan Kedudukan BPD        17,400,000         17,400,000                        -    ADD 

1 1 06 Penyediaan Operasional BPD          2,000,000           2,000,000                        -    PAD 

1 1 06 5 2 Belanja Barang dan Jasa          2,000,000           2,000,000                        -    PAD 

1 1 06 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          1,500,000           2,000,000               500,000  PAD 

1 1 06 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            454,300              454,300                        -    PAD 

1 1 06 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

              58,200                58,200                        -    PAD 



 - 30 -

3 4 5 6 7

a b c a b c d

 SESUDAH 

1 2

URAIAN
ANGGARAN Rp.

KODE  REKENING

 BERTAMBAH/

 (BERKURANG)

Rp 

SUMBER

DANA 
SEBELUM

1 1 06 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            360,000              487,500               127,500  PAD 

1 1 06 5 2 1 09 Belanja Pakaian Dinas/Seragam/Atribut             627,500           1,000,000               372,500  PAD 

1 1 06 5 2 3 Belanja Perjalanan Dinas             500,000                        -               (500,000)  PAD 

1 1 06 5 2 3 01 Belanja Perjalanan Dinas Dalam 

Kabupaten/Kota

            500,000                        -               (500,000)  PAD 

                       -   

1 1 07 Penyediaan Insentif/Operasional RT/RW        17,800,000         17,800,000                        -   

1 1 07 5 2 Belanja Barang dan Jasa        17,800,000         17,800,000                        -    PAD/APBD II 

1 1 07 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          1,000,000           1,000,000                        -    PAD 

1 1 07 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            400,000              400,000                        -    PAD 

1 1 07 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            600,000              600,000                        -    PAD 

1 1 07 5 2 2 Belanja Jasa Honorarium        16,800,000         16,800,000                        -    APBD II 

1 1 07 5 2 5 94 Belanja Jasa Honorarium RT/RW        16,800,000         16,800,000                        -    APBD II 

                       -   

1 1 90 Penyediaan Penghasilan Lainnya Kepala 

Desa dan Perangkat Desa (tanah bengkok)

       47,700,000         47,700,000                        -    PAD 

1 1 90 5 1 Belanja Pegawai        47,700,000         47,700,000                        -    PAD 

1 1 90 5 1 1 Penghasilan Tetap & Tunjangan Kepala 

Desa

       11,592,000         11,592,000                        -    PAD 

1 1 90 5 1 1 92 Tunjangan bengkok kepala desa        11,592,000         11,592,000                        -    PAD 

1 1 90 5 1 2 Penghasilan Tetap & Tunjangan Perangkat 

Desa

       36,108,000         36,108,000                        -    PAD 

1 1 90 5 1 2 92 Tunjangan bengkok perangkat desa        36,108,000         36,108,000                        -    PAD 

                       -   

1 1 93 tunjangan tenaga kerja (BPJS) kades dan 

perangkat

         1,283,000              513,200             (769,800)  ADD 

1 1 02 5 1 Belanja Pegawai          1,283,000              513,200             (769,800)  ADD 

1 1 02 5 1 3 Jaminan Sosial Kepala Desa dan 

Perangkat Desa

         1,283,000              513,200             (769,800)  ADD 

1 1 02 5 1 3 03 Jaminan Ketenagakerjaan Kepala Desa             155,000                62,000               (93,000)  ADD 

1 1 02 5 1 3 04
Jaminan Ketenagakerjaan Perangkat Desa

         1,128,000              451,200             (676,800)  ADD 

                       -   

1 2 Sub Bidang Sarana dan Prasarana 

Pemerintahan Desa

       19,240,450         25,534,850            6,294,400 

                       -   

1 2 01 Penyediaan sarana (aset tetap) 

perkantoran/pemerintahan

       19,240,450         25,534,850            6,294,400  SILPA ADD/

PLL/PAD/BHR 

1 2 01 5 3 Belanja Modal        19,240,450         25,534,850            6,294,400  SILPA ADD/

PLL/PAD/BHR 

1 2 01 5 3 2 Belanja Modal Peralatan, Mesin, dan Alat 

Berat

       19,240,450         25,534,850            6,294,400  SILPA ADD/

PLL/PAD/BHR 

1 2 01 5 3 2 03 Belanja Modal Peralatan Komputer                       -                          -                          -    PAD 

1 2 01 5 3 2 04 Belanja Modal Peralatan Mebeulair dan 

Aksesori Ruangan

       19,240,450         25,534,850            6,294,400  SILPA ADD/

PLL/PAD/BHR 

                       -   

1 3 Sub Bidang Administrasi Kependudukan, 

Pencatatan Sipil, Statistik dan Kearsipan

       36,623,600         21,091,600        (15,532,000)

                       -   

1 3 02 Penyusunan/Pendataan/Pemutakhiran 

Profil Desa (profil kependudukan dan 

potensi desa)**

       36,623,600         21,091,600        (15,532,000)

1 3 02 5 2 Belanja Barang dan Jasa        27,923,600         21,091,600          (6,832,000)  DD 

1 3 02 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor        13,841,500           8,426,400          (5,415,100)  DD 

1 3 02 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

         2,438,000           1,086,400          (1,351,600)  DD 

1 3 02 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

         5,187,500           3,100,000          (2,087,500)  DD 



 - 31 -

3 4 5 6 7

a b c a b c d

 SESUDAH 

1 2

URAIAN
ANGGARAN Rp.

KODE  REKENING

 BERTAMBAH/

 (BERKURANG)

Rp 

SUMBER

DANA 
SEBELUM

1 3 02 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

         3,416,000           2,066,000          (1,350,000)  DD 

5 2 1 09 Belanja Pakaian Dinas/Seragam/Atribut          2,800,000           2,174,000             (626,000)  DD 

1 3 02 5 2 2 Belanja Jasa Honorarium        11,682,100         11,339,200             (342,900)  DD 

1 3 02 5 2 2 01 Belanja Jasa Honorarium Tim yang 

Melaksanakan Kegiatan

       10,482,100         10,139,200             (342,900)  DD 

1 3 02 5 2 2 96 Belanja Uang Saku Pelatihan/Konsultasi          1,200,000           1,200,000                        -   

5 2 5 Belanja Operasional Perkantoran          2,400,000           1,326,000          (1,074,000)

5 2 5 05 Belanja Jasa Langganan Internet          2,400,000           1,326,000          (1,074,000)  DD 

1 3 02 5 3 Belanja Modal          8,700,000                        -            (8,700,000)  DD 

1 3 02 5 3 2 Belanja Modal Peralatan, Mesin, dan Alat 

Berat

         8,700,000                        -            (8,700,000)  DD 

1 3 02 5 3 2 02 Belanja Modal Peralatan Elektronik dan Alat 

Studio

         8,700,000                        -            (8,700,000)  DD 

                       -   

1 4 Sub Bidang Tata Praja Pemerintahan, 

Perencanaan, Keuangan dan Pelaporan

       39,037,500         49,331,500          10,294,000 

                       -   

1 4 01 Penyelenggaraan Musyawarah 

Perencanaan Desa/Pembahasan APBDes 

(Musdes, Musrenbangdes/Pra-

Musrenbangdes, dll., bersifat reguler)

         2,500,000           2,500,000                        -   

1 4 01 5 2 Belanja Barang dan Jasa          2,500,000           2,500,000                        -    PAD 

1 4 01 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          2,500,000           2,500,000                        -    PAD 

1 4 01 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            415,000              415,000                        -    PAD 

1 4 01 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            915,000              915,000                        -    PAD 

1 4 01 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

         1,170,000           1,170,000                        -    PAD 

                       -   

1 4 02 Penyelenggaraan Musyawarah Desa 

lainnya (musdus, rembug warga, dll., yang 

bersifat non-reguler sesuai kebutuhan 

desa)

         1,000,000           1,000,000                        -   

1 4 02 5 2 Belanja Barang dan Jasa          1,000,000           1,000,000                        -    PAD 

1 4 02 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          1,000,000           1,000,000                        -    PAD 

1 4 02 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            170,000              170,000                        -    PAD 

1 4 02 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            350,000              350,000                        -    PAD 

1 4 02 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            480,000              480,000                        -    PAD 

                       -   

1 4 03 Penyusunan Dokumen Perencanaan Desa 

(RPJMDes/RKPDes,dll)

         2,527,500           2,527,500                        -   

1 4 03 5 2 Belanja Barang dan Jasa          2,527,500           2,527,500                        -    BHR/BHP 

1 4 03 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          1,507,500           1,507,500                        -    BHR/BHP 

1 4 03 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            324,000              324,000                        -    BHR/BHP 

1 4 03 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            733,500              733,500                        -    BHR/BHP 

1 4 03 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            450,000              450,000                        -    BHR/BHP 

1 4 03 5 2 2 Belanja Jasa Honorarium          1,020,000           1,020,000                        -    BHR/BHP 

1 4 03 5 2 2 01 Belanja Jasa Honorarium Tim yang 

Melaksanakan Kegiatan

         1,020,000           1,020,000                        -    BHR/BHP 

                       -   

1 4 04
Penyusunan Dokumen Keuangan Desa 

(APBDes/ APBDes Perubahan/ LPJ 

APBDes, dan seluruh dokumen terkait)

         2,810,000           2,810,000                        -   

1 4 04 5 2 Belanja Barang dan Jasa          2,810,000           2,810,000                        -    PAD 

1 4 04 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          2,810,000           2,810,000                        -    PAD 



 - 32 -

3 4 5 6 7

a b c a b c d

 SESUDAH 

1 2

URAIAN
ANGGARAN Rp.

KODE  REKENING

 BERTAMBAH/

 (BERKURANG)

Rp 

SUMBER

DANA 
SEBELUM

1 4 04 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            432,500              432,500                        -    PAD 

1 4 04 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

         1,500,000           1,500,000                        -    PAD 

1 4 04 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            877,500              877,500                        -    PAD 

                       -   

1 4 05 Pengelolaan/Administrasi/Inventarisasi/Pe

nilaian Aset Desa

         3,700,000           3,700,000                        -   

1 4 05 5 2 Belanja Barang dan Jasa          3,700,000           3,700,000                        -    PAD/BHR/

BHP 

1 4 05 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          1,300,000           1,300,000                        -   

1 4 05 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            794,000              794,000                        -    PAD 

1 4 05 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            506,000              506,000                        -    PAD 

1 4 05 5 2 2 Belanja Jasa Honorarium          2,400,000           2,400,000                        -   

1 4 05 5 2 2 92
Belanja Jasa Honorarium Pemegang Barang

         2,400,000           2,400,000                        -    BHR/BHP 

                       -   

1 4 06 Penyusunan Kebijakan Desa 

(Perdes/Perkades, dll - diluar dokumen 

Rencana Pembangunan/Keuangan)

         1,200,000           1,200,000                        -   

1 4 06 5 2 Belanja Barang dan Jasa          1,200,000           1,200,000                        -    PAD 

1 4 06 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          1,200,000           1,200,000                        -   

1 4 06 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            217,500              217,500                        -    PAD 

1 4 06 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            462,500              462,500                        -    PAD 

1 4 06 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            520,000              520,000                        -    PAD 

                       -   

1 4 07 Penyusunan Laporan Kepala 

Desa/Penyelenggaraan Pemerintahan Desa 

(laporan akhir tahun anggaran, laporan 

akhir masa jabatan, laporan keterangan 

akhir tahun anggaran, informasi kepada 

masyarakat)

         1,550,000           1,550,000                        -   

1 4 07 5 2 Belanja Barang dan Jasa          1,550,000           1,550,000                        -    PAD 

1 4 07 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          1,550,000           1,550,000                        -    PAD 

1 4 07 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            195,500              195,500                        -    PAD 

1 4 07 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            704,500              704,500                        -    PAD 

1 4 07 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            650,000              650,000                        -    PAD 

                       -   

1 4 08 Pengembangan Sistem Informasi Desa        23,750,000         34,044,000          10,294,000 

1 4 08 5 2 Belanja Barang dan Jasa        13,126,400           5,071,400          (8,055,000)  DD 

1 4 08 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          4,606,400           3,811,400             (795,000)  DD 

1 4 08 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

         1,472,900           1,472,900                        -    DD 

1 4 08 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

         1,543,500           1,543,500                        -    DD 

1 4 08 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

         1,590,000              795,000             (795,000)  DD 

1 4 08 5 2 2 Belanja Jasa Honorarium          2,520,000           1,260,000          (1,260,000)  DD 

1 4 08 5 2 2 01 Belanja Jasa Honorarium Tim yang 

Melaksanakan Kegiatan

         2,520,000           1,260,000          (1,260,000)  DD 

1 4 08 5 2 3 Belanja Perjalanan Dinas          6,000,000                        -            (6,000,000)  DD 

1 4 08 5 2 3 03 Belanja Perjalanan Dinas Dalam 

Kabupaten/Kota

         6,000,000                        -            (6,000,000)  DD 

1 4 08 5 3 Belanja Modal        10,623,600         28,972,600          18,349,000  DD 



 - 33 -

3 4 5 6 7

a b c a b c d

 SESUDAH 

1 2

URAIAN
ANGGARAN Rp.

KODE  REKENING

 BERTAMBAH/

 (BERKURANG)

Rp 

SUMBER

DANA 
SEBELUM

1 4 08 5 3 2 Belanja Modal Peralatan, Mesin, dan Alat 

Berat

       10,623,600         28,972,600          18,349,000  DD 

1 4 08 5 3 2 03 Belanja Modal Peralatan Komputer        10,623,600         18,651,800            8,028,200  DD 

1 4 08 5 3 2 04 Belanja Modal Peralatan Mebeulair dan 

Aksesori Ruangan

        10,320,800          10,320,800  DD 

                       -   

2 BIDANG PELAKSANAAN PEMBANGUNAN 

DESA

     772,205,100       843,665,900          71,460,800 

                       -   

2 1 Sub Bidang Pendidikan        76,484,500         97,300,000          20,815,500 

                       -   

2 1 01 Penyelenggaraan 

PAUD/TK/TPA/TKA/TPQ/Madrasah Non-

Formal Milik Desa** (Bantuan Honor 

Pengajar, Pakaian Seragam, Operasional, 

dst)

       45,100,000         44,500,000             (600,000)

2 1 01 5 2 Belanja Barang dan Jasa        45,100,000         44,500,000             (600,000)  DD 

2 1 01 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          1,400,000           1,400,000                        -    DD 

2 1 01 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            506,000              506,000                        -    DD 

2 1 01 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            244,000              244,000                        -    DD 

2 1 01 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            650,000              650,000                        -    DD 

2 1 01 5 2 2 Belanja Jasa Honorarium        43,700,000         43,100,000             (600,000)  DD 

2 1 01 5 2 2 93 Belanja Jasa Honorarium guru TK/PAUD/guru 

mengaji

       43,700,000         43,100,000             (600,000)  DD 

                       -   

2 1 03 Penyuluhan dan Pelatihan Pendidikan bagi 

Masyarakat

       16,000,000         15,000,000          (1,000,000)

2 1 03 5 2 Belanja Barang dan Jasa        16,000,000         15,000,000          (1,000,000)  DD 

2 1 03 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor                       -                          -                          -    DD 

2 1 03 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

                      -                          -                          -    DD 

2 1 03 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

                      -                          -                          -    DD 

2 1 03 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

                      -                          -                          -    DD 

2 1 03 5 2 2 Belanja Jasa Honorarium                       -                          -                          -    DD 

2 1 03 5 2 2 01 Belanja Jasa Honorarium Tim yang 

Melaksanakan Kegiatan

                      -                          -                          -    DD 

2 1 03 5 2 2 04 Belanja Jasa Honorarium 

Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber

                      -                          -                          -    DD 

2 1 03 5 2 2 96 Belanja Uang Saku Pelatihan/Konsultasi                       -                          -                          -    DD 

4 3 02 5 2 3 Belanja Perjalanan Dinas        16,000,000         15,000,000          (1,000,000)  DD 

4 3 02 5 2 3 03 Belanja Kursus/Pelatihan        16,000,000         15,000,000          (1,000,000)  DD 

2 1 03 5 2 7 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

                      -                          -                          -    DD 

2 1 03 5 2 7 01 Belanja Bahan Perlengkapan yang 

Diserahkan ke masyarakat

                      -                          -                          -    DD 

                       -   

2 1 06 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pe

ngadaan Sarana/ Prasarana/ Alat Peraga 

Edukatif (APE) PAUD/ 

TK/TPA/TKA/TPQ/Madrasah Non-Formal 

Milik Desa**

       15,384,500         37,800,000          22,415,500 

2 1 06 5 3 Belanja Modal        15,384,500         37,800,000          22,415,500  DD 

2 1 06 5 3 4 Belanja Modal Gedung, Bangunan dan 

Taman

       15,384,500         37,800,000          22,415,500  DD 

2 1 06 5 3 4 01 Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan 

Kegiatan

            450,000           1,140,000               690,000  DD 

2 1 06 5 3 4 02 Belanja Modal Upah Tenaga Kerja          4,330,000         11,150,000            6,820,000  DD 

2 1 06 5 3 4 03 Belanja Modal Bahan Baku        10,604,500         25,510,000          14,905,500  DD 

                       -   

2 2 Sub Bidang Kesehatan      250,892,000       252,905,500            2,013,500 

                       -   



 - 34 -

3 4 5 6 7

a b c a b c d

 SESUDAH 

1 2

URAIAN
ANGGARAN Rp.

KODE  REKENING

 BERTAMBAH/

 (BERKURANG)

Rp 

SUMBER

DANA 
SEBELUM

2 2 01
Penyelenggaraan Pos Kesehatan Desa 

(PKD)/Polindes Milik Desa (Obat-obatan; 

Tambahan Insentif Bidan Desa /Perawat 

Desa; Penyediaan Pelayanan KB dan Alat 

Kontrasepsi bagi Keluarga Miskin, dst)

         7,000,000           7,000,000                        -    DD 

2 2 01 5 2 Belanja Barang dan Jasa          7,000,000           7,000,000                        -    DD 

2 2 01 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan          4,000,000           4,000,000                        -    DD 

2 2 01 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            366,000              366,000                        -    DD 

2 2 01 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            550,000              550,000                        -    DD 

2 2 01 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

         1,084,000           1,084,000                        -    DD 

2 2 01 5 2 1 10 Belanja Obat-obatan          2,000,000           2,000,000                        -    DD 

2 2 01 5 2 4 Belanja Jasa Sewa          3,000,000           3,000,000                        -    DD 

2 2 01 5 2 4 03 Belanja Jasa Sewa Sarana Mobilitas          3,000,000           3,000,000                        -    DD 

                       -   

2 2 02 Penyelenggaraan Posyandu (Makanan 

Tambahan, Kelas Ibu Hamil, Kelas Lansia, 

Insentif Kader Posyandu)

       36,495,000         33,832,500          (2,662,500)

2 2 02 5 2 Belanja Barang dan Jasa        36,495,000         33,832,500          (2,662,500)  DD 

2 2 02 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan        22,705,000         22,807,500               102,500  DD 

2 2 02 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            719,500              719,500                        -    DD 

2 2 02 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

         1,560,500           1,560,500                        -    DD 

2 2 02 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

       18,925,000         19,027,500               102,500  DD 

2 2 02 5 2 1 10 Belanja Obat-obatan          1,500,000           1,500,000                        -    DD 

2 2 02 5 2 2 Belanja Jasa Honorarium          8,740,000           8,500,000             (240,000)  DD 

5 2 2 04 Belanja Jasa Honorarium 

Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber

            300,000              300,000                        -    DD 

2 2 02 5 2 2 95 Belanja Jasa Honorarium petugas kader 

kesehatan

         8,440,000           8,200,000             (240,000)  DD 

2 2 02 5 2 4 Belanja Jasa Sewa          5,050,000           2,525,000          (2,525,000)  DD 

2 2 02 5 2 4 02
Belanja Jasa Sewa Peralatan/Perlengkapan

         4,600,000           2,300,000          (2,300,000)  DD 

2 2 02 5 2 4 03 Belanja Jasa Sewa Sarana Mobilitas             450,000              225,000             (225,000)  DD 

                       -   

2 2 03 Penyuluhan dan Pelatihan Bidang 

Kesehatan 

         9,550,000         12,500,000            2,950,000 

2 2 03 5 2 Belanja Barang dan Jasa          9,550,000         12,500,000            2,950,000  DD 

2 2 03 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          2,450,000           4,130,000            1,680,000  DD 

2 2 03 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            242,500              235,300                 (7,200)  DD 

2 2 03 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            500,000              569,700                 69,700  DD 

2 2 03 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

         1,707,500           3,325,000            1,617,500  DD 

2 2 03 5 2 2 Belanja Jasa Honorarium          3,860,000           4,585,000               725,000  DD 

2 2 03 5 2 2 01 Belanja Jasa Honorarium Tim yang 

Melaksanakan Kegiatan

            660,000              660,000                        -    DD 

2 2 03 5 2 2 04 Belanja Jasa Honorarium 

Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber

         1,200,000           1,800,000               600,000  DD 

2 1 03 5 2 2 96 Belanja Uang Saku Pelatihan/Konsultasi          2,000,000           2,125,000               125,000  DD 

2 1 03 5 2 7 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

         3,240,000           3,785,000               545,000  DD 

2 1 03 5 2 7 01 Belanja Bahan Perlengkapan yang 

Diserahkan ke masyarakat

         3,240,000           3,785,000               545,000  DD 

                       -   

2 2 04

Penyelenggaraan Desa Siaga Kesehatan

       65,223,900         65,223,900                        -    DD 

2 2 01 5 2 Belanja Barang dan Jasa        49,739,750         49,739,750                        -    DD 

2 2 01 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan        45,439,750         45,439,750                        -    DD 



 - 35 -

3 4 5 6 7

a b c a b c d

 SESUDAH 

1 2

URAIAN
ANGGARAN Rp.

KODE  REKENING

 BERTAMBAH/

 (BERKURANG)

Rp 

SUMBER

DANA 
SEBELUM

2 2 01 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

         3,183,800           3,183,800                        -    DD 

2 2 01 5 2 1 02 Belanja Perlengkapan Alat-alat Listrik             399,950              399,950                        -    DD 

2 2 01 5 2 1 03 Belanja Perlengkapan Alat-alat Rumah 

Tangga/Peralatan dan Bahan Kebersihan

       11,435,800         11,435,800                        -    DD 

2 2 01 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

         6,310,000           6,310,000                        -    DD 

2 2 01 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

       23,160,000         23,160,000                        -    DD 

2 2 01 5 2 1 10 Belanja Obat-obatan             950,200              950,200                        -    DD 

2 2 01 5 2 4 Belanja Jasa Sewa          2,500,000           2,500,000                        -    DD 

2 2 01 5 2 4 03 Belanja Jasa Sewa Sarana Mobilitas          2,500,000           2,500,000                        -    DD 

2 2 01 5 2 5 Belanja Operasional Perkantoran          1,800,000           1,800,000                        -    DD 

2 2 01 5 2 5 05 Belanja Jasa Langganan Internet          1,800,000           1,800,000                        -   

2 2 01 5 3 Belanja Modal        15,484,150         15,484,150                        -    DD 

2 2 01 5 3 2 Belanja Modal Peralatan, Mesin, dan Alat 

Berat

       15,484,150         15,484,150                        -   

2 2 01 5 3 2 04 Belanja Modal Peralatan Mebeulair dan 

Aksesori Ruangan

       13,384,150         13,384,150                        -    DD 

2 2 01 5 3 2 08
Belanja Modal Peralatan khusus Kesehatan

         2,100,000           2,100,000                        -    DD 

                       -   

2 2 06 Pengasuhan Bersama atau Bina Keluarga 

Balita (BKB)

         3,850,000           3,650,000             (200,000)

2 2 06 5 2 Belanja Barang dan Jasa          3,850,000           3,650,000             (200,000)  DD 

2 2 06 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          2,650,000           2,650,000                        -    DD 

2 2 06 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            208,500              457,000               248,500  DD 

2 2 06 5 2 1 05 Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            281,500              393,000               111,500  DD 

2 2 06 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

         2,160,000           1,800,000             (360,000)  DD 

2 2 06 5 2 2 Belanja Jasa Honorarium          1,200,000           1,000,000             (200,000)  DD 

2 2 06 5 2 2 04 Belanja Jasa Honorarium 

Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber

         1,200,000           1,000,000             (200,000)  DD 

                       -   

2 2 09
Pembang./Rehabilitasi/Peningk./Pengadaa

n Sar/Pras Posyandu/Polindes/PKD **

     125,773,100       127,699,100            1,926,000 

2 2 09 5 3 Belanja Modal      125,773,100       127,699,100            1,926,000  DD 

2 2 09 5 3 2 Belanja Modal Peralatan, Mesin, dan Alat 

Berat

         3,317,900           3,317,900                        -   

2 2 09 5 3 2 01 Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan 

Kegiatan

                      -                          -                          -    DD 

2 2 09 5 3 2 04 Belanja Modal Peralatan Mebeulair dan 

Aksesori Ruangan

                      -                          -                          -    DD 

2 2 09 5 3 2 08

Belanja Modal Peralatan khusus Kesehatan

         3,317,900           3,317,900                        -    DD 

2 2 09 5 3 4 Belanja Modal Gedung, Bangunan dan 

Taman

     122,455,200       124,381,200            1,926,000 

2 2 09 5 3 4 01 Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan 

Kegiatan

         2,280,000           2,280,000                        -    DD 

2 2 09 5 3 4 02 Belanja Modal Upah Tenaga Kerja        27,310,000         27,310,000                        -    DD 

2 2 09 5 3 4 03 Belanja Modal Bahan Baku        92,865,200         94,791,200            1,926,000  DD 

                       -   

2 2 98 Fasilitasi Pembinaan PPKBD dan Sub 

PPKBD serta KaderKB Desa

         3,000,000           3,000,000                        -   

2 2 06 5 2 Belanja Barang dan Jasa          3,000,000           3,000,000                        -    DD 

2 2 06 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          1,800,000           1,800,000                        -    DD 

2 2 06 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            747,000              747,000                        -    DD 

2 2 06 5 2 1 05 Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            273,000              273,000                        -    DD 

2 2 06 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            780,000              780,000                        -    DD 

2 2 06 5 2 2 Belanja Jasa Honorarium          1,200,000           1,200,000                        -    DD 



 - 36 -

3 4 5 6 7

a b c a b c d

 SESUDAH 

1 2

URAIAN
ANGGARAN Rp.

KODE  REKENING

 BERTAMBAH/

 (BERKURANG)

Rp 

SUMBER

DANA 
SEBELUM

2 2 06 5 2 2 95 Belanja Jasa Honorarium petugas kader 

kesehatan

         1,200,000           1,200,000                        -    DD 

                       -   

2 3 Sub Bidang Pekerjaan Umum dan 

Penataan Ruang

     199,250,000       207,500,000            8,250,000 

                       -   

2 3 12 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pe

ngerasan Jalan Usaha Tani **

       45,000,000         45,000,000                        -   

2 3 12 5 3 Belanja Modal        45,000,000         45,000,000                        -    APBD II 

2 3 12 5 3 7
Belanja Modal Irigasi/Embung/Air 

Sungai/Drainase/Air Limbah/Persampahan

       45,000,000         45,000,000                        -    APBD II 

2 3 12 5 3 7 02 Belanja Modal Upah Tenaga Kerja        15,100,000           9,420,000          (5,680,000)  APBD II 

2 3 12 5 3 7 03 Belanja Modal Bahan Baku        29,900,000         35,580,000            5,680,000  APBD II 

                       -   

2 3 14 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan 

Prasarana Jalan Desa (Gorong-gorong, 

Selokan, Box/Slab Culvert, Drainase, 

Prasarana Jalan lain) **

     154,250,000       162,500,000            8,250,000 

2 3 14 5 3 Belanja Modal      154,250,000       162,500,000            8,250,000  DD 

2 3 14 5 3 7
Belanja Modal Irigasi/Embung/Air 

Sungai/Drainase/Air Limbah/Persampahan

     154,250,000       162,500,000            8,250,000 

2 3 14 5 3 7 01 Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan 

Kegiatan

         2,280,000           2,280,000                        -    DD 

2 3 14 5 3 7 02 Belanja Modal Upah Tenaga Kerja        58,300,000         65,580,000            7,280,000  DD 

2 3 14 5 3 7 03 Belanja Modal Bahan Baku        93,670,000         94,640,000               970,000  DD 

                       -   

2 4 Sub Bidang Kawasan Permukiman      208,438,600       255,607,900          47,169,300 

                       -   

2 4 01 Dukungan pelaksanaan program 

Pembangunan/Rehab Rumah Tidak Layak 

Huni (RTLH) GAKIN (pemetaan, validasi, 

dll)

       26,600,000         21,250,000          (5,350,000)  DD 

2 4 01 5 2 Belanja Barang dan Jasa        26,600,000         21,250,000          (5,350,000)  DD 

2 4 01 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          4,130,000           2,290,000          (1,840,000)

2 4 01 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            943,500              757,000             (186,500)  DD 

2 4 01 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            766,500              643,000             (123,500)  DD 

2 4 01 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

         2,420,000              890,000          (1,530,000)  DD 

2 4 15 5 2 2 Belanja Jasa Honorarium          3,650,000           1,460,000          (2,190,000)

2 4 15 5 2 2 01 Belanja Jasa Honorarium Tim yang 

Melaksanakan Kegiatan

         3,650,000           1,460,000          (2,190,000)  DD 

2 4 01 5 2 5 Belanja Operasional Perkantoran          1,320,000                        -            (1,320,000)

2 4 01 5 2 5 05 Belanja Jasa Langganan Internet          1,320,000                        -            (1,320,000)  DD 

2 4 01 5 2 7 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

       17,500,000         17,500,000                        -   

2 4 01 5 2 7 03 Belanja Bantuan Bangunan yang diserahkan 

ke masyarakat

       17,500,000         17,500,000                        -    DD 

                       -   

2 4 14 Pembangunan/Rehabilitas/Peningkatan 

Fasilitas Jamban Umum/MCK umum, dll **

     113,650,000       162,892,900          49,242,900 

2 4 14 5 3 Belanja Modal      113,650,000       162,892,900          49,242,900  DD 

2 4 14 5 3 4 Belanja Modal Gedung, Bangunan dan 

Taman

     113,650,000       162,892,900          49,242,900 

2 4 14 5 3 4 01 Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan 

Kegiatan

         2,280,000           3,420,000            1,140,000  DD 

2 4 14 5 3 4 02 Belanja Modal Upah Tenaga Kerja        25,530,000         45,460,000          19,930,000  DD/SWD 

2 4 14 5 3 4 03 Belanja Modal Bahan Baku        85,840,000       114,012,900          28,172,900  DD/SWD 

                       -   

2 4 15 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan 

Fasilitas Pengelolaan Sampah 

Desa/Permukiman (Penampungan, Bank 

Sampah, dll)**

       10,000,000           7,615,000          (2,385,000)

2 4 15 5 2 Belanja Barang dan Jasa        10,000,000           7,615,000          (2,385,000)  DD 

2 4 15 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          6,140,000           3,755,000          (2,385,000)



 - 37 -

3 4 5 6 7

a b c a b c d

 SESUDAH 

1 2

URAIAN
ANGGARAN Rp.

KODE  REKENING

 BERTAMBAH/

 (BERKURANG)

Rp 

SUMBER

DANA 
SEBELUM

2 4 15 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            436,000              436,000                        -    DD 

2 4 15 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            874,000              874,000                        -    DD 

2 4 15 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

         4,830,000           2,445,000          (2,385,000)  DD 

2 4 15 5 2 2 Belanja Jasa Honorarium          2,510,000           2,510,000                        -   

2 4 15 5 2 2 01 Belanja Jasa Honorarium Tim yang 

Melaksanakan Kegiatan

            660,000              660,000                        -    DD 

2 4 15 5 2 2 04 Belanja Jasa Honorarium 

Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber

            850,000              850,000                        -    DD 

2 4 15 5 2 2 96 Belanja Uang Saku Pelatihan/Konsultasi          1,000,000           1,000,000                        -    DD 

2 4 15 5 2 7 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

         1,350,000           1,350,000                        -   

2 4 15 5 2 7 01 Belanja Bahan Perlengkapan yang 

Diserahkan ke masyarakat

         1,350,000           1,350,000                        -    DD 

                       -   

2 4 90 Pembangunan dan pengelolaan air bersih 

ke rumah penduduk

       58,188,600         63,850,000            5,661,400 

2 4 90 5 2 Belanja Barang dan Jasa        39,528,600         63,850,000          24,321,400  DD 

2 4 90 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          2,528,600           1,546,600             (982,000)

2 4 90 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            977,600              475,100             (502,500)  DD 

2 4 90 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            761,000              546,500             (214,500)  DD 

2 4 90 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            790,000              525,000             (265,000)  DD 

2 4 90 5 2 2 Belanja Jasa Honorarium          7,000,000           7,000,000                        -   

2 4 90 5 2 2 04 Belanja Jasa Honorarium 

Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber

         7,000,000           7,000,000                        -    DD 

2 4 90 5 2 6 Belanja Pemeliharaan        30,000,000         55,303,400          25,303,400 

2 4 90 5 2 6 07 Belanja Pemeliharaan Irigasi/Saluran 

Sungai/Embung/Air Bersih, jaringan Air 

Limbah, Persampahan, dll)

       30,000,000         55,303,400          25,303,400  DD 

2 4 90 5 3 Belanja Modal        18,660,000                        -          (18,660,000)  DD 

2 4 90 5 3 2 Belanja Modal Peralatan, Mesin, dan Alat 

Berat

       18,660,000                        -          (18,660,000)

2 4 90 5 3 2 01 Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan 

Kegiatan

            660,000                        -               (660,000)  DD 

2 4 90 5 3 2 03 Belanja Modal Peralatan Komputer        18,000,000                        -          (18,000,000)  DD 

                       -   

2 5 Sub Bidang Kehutanan dan Lingkungan 

Hidup

       28,940,000         24,110,000          (4,830,000)

                       -   

2 5 90 Pemanfaatan Lahan Pekarangan        17,940,000         17,940,000                        -   

2 5 90 5 2 Belanja Barang dan Jasa        17,940,000         17,940,000                        -    DD 

2 5 90 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          3,680,000           3,680,000                        -   

2 5 90 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

         1,480,000           1,480,000                        -    DD 

2 5 90 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

         1,090,000           1,090,000                        -    DD 

2 5 90 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

         1,110,000           1,110,000                        -    DD 

2 5 90 5 2 2 Belanja Jasa Honorarium          2,260,000           2,260,000                        -   

2 5 90 5 2 2 01 Belanja Jasa Honorarium Tim yang 

Melaksanakan Kegiatan

         1,060,000           1,060,000                        -    DD 

2 5 90 5 2 2 04 Belanja Jasa Honorarium 

Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber

         1,200,000           1,200,000                        -    DD 

2 5 90 5 2 7 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

       12,000,000         12,000,000                        -   

2 5 90 5 2 7 03 Belanja Bantuan Bangunan yang diserahkan 

ke masyarakat

       12,000,000         12,000,000                        -    DD 

                       -   

2 5 92 Reboisasi lahan non produktif        11,000,000           6,170,000          (4,830,000)

2 5 92 5 3 Belanja Modal        11,000,000           6,170,000          (4,830,000)  DD 

2 5 92 5 3 4 Belanja Modal Gedung, Bangunan dan 

Taman

         5,542,800           3,680,000          (1,862,800)



 - 38 -

3 4 5 6 7

a b c a b c d

 SESUDAH 

1 2

URAIAN
ANGGARAN Rp.

KODE  REKENING

 BERTAMBAH/

 (BERKURANG)

Rp 

SUMBER

DANA 
SEBELUM

2 5 92 5 3 4 01 Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan 

Kegiatan

            315,000              315,000                        -    DD 

2 5 92 5 3 4 02 Belanja Modal Upah Tenaga Kerja          2,220,000           1,620,000             (600,000)  DD 

5 3 4 03 Belanja Modal Bahan Baku          3,007,800           1,745,000          (1,262,800)  DD 

2 5 92 5 3 9 Belanja Modal lainnya          5,457,200           2,490,000          (2,967,200)  DD 

2 5 92 5 3 9 04 Belanja Modal Tumbuhan/Tanaman          5,457,200           2,490,000          (2,967,200)  DD 

                       -   

2 6 Sub Bidang Perhubungan, Komunikasi, 

dan Informatika

         8,200,000           6,242,500          (1,957,500)

                       -   

2 6 02 Penyelenggaraan Informasi Publik Desa 

(Misal : Pembuatan Poster/Baliho 

Informasi penetapan/LPJ APBDes untuk 

Warga, dll)

         3,200,000           6,242,500            3,042,500 

2 6 02 5 2 Belanja Barang dan Jasa          3,200,000           6,242,500            3,042,500  DD 

2 6 02 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          3,200,000           6,242,500            3,042,500 

2 6 02 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            400,000              400,000                        -    DD 

2 6 02 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

         2,800,000           5,842,500            3,042,500  DD 

                       -   

2 6 03 Pengelolaan dan Pembuatan 

Jaringan/Instalasi Komunikasi dan 

Informasi Lokal Desa

         5,000,000                        -            (5,000,000)

2 6 03 5 2 Belanja Barang dan Jasa          5,000,000                        -            (5,000,000)  DD 

2 6 03 5 2 6 Belanja Pemeliharaan          5,000,000                        -            (5,000,000)

2 6 03 5 2 6 08
Belanja Pemeliharaan Jaringan dan Instalasi 

(Listrik, Telepon, Internet, Komunikasi, dll)

         5,000,000                        -            (5,000,000)  DD 

                       -   

3 BIDANG PEMBINAAN KEMASYARAKATAN 

DESA

       51,235,500         54,581,700            3,346,200 

                       -   

3 1 Sub Bidang Ketenteraman, Ketertiban 

Umum, dan Pelindungan Masyarakat

       18,655,500         18,655,500                        -   

                       -   

3 1 1 Koordinasi Pembinaan Ketentraman, 

Ketertiban, dan Pelindungan Masyarakat 

(dengan masyarakat/instansi pemerintah 

daerah, dll) Skala Lokal Desa

       16,155,500         16,155,500                        -   

3 1 1 5 2 Belanja Barang dan Jasa        16,155,500         16,155,500                        -    DD 

3 1 1 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          9,265,500           9,265,500                        -    DD 

3 1 1 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            275,300              275,300                        -    DD 

3 1 1 5 2 1 03 Belanja Perlengkapan Alat-alat Rumah 

Tangga/Peralatan dan Bahan Kebersihan

            906,100              906,100                        -    DD 

3 1 1 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

         1,400,000           1,400,000                        -    DD 

3 1 1 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

         6,300,000           6,300,000                        -    DD 

3 1 1 5 2 1 10 Belanja Obat-obatan             384,100              384,100                        -    DD 

3 1 1 5 2 2 Belanja Jasa Honorarium          5,040,000           5,040,000                        -   

3 1 1 5 2 2 05 Belanja Jasa Honorarium Petugas          5,040,000           5,040,000                        -    DD 

3 1 1 5 2 4 Belanja Jasa Sewa          1,850,000           1,850,000                        -    DD 

3 1 1 5 2 4 02
Belanja Jasa Sewa Peralatan/Perlengkapan

         1,400,000           1,400,000                        -    DD 

3 1 1 5 2 4 03 Belanja Jasa Sewa Sarana Mobilitas             450,000              450,000                        -    DD 

                       -   

3 1 03 Koordinasi Pembinaan Ketentraman, 

Ketertiban, dan Pelindungan Masyarakat 

(dengan masyarakat/instansi pemerintah 

daerah, dll) Skala Lokal Desa

         2,500,000           2,500,000                        -   

3 1 03 5 2 Belanja Barang dan Jasa          2,500,000           2,500,000                        -    BHR 

3 1 03 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          1,500,000           1,500,000                        -   

3 1 03 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

              54,000                54,000                        -    BHR 



 - 39 -

3 4 5 6 7

a b c a b c d

 SESUDAH 

1 2

URAIAN
ANGGARAN Rp.

KODE  REKENING

 BERTAMBAH/

 (BERKURANG)

Rp 

SUMBER

DANA 
SEBELUM

3 1 03 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

              36,000                36,000                        -    BHR 

3 1 03 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

         1,410,000           1,410,000                        -    BHR 

3 1 03 5 2 7 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

         1,000,000           1,000,000                        -   

3 1 03 5 2 7 01 Belanja Bahan Perlengkapan yang 

Diserahkan ke masyarakat

         1,000,000           1,000,000                        -    BHR 

                       -   

3 2 Sub Bidang Kebudayaan dan Keagamaan          5,850,000           5,850,000                        -   

                       -   

3 2 03 Penyelenggaraan Festival Kesenian, 

Adat/Kebudayaan, dan Keagamaan 

(perayaan hari kemerdekaan, hari besar 

keagamaan, dll) tingkat Desa

         2,350,000           2,350,000                        -   

3 2 03 5 2 Belanja Barang dan Jasa          2,350,000           2,350,000                        -    PAD 

3 2 03 5 2 7 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

         2,350,000           2,350,000                        -   

3 2 03 5 2 7 01 Belanja Bahan Perlengkapan yang 

Diserahkan ke masyarakat

         2,350,000           2,350,000                        -    PAD 

                       -   

3 2 90 PHBI dan PHBN          3,500,000           3,500,000                        -   

3 2 90 5 2 Belanja Barang dan Jasa          3,500,000           3,500,000                        -    PAD 

3 2 90 5 2 7 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

         3,500,000           3,500,000                        -   

3 2 90 5 2 7 01 Belanja Bahan Perlengkapan yang 

Diserahkan ke masyarakat

         3,500,000           3,500,000                        -    PAD 

                       -   

3 3 Sub Bidang Kepemudaan dan Olah Raga          2,500,000           2,500,000                        -   

                       -   

3 3 06 Pembinaan Karang Taruna/Klub 

Kepemudaan/Klub Olah raga

         2,500,000           2,500,000                        -   

3 3 06 5 2 Belanja Barang dan Jasa          2,500,000           2,500,000                        -    PAD 

3 3 06 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          2,500,000           2,500,000                        -   

3 3 06 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

              90,000                90,000                        -    PAD 

3 3 06 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            135,000              135,000                        -    PAD 

3 3 06 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

         2,275,000           2,275,000                        -    PAD 

                       -   

3 4 Sub Bidang Kelembagaan Masyarakat        24,230,000         27,576,200            3,346,200 

                       -   

3 4 02 Pembinaan LKMD/LPM/LPMD        14,230,000         17,576,200            3,346,200 

3 4 02 5 2 Belanja Barang dan Jasa        14,230,000         17,576,200            3,346,200  BHR/BHP/

PAD 

3 4 02 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          2,500,000           2,500,000                        -   

3 4 02 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

              95,500                95,500                        -    PAD 

3 4 02 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            204,500              204,500                        -    PAD 

3 4 02 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

         2,200,000           2,200,000                        -    PAD 

5 2 7 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

       11,730,000         15,076,200            3,346,200 

5 2 7 01 Belanja Bahan Perlengkapan yang 

Diserahkan ke masyarakat

       11,730,000         15,076,200            3,346,200  PAD 

                       -   

3 4 03 Pembinaan PKK          5,000,000           5,000,000                        -   

3 4 03 5 2 Belanja Barang dan Jasa          5,000,000           5,000,000                        -    BHP 

3 4 03 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          3,225,000           3,225,000                        -   

3 4 03 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            258,000              258,000                        -    BHP 



 - 40 -

3 4 5 6 7

a b c a b c d

 SESUDAH 

1 2

URAIAN
ANGGARAN Rp.

KODE  REKENING

 BERTAMBAH/

 (BERKURANG)

Rp 

SUMBER

DANA 
SEBELUM

3 4 03 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            147,000              147,000                        -    BHP 

3 4 03 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

         2,820,000           2,820,000                        -    BHP 

3 4 03 5 2 3 Belanja Perjalanan Dinas          1,675,000           1,675,000                        -   

3 4 03 5 2 3 01 Belanja Perjalanan Dinas Dalam 

Kabupaten/Kota

         1,675,000           1,675,000                        -    BHP 

3 4 03 5 2 5 Belanja Operasional Perkantoran             100,000              100,000                        -   

3 4 03 5 2 5 03
Belanja Jasa Langganan Majalah/Surat Kabar

            100,000              100,000                        -    BHP 

                       -   

3 4 91 Pembinaan KPMD          5,000,000           5,000,000                        -   

3 4 91 5 2 Belanja Barang dan Jasa          5,000,000           5,000,000                        -    APBD I 

3 4 91 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             450,000              250,000             (200,000)

3 4 91 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            339,000              157,000             (182,000)  APBD I 

3 4 91 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            111,000                93,000               (18,000)  APBD I 

3 4 91 5 2 3 Belanja Perjalanan Dinas          4,550,000           4,750,000               200,000 

3 4 91 5 2 3 01 Belanja Perjalanan Dinas Dalam 

Kabupaten/Kota

         4,550,000           4,750,000               200,000  APBD I 

                       -   

4 BIDANG PEMBERDAYAAN MASYARAKAT 

DESA

       31,775,000         34,006,500            2,231,500 

                       -   

4 3 Sub Bidang Peningkatan Kapasitas 

Aparatur Desa

         3,000,000                        -            (3,000,000)

                       -   

4 3 02 Peningkatan kapasitas perangkat Desa          3,000,000                        -            (3,000,000)

4 3 02 5 2 Belanja Barang dan Jasa          3,000,000                        -            (3,000,000)  BHR/BHP 

4 3 02 5 2 3 Belanja Perjalanan Dinas          3,000,000                        -            (3,000,000)

4 3 02 5 2 3 03 Belanja Kursus/Pelatihan          3,000,000                        -            (3,000,000)  BHR/BHP 

                       -   

4 4 Sub Bidang Pemberdayaan Perempuan, 

Perlindungan Anak dan Keluarga

         8,775,000         14,006,500            5,231,500 

                       -   

4 4 01 Pelatihan/Penyuluhan Pemberdayaan 

Perempuan

         8,775,000         14,006,500            5,231,500 

4 4 01 5 2 Belanja Barang dan Jasa          8,775,000         14,006,500            5,231,500  DD 

4 4 01 5 2 1 Belanja Barang Perlengkapan Kantor          1,865,000           3,086,500            1,221,500  DD 

4 4 01 5 2 1 01 Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            221,000              315,400                 94,400  DD 

4 4 01 5 2 1 05
Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            166,500              438,600               272,100  DD 

4 4 01 5 2 1 06
Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

         1,477,500           2,332,500               855,000  DD 

4 4 01 5 2 2 Belanja Jasa Honorarium          3,905,000           5,530,000            1,625,000 

4 4 01 5 2 2 01 Belanja Jasa Honorarium Tim yang 

Melaksanakan Kegiatan

            530,000              530,000                        -    DD 

4 4 01 5 2 2 04 Belanja Jasa Honorarium 

Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber

         2,125,000           2,500,000               375,000  DD 

4 4 01 5 2 2 96 Belanja Uang Saku Pelatihan/Konsultasi          1,250,000           2,500,000            1,250,000  DD 

4 4 01 5 2 7 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

         3,005,000           5,390,000            2,385,000 

4 4 01 5 2 7 01 Belanja Bahan Perlengkapan yang 

Diserahkan ke masyarakat

         3,005,000           5,390,000            2,385,000  DD 

                       -   

4 6 Sub Bidang Dukungan Penanaman Modal        20,000,000         20,000,000                        -   

                       -   

4 6 90 Penguatan/penyertaan modal BUMDes        20,000,000         20,000,000                        -   

4 2 05 5 2 Belanja Barang dan Jasa        20,000,000         20,000,000                        -    APBD I 

4 2 05 5 2 7 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

       20,000,000         20,000,000                        -   



 - 41 -

3 4 5 6 7

a b c a b c d

 SESUDAH 

1 2

URAIAN
ANGGARAN Rp.

KODE  REKENING

 BERTAMBAH/

 (BERKURANG)

Rp 

SUMBER

DANA 
SEBELUM

4 2 05 5 2 7 03 Belanja Bantuan Bangunan yang diserahkan 

ke masyarakat

       20,000,000         20,000,000                        -    APBD I 

                       -   

5
BIDANG PENANGGULANGAN BENCANA, 

KEADAAN DARURAT DAN MENDESAK

     357,295,225       308,395,225        (48,900,000)

                       -   

5 1 Sub Bidang Penanggulangan Bencana        11,695,225         11,695,225                        -   

5 1 0 Penanggulangan Bencana        11,695,225         11,695,225                        -   

5 1 0 5 4 Belanja Tak Terduga        11,695,225         11,695,225                        -    DD 

5 1 0 5 4 1 Belanja Tak Terduga        11,695,225         11,695,225                        -   

5 1 0 5 4 1 01 Belanja Tak Terduga        11,695,225         11,695,225                        -    DD 

                       -   

5 3 Sub Bidang Keadaan Mendesak.      345,600,000       296,700,000        (48,900,000)

5 3 0 Keadaan Mendesak (upaya pemenuhan 

kebutuhan primer dan pelayanan dasar 

masyarakat miskin yang mengalami 

kedaruratan)

     345,600,000       296,700,000        (48,900,000)

5 3 0 5 4 Belanja Tak Terduga      345,600,000       296,700,000        (48,900,000)  DD 

5 3 0 5 4 1 Belanja Tak Terduga      345,600,000       296,700,000        (48,900,000)

5 3 0 5 4 1 01 Belanja Tak Terduga      345,600,000       296,700,000        (48,900,000)  DD 

                       -   

JUMLAH BELANJA   1,734,785,739    1,762,188,539          27,402,800 

                       -   

SURPLUS /(DEFISIT)    (110,251,439)      (110,251,439)                        -   

                       -   

6 PEMBIAYAAN      110,251,439       110,251,439                        -   

6 1 Penerimaan Pembiayaan      110,251,439       110,251,439                        -   

6 1 1 SILPA Tahun Sebelumya      110,251,439       110,251,439                        -   

6 1 1 01 SILPA Tahun Sebelumnya      110,251,439       110,251,439                        -   

                       -   

Sisa/lebih  pembiayaan anggaran tahun 

berkenaan (SILPA)

0 0 0



- 41 -

a b c a b c d

4 PENDAPATAN      1,651,937,100     1,629,067,747          (22,869,353)

                         -   

4 1 Pendapatan Asli Desa         113,371,800        111,571,845            (1,799,955)

4 1 Hasil Usaha           32,517,500          32,517,545                         45 

4 1 0

1

Bagi Hasil BUMDes           32,517,500          32,517,545                         45 

                        -                            -   

4 1 Hasil Aset           48,700,000          47,700,000            (1,000,000)

4 1 0

1

Pengelolaan Tanah Kas Desa           47,700,000          47,700,000                          -   

4 1 0

8

Pemanfaatan Lapangan/Prasarana Olah raga 

Milik Desa

            1,000,000                         -              (1,000,000)

4 1 Swadaya, Partisipasi dan Gotong Royong           22,554,300          22,554,300                          -   

4 1 0

1

Swadaya, partisipasi dan gotong royong           22,554,300          22,554,300                          -   

4 1 Lain-lain Pendapatan Asli Desa             9,600,000            8,800,000               (800,000)

4 1 0

1

Hasil Pungutan Desa             9,600,000            8,800,000               (800,000)

4 2 Transfer      1,531,065,300     1,508,332,140          (22,733,160)

4 2 Dana Desa      1,085,232,000     1,085,232,000                          -   

4 2 0

1

Dana Desa      1,085,232,000     1,085,232,000                          -   

4 2 Bagian dari Hasil Pajak dan Retribusi Daerah 

Kabupaten/kota

          18,576,000          18,576,000                          -   

4 2 0

1

Bagian dari Hasil Pajak dan Retribusi Daerah 

Kabupaten/kota

          18,576,000          18,576,000                          -   

4 2 Alokasi Dana Desa         340,457,300        337,724,140            (2,733,160)

4 2 0

1

Alokasi Dana Desa         340,457,300        337,724,140            (2,733,160)

4 2 Bantuan Keuangan Provinsi           25,000,000            5,000,000          (20,000,000)

4 2 0

1

Bantuan Keuangan dari APBD Provinsi           25,000,000            5,000,000          (20,000,000)

4 2 Bantuan Keuangan APBD Kabupaten/Kota           61,800,000          61,800,000                          -   

4 2 0

1

Bantuan Keuangan APBD Kabupaten/Kota           61,800,000          61,800,000                          -   

4 3 Pendapatan Lain-lain             7,500,000            9,163,762             1,663,762 

4 3 Koreksi kesalahan belanja tahun-tahun 

anggaran sebelumnya yang mengakibatkan 

penerimaan di kas Desa pada tahun 

anggaran berjalan

                         -                           -                            -   

4 3 0

1

Koreksi kesalahan belanja tahun-tahun 

anggaran sebelumnya yang mengakibatkan 

penerimaan di kas Desa pada tahun anggaran 

berjalan

                         -                           -                            -   

4 3 Bunga Bank             7,500,000            9,163,762             1,663,762 

4 3 0

1

Bunga Bank             7,500,000            9,163,762             1,663,762 

JUMLAH PENDAPATAN      1,651,937,100     1,629,067,747          (22,869,353)

5 BELANJA      1,762,188,539     1,561,861,807         200,326,732 

1 BIDANG PENYELENGGARAAN 

PEMERINTAHAN DESA

        521,539,214        500,005,657           21,533,557 

7
1 2

3 4 5 6

LAPORAN PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DESA

PEMERINTAH DESA SELOPAMPANG

TAHUN ANGGARAN 2021

KODE  REKENING URAIAN
 ANGGARAN

Rp. 

 REALISASI 

ANGGARAN (Rp) 

 LEBIH/ 

(KURANG) Rp. 

SUMBER

 DANA



- 42 -

a b c a b c d
7

1 2
3 4 5 6

KODE  REKENING URAIAN
 ANGGARAN

Rp. 

 REALISASI 

ANGGARAN (Rp) 

 LEBIH/ 

(KURANG) Rp. 

SUMBER

 DANA

1 1 Sub Bidang Penyelenggaraan Belanja 

Penghasilan Tetap, Tunjangan dan 

Operasional Pemerintahan Desa

        425,581,264        419,057,457             6,523,807 

1 1 01 Penyediaan Penghasilan Tetap dan 

Tunjangan Kepala Desa

          37,920,000          37,634,000                286,000 ADD

1 1 01 5 1 Belanja Pegawai           37,920,000          37,634,000                286,000 ADD

1 1 01 5 1 Penghasilan Tetap & Tunjangan Kepala 

Desa

          37,920,000          37,634,000                286,000 
ADD

1 1 01 5 1 0

1
Penghasilan Tetap Kepala Desa

          34,320,000          34,034,000                286,000 
ADD

1 1 01 5 1 0

2
Tunjangan Kepala Desa

            3,600,000            3,600,000                          -   
ADD

1 1 02 Penyediaan Penghasilan Tetap dan 

Tunjangan Perangkat Desa

        267,516,000        265,068,840             2,447,160 ADD

1 1 02 5 1 Belanja Pegawai         267,516,000        265,068,840             2,447,160 ADD

1 1 02 5 1 Penghasilan Tetap & Tunjangan Perangkat 

Desa

        267,516,000        265,068,840             2,447,160 
ADD

1 1 02 5 1 0

1
Penghasilan Tetap Perangkat Desa

        248,796,000        246,348,840             2,447,160 
ADD

1 1 02 5 1 0

2
Tunjangan Perangkat Desa

          18,720,000          18,720,000                          -   
ADD

1 1 04 Penyediaan Operasional Pemerintah Desa           34,732,064          31,401,509             3,330,555 

1 1 04 5 2 Belanja Barang dan Jasa           34,732,064          31,401,509             3,330,555 ADD

1 1 04 5 2 Belanja Barang Perlengkapan           12,678,900          11,391,350             1,287,550 ADD

1 1 04 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            5,038,950            5,030,600                    8,350 
ADD

1 1 04 5 2 0

2
Belanja Perlengkapan Alat-alat Listrik

               459,750               453,000                    6,750 
PAD

1 1 04 5 2 0

3

Belanja Perlengkapan Alat-alat Rumah 

Tangga/Peralatan dan Bahan Kebersihan

               940,200               603,000                337,200 
PAD

1 1 04 5 2 0

4

Belanja Bahan Bakar Minyak/Gas/Isi Ulang 

Tabung Pemadam Kebakaran

               200,000               120,000                  80,000 
PAD

1 1 04 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            1,650,000            1,190,250                459,750 
ADD

1 1 04 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            1,290,000            1,239,500                  50,500 
PAD

1 1 04 5 2 0

8
Belanja Bendera/Umbul-umbul/Spanduk

               350,000               197,500                152,500 
PAD

1 1 04 5 2 0

9
Belanja Pakaian Dinas/Seragam/Atribut

            2,750,000            2,557,500                192,500 
PAD

1 1 04 5 2 Belanja Jasa Honorarium           10,320,000          10,320,000                          -   ADD

1 1 04 5 2 # Belanja Jasa Honorarium PKPKD             2,400,000            2,400,000                          -   ADD

1 1 04 5 2 # Belanja Jasa Honorarium PPKD             7,920,000            7,920,000                          -   ADD

1 1 04 5 2 Belanja Perjalanan Dinas             3,000,000            2,475,000                525,000 ADD

1 1 04 5 2 0

1

Belanja Perjalanan Dinas Dalam 

Kabupaten/Kota

            2,500,000            2,175,000                325,000 
BHR/BHP

1 1 04 5 2 0

2
Belanja Perjalanan Dinas Luar Kabupaten/Kota

               500,000               300,000                200,000 
BHR/BHP

1 1 04 5 2 Belanja Operasional Perkantoran             6,573,164            5,755,159                818,005 PAD

1 1 04 5 2 0

1
Belanja Jasa Langganan Listrik

               923,164               676,076                247,088 
PAD

1 1 04 5 2 0

4
Belanja Jasa Langganan Telepon

            3,600,000            3,152,267                447,733 
PAD

1 1 04 5 2 0

7
Belanja Jasa Perpanjangan Ijin/Pajak

            1,900,000            1,866,816                  33,184 
PAD

1 1 04 5 2 # Belanja Jasa Transaksi Keuangan                150,000                 60,000                  90,000 PAD

1 1 04 5 2 Belanja Pemeliharaan             2,160,000            1,460,000                700,000 ADD

1 1 04 5 2 0

2
Belanja Pemeliharaan Kendaraan Bermotor

               860,000               850,000                  10,000 
PAD

1 1 04 5 2 0

8

Belanja Pemeliharaan Jaringan dan Instalasi 

(Listrik, Telepon, Internet, Komunikasi, dll)

               300,000                         -                  300,000 
PAD

1 1 04 5 2 # Belanja Pemeliharaan Perlengkapan Kantor             1,000,000               610,000                390,000 PAD

1 1 05 Penyediaan Tunjangan BPD           17,400,000          17,400,000                          -   ADD

1 1 05 5 1 Belanja Pegawai           17,400,000          17,400,000                          -   ADD

1 1 05 5 1 Tunjangan BPD           17,400,000          17,400,000                          -   ADD

1 1 05 5 1 0

1
Tunjangan Kedudukan BPD

          17,400,000          17,400,000                          -   
ADD

                        -                            -   0

1 1 06 Penyediaan Operasional BPD             2,000,000            2,000,000                          -   PAD



- 43 -

a b c a b c d
7

1 2
3 4 5 6

KODE  REKENING URAIAN
 ANGGARAN

Rp. 

 REALISASI 

ANGGARAN (Rp) 

 LEBIH/ 

(KURANG) Rp. 

SUMBER

 DANA

1 1 06 5 2 Belanja Barang dan Jasa             2,000,000            2,000,000                          -   PAD

1 1 06 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             2,000,000            2,000,000                          -   PAD

1 1 06 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               454,300               454,300                          -   
PAD

1 1 06 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

                 58,200                 58,200                          -   
PAD

1 1 06 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

               487,500               487,500                          -   
PAD

1 1 06 5 2 0

9
Belanja Pakaian Dinas/Seragam/Atribut

            1,000,000            1,000,000                          -   
PAD

1 1 06 5 2 Belanja Perjalanan Dinas                          -                           -                            -   PAD

1 1 06 5 2 0

1

Belanja Perjalanan Dinas Dalam 

Kabupaten/Kota

                         -                           -                            -   
PAD

1 1 07 Penyediaan Insentif/Operasional RT/RW           17,800,000          17,343,500                456,500 

1 1 07 5 2 Belanja Barang dan Jasa           17,800,000          17,343,500                456,500 PAD/APB

D II

1 1 07 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             1,000,000               543,500                456,500 PAD

1 1 07 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               400,000               275,500                124,500 
PAD

1 1 07 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               600,000               268,000                332,000 
PAD

1 1 07 5 2 Belanja Jasa Honorarium           16,800,000          16,800,000                          -   APBD II

1 1 07 5 2 # Belanja Jasa Honorarium RT/RW           16,800,000          16,800,000                          -   APBD II

                         -   

1 1 90 Penyediaan Penghasilan Lainnya Kepala 

Desa dan Perangkat Desa (tanah bengkok)

          47,700,000          47,700,000                          -   PAD

1 1 90 5 1 Belanja Pegawai           47,700,000          47,700,000                          -   PAD

1 1 90 5 1 Penghasilan Tetap & Tunjangan Kepala Desa           11,592,000          11,592,000                          -   PAD

1 1 90 5 1 # Tunjangan bengkok kepala desa           11,592,000          11,592,000                          -   PAD

1 1 90 5 1 Penghasilan Tetap & Tunjangan Perangkat 

Desa

          36,108,000          36,108,000                          -   PAD

1 1 90 5 1 # Tunjangan bengkok perangkat desa           36,108,000          36,108,000                          -   PAD

1 1 93 tunjangan tenaga kerja (BPJS) kades dan 

perangkat

               513,200               509,608                    3,592 ADD

1 1 02 5 1 Belanja Pegawai                513,200               509,608                    3,592 ADD

1 1 02 5 1 Jaminan Sosial Kepala Desa dan Perangkat 

Desa

               513,200               509,608                    3,592 
ADD

1 1 02 5 1 0

3
Jaminan Ketenagakerjaan Kepala Desa

                 62,000                 61,776                       224 
ADD

1 1 02 5 1 0

4
Jaminan Ketenagakerjaan Perangkat Desa

               451,200               447,832                    3,368 
ADD

1 2 Sub Bidang Sarana dan Prasarana 

Pemerintahan Desa

          25,534,850          20,894,100             4,640,750 

1 2 01 Penyediaan sarana (aset tetap) 

perkantoran/pemerintahan

          25,534,850          20,894,100             4,640,750 SILPA 

ADD/

PLL/PAD/

BHR

1 2 01 5 3 Belanja Modal           25,534,850          20,894,100             4,640,750 SILPA 

ADD/

PLL/PAD/

BHR

1 2 01 5 3 Belanja Modal Peralatan, Mesin, dan Alat 

Berat

          25,534,850          20,894,100             4,640,750 SILPA 

ADD/

PLL/PAD/

BHR

1 2 01 5 3 0

3 Belanja Modal Peralatan Komputer

                         -                           -                            -   

PAD

1 2 01 5 3 0

4

Belanja Modal Peralatan Mebeulair dan 

Aksesori Ruangan

          25,534,850          20,894,100             4,640,750 SILPA 

ADD/

PLL/PAD/

BHR

1 3 Sub Bidang Administrasi Kependudukan, 

Pencatatan Sipil, Statistik dan Kearsipan

          21,091,600          21,091,600                          -   

1 3 02 Penyusunan/Pendataan/Pemutakhiran Profil 

Desa (profil kependudukan dan potensi 

desa)**

          21,091,600          21,091,600                          -   



- 44 -

a b c a b c d
7

1 2
3 4 5 6

KODE  REKENING URAIAN
 ANGGARAN

Rp. 

 REALISASI 

ANGGARAN (Rp) 

 LEBIH/ 

(KURANG) Rp. 

SUMBER

 DANA

1 3 02 5 2 Belanja Barang dan Jasa           21,091,600          21,091,600                          -   DD

1 3 02 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             8,426,400            8,426,400                          -   DD

1 3 02 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            1,086,400            1,086,400                          -   
DD

1 3 02 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            3,100,000            3,100,000                          -   
DD

1 3 02 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            2,066,000            2,066,000                          -   
DD

1 3 02 5 2 0

9
Belanja Pakaian Dinas/Seragam/Atribut

            2,174,000            2,174,000                          -   
DD

1 3 02 5 2 Belanja Jasa Honorarium           11,339,200          11,339,200                          -   DD

1 3 02 5 2 0

1

Belanja Jasa Honorarium Tim yang 

Melaksanakan Kegiatan

          10,139,200          10,139,200                          -   
DD

1 3 02 5 2 # Belanja Uang Saku Pelatihan/Konsultasi             1,200,000            1,200,000                          -   0

1 3 02 5 2 Belanja Operasional Perkantoran             1,326,000            1,326,000                          -   0

1 3 02 5 2 0

5
Belanja Jasa Langganan Internet

            1,326,000            1,326,000                          -   
DD

1 3 02 5 3 Belanja Modal                          -                           -                            -   DD

1 3 02 5 3 Belanja Modal Peralatan, Mesin, dan Alat 

Berat

                         -                           -                            -   
DD

1 3 02 5 3 0

2

Belanja Modal Peralatan Elektronik dan Alat 

Studio

                         -                           -                            -   
DD

1 4 Sub Bidang Tata Praja Pemerintahan, 

Perencanaan, Keuangan dan Pelaporan

          49,331,500          38,962,500           10,369,000 

1 4 01 Penyelenggaraan Musyawarah Perencanaan 

Desa/Pembahasan APBDes (Musdes, 

Musrenbangdes/Pra-Musrenbangdes, dll., 

bersifat reguler)

            2,500,000            1,597,500                902,500 

1 4 01 5 2 Belanja Barang dan Jasa             2,500,000            1,597,500                902,500 PAD

1 4 01 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             2,500,000            1,597,500                902,500 PAD

1 4 01 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               415,000                         -                  415,000 
PAD

1 4 01 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               915,000               487,500                427,500 
PAD

1 4 01 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            1,170,000            1,110,000                  60,000 
PAD

1 4 02

Penyelenggaraan Musyawarah Desa lainnya 

(musdus, rembug warga, dll., yang bersifat 

non-reguler sesuai kebutuhan desa)

            1,000,000                         -               1,000,000 

1 4 02 5 2 Belanja Barang dan Jasa             1,000,000                         -               1,000,000 PAD

1 4 02 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             1,000,000                         -               1,000,000 PAD

1 4 02 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               170,000                         -                  170,000 
PAD

1 4 02 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               350,000                         -                  350,000 
PAD

1 4 02 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

               480,000                         -                  480,000 
PAD

1 4 03 Penyusunan Dokumen Perencanaan Desa 

(RPJMDes/RKPDes,dll)

            2,527,500            2,090,000                437,500 

1 4 03 5 2 Belanja Barang dan Jasa             2,527,500            2,090,000                437,500 BHR/BHP

1 4 03 5 2
Belanja Barang Perlengkapan Kantor

            1,507,500            1,070,000                437,500 
BHR/BHP

1 4 03 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               324,000               293,300                  30,700 
BHR/BHP

1 4 03 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               733,500               506,700                226,800 
BHR/BHP

1 4 03 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

               450,000               270,000                180,000 
BHR/BHP

1 4 03 5 2
Belanja Jasa Honorarium

            1,020,000            1,020,000                          -   
BHR/BHP

1 4 03 5 2 0

1

Belanja Jasa Honorarium Tim yang 

Melaksanakan Kegiatan

            1,020,000            1,020,000                          -   
BHR/BHP

1 4 04 Penyusunan Dokumen Keuangan Desa 

(APBDes/ APBDes Perubahan/ LPJ APBDes, 

dan seluruh dokumen terkait)

            2,810,000            2,356,300                453,700 

1 4 04 5 2 Belanja Barang dan Jasa             2,810,000            2,356,300                453,700 PAD

1 4 04 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             2,810,000            2,356,300                453,700 PAD



- 45 -

a b c a b c d
7

1 2
3 4 5 6

KODE  REKENING URAIAN
 ANGGARAN

Rp. 

 REALISASI 

ANGGARAN (Rp) 

 LEBIH/ 

(KURANG) Rp. 

SUMBER

 DANA

1 4 04 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               432,500               429,300                    3,200 
PAD

1 4 04 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            1,500,000            1,082,000                418,000 
PAD

1 4 04 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

               877,500               845,000                  32,500 
PAD

                         -   

1 4 05 Pengelolaan/Administrasi/Inventarisasi/Penil

aian Aset Desa

            3,700,000            2,830,000                870,000 

1 4 05 5 2 Belanja Barang dan Jasa             3,700,000            2,830,000                870,000 PAD/BHR/

BHP

1 4 05 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             1,300,000               430,000                870,000 0

1 4 05 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               794,000               430,000                364,000 
PAD

1 4 05 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               506,000                         -                  506,000 
PAD

1 4 05 5 2 Belanja Jasa Honorarium             2,400,000            2,400,000                          -   0

1 4 05 5 2 # Belanja Jasa Honorarium Pemegang Barang             2,400,000            2,400,000                          -   BHR/BHP

1 4 06 Penyusunan Kebijakan Desa 

(Perdes/Perkades, dll - diluar dokumen 

Rencana Pembangunan/Keuangan)

            1,200,000                         -               1,200,000 

1 4 06 5 2 Belanja Barang dan Jasa             1,200,000                         -               1,200,000 PAD

1 4 06 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             1,200,000                         -               1,200,000 

1 4 06 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               217,500                         -                  217,500 
PAD

1 4 06 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               462,500                         -                  462,500 
PAD

1 4 06 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

               520,000                         -                  520,000 
PAD

1 4 07 Penyusunan Laporan Kepala 

Desa/Penyelenggaraan Pemerintahan Desa 

(laporan akhir tahun anggaran, laporan akhir 

masa jabatan, laporan keterangan akhir 

tahun anggaran, informasi kepada 

masyarakat)

            1,550,000            1,139,000                411,000 

1 4 07 5 2 Belanja Barang dan Jasa             1,550,000            1,139,000                411,000 PAD

1 4 07 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             1,550,000            1,139,000                411,000 PAD

1 4 07 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               195,500               165,000                  30,500 
PAD

1 4 07 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               704,500               324,000                380,500 
PAD

1 4 07 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

               650,000               650,000                          -   
PAD

                         -   

1 4 08 Pengembangan Sistem Informasi Desa           34,044,000          28,949,700             5,094,300 

1 4 08 5 2 Belanja Barang dan Jasa             5,071,400            1,210,800             3,860,600 DD

1 4 08 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             3,811,400            1,210,800             2,600,600 DD

1 4 08 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            1,472,900               564,800                908,100 
DD

1 4 08 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            1,543,500               646,000                897,500 
DD

1 4 08 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

               795,000                         -                  795,000 
DD

1 4 08 5 2 Belanja Jasa Honorarium             1,260,000                         -               1,260,000 DD

1 4 08 5 2 0

1

Belanja Jasa Honorarium Tim yang 

Melaksanakan Kegiatan

            1,260,000                         -               1,260,000 
DD

1 4 08 5 2 Belanja Perjalanan Dinas                          -                           -                            -   DD

1 4 08 5 2 0

3

Belanja Perjalanan Dinas Dalam 

Kabupaten/Kota

                         -                           -                            -   
DD

1 4 08 5 3 Belanja Modal           28,972,600          27,738,900             1,233,700 DD

1 4 08 5 3 Belanja Modal Peralatan, Mesin, dan Alat 

Berat

          28,972,600          27,738,900             1,233,700 DD

1 4 08 5 3 0

3
Belanja Modal Peralatan Komputer

          18,651,800          17,726,600                925,200 
DD

1 4 08 5 3 0

4

Belanja Modal Peralatan Mebeulair dan 

Aksesori Ruangan

          10,320,800          10,012,300                308,500 DD

2 BIDANG PELAKSANAAN PEMBANGUNAN 

DESA

        843,665,900        712,000,950         131,664,950 

2 1 Sub Bidang Pendidikan           97,300,000          95,153,250             2,146,750 



- 46 -

a b c a b c d
7

1 2
3 4 5 6

KODE  REKENING URAIAN
 ANGGARAN

Rp. 

 REALISASI 

ANGGARAN (Rp) 

 LEBIH/ 

(KURANG) Rp. 

SUMBER

 DANA

2 1 01 Penyelenggaraan 

PAUD/TK/TPA/TKA/TPQ/Madrasah Non-

Formal Milik Desa** (Bantuan Honor 

Pengajar, Pakaian Seragam, Operasional, 

dst)

          44,500,000          42,800,000             1,700,000 

2 1 01 5 2 Belanja Barang dan Jasa           44,500,000          42,800,000             1,700,000 DD

2 1 01 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             1,400,000                         -               1,400,000 DD

2 1 01 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               506,000                         -                  506,000 
DD

2 1 01 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               244,000                         -                  244,000 
DD

2 1 01 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

               650,000                         -                  650,000 
DD

2 1 01 5 2 Belanja Jasa Honorarium           43,100,000          42,800,000                300,000 DD

2 1 01 5 2 # Belanja Jasa Honorarium guru TK/PAUD/guru 

mengaji

          43,100,000          42,800,000                300,000 
DD

2 1 03 Penyuluhan dan Pelatihan Pendidikan bagi 

Masyarakat

          15,000,000          15,000,000                          -   

2 1 03 5 2 Belanja Barang dan Jasa           15,000,000          15,000,000                          -   DD

2 1 03 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor                          -                           -                            -   DD

2 1 03 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

                         -                           -                            -   
DD

2 1 03 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

                         -                           -                            -   
DD

2 1 03 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

                         -                           -                            -   
DD

2 1 03 5 2 Belanja Jasa Honorarium                          -                           -                            -   DD

2 1 03 5 2 0

1

Belanja Jasa Honorarium Tim yang 

Melaksanakan Kegiatan

                         -                           -                            -   
DD

2 1 03 5 2 0

4

Belanja Jasa Honorarium 

Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber

                         -                           -                            -   
DD

2 1 03 5 2 # Belanja Uang Saku Pelatihan/Konsultasi                          -                           -                            -   DD

4 3 02 5 2 Belanja Perjalanan Dinas           15,000,000          15,000,000                          -   DD

4 3 02 5 2 0

3
Belanja Kursus/Pelatihan

          15,000,000          15,000,000                          -   
DD

2 1 03 5 2 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

                         -                           -                            -   
DD

2 1 03 5 2 0

1

Belanja Bahan Perlengkapan yang Diserahkan 

ke masyarakat

                         -                           -                            -   
DD

2 1 06 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pen

gadaan Sarana/ Prasarana/ Alat Peraga 

Edukatif (APE) PAUD/ 

TK/TPA/TKA/TPQ/Madrasah Non-Formal Milik 

Desa**

          37,800,000          37,353,250                446,750 

2 1 06 5 3 Belanja Modal           37,800,000          37,353,250                446,750 DD

2 1 06 5 3 Belanja Modal Gedung, Bangunan dan 

Taman

          37,800,000          37,353,250                446,750 
DD

2 1 06 5 3 0

1

Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan 

Kegiatan

            1,140,000            1,140,000                          -   
DD

2 1 06 5 3 0

2
Belanja Modal Upah Tenaga Kerja

          11,150,000          11,150,000                          -   
DD

2 1 06 5 3 0

3
Belanja Modal Bahan Baku

          25,510,000          25,063,250                446,750 
DD

2 2 Sub Bidang Kesehatan         252,905,500        184,250,600           68,654,900 

2 2 01 Penyelenggaraan Pos Kesehatan Desa 

(PKD)/Polindes Milik Desa (Obat-obatan; 

Tambahan Insentif Bidan Desa /Perawat 

Desa; Penyediaan Pelayanan KB dan Alat 

Kontrasepsi bagi Keluarga Miskin, dst)

            7,000,000            2,460,000             4,540,000 

2 2 01 5 2 Belanja Barang dan Jasa             7,000,000            2,460,000             4,540,000 DD

2 2 01 5 2 Belanja Barang Perlengkapan             4,000,000               660,000             3,340,000 DD

2 2 01 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               366,000                         -                  366,000 
DD

2 2 01 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               550,000                         -                  550,000 
DD

2 2 01 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            1,084,000               660,000                424,000 
DD

2 2 01 5 2 # Belanja Obat-obatan             2,000,000                         -               2,000,000 DD



- 47 -

a b c a b c d
7

1 2
3 4 5 6

KODE  REKENING URAIAN
 ANGGARAN

Rp. 

 REALISASI 

ANGGARAN (Rp) 

 LEBIH/ 

(KURANG) Rp. 

SUMBER

 DANA

2 2 01 5 2 Belanja Jasa Sewa             3,000,000            1,800,000             1,200,000 DD

2 2 01 5 2 0

3
Belanja Jasa Sewa Sarana Mobilitas

            3,000,000            1,800,000             1,200,000 
DD

2 2 02 Penyelenggaraan Posyandu (Makanan 

Tambahan, Kelas Ibu Hamil, Kelas Lansia, 

Insentif Kader Posyandu)

          33,832,500          21,395,000           12,437,500 

2 2 02 5 2 Belanja Barang dan Jasa           33,832,500          21,395,000           12,437,500 DD

2 2 02 5 2 Belanja Barang Perlengkapan           22,807,500          14,475,000             8,332,500 DD

2 2 02 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               719,500               474,000                245,500 
DD

2 2 02 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            1,560,500               578,500                982,000 
DD

2 2 02 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

          19,027,500          11,942,500             7,085,000 
DD

2 2 02 5 2 # Belanja Obat-obatan             1,500,000            1,480,000                  20,000 DD

2 2 02 5 2 Belanja Jasa Honorarium             8,500,000            6,920,000             1,580,000 DD

5 2 0

4

Belanja Jasa Honorarium 

Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber

               300,000                         -                  300,000 
DD

2 2 02 5 2 # Belanja Jasa Honorarium petugas kader 

kesehatan

            8,200,000            6,920,000             1,280,000 
DD

2 2 02 5 2 Belanja Jasa Sewa             2,525,000                         -               2,525,000 DD

2 2 02 5 2 0

2
Belanja Jasa Sewa Peralatan/Perlengkapan

            2,300,000                         -               2,300,000 
DD

2 2 02 5 2 0

3
Belanja Jasa Sewa Sarana Mobilitas

               225,000                         -                  225,000 
DD

2 2 03

Penyuluhan dan Pelatihan Bidang Kesehatan 

          12,500,000          11,031,500             1,468,500 

2 2 03 5 2 Belanja Barang dan Jasa           12,500,000          11,031,500             1,468,500 DD

2 2 03 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             4,130,000            3,721,500                408,500 DD

2 2 03 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               235,300               164,000                  71,300 
DD

2 2 03 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               569,700               542,500                  27,200 DD

2 2 03 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            3,325,000            3,015,000                310,000 
DD

2 2 03 5 2 Belanja Jasa Honorarium             4,585,000            4,115,000                470,000 DD

2 2 03 5 2 0

1

Belanja Jasa Honorarium Tim yang 

Melaksanakan Kegiatan

               660,000               390,000                270,000 
DD

2 2 03 5 2 0

4

Belanja Jasa Honorarium 

Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber

            1,800,000            1,600,000                200,000 
DD

2 1 03 5 2 # Belanja Uang Saku Pelatihan/Konsultasi             2,125,000            2,125,000                          -   DD

2 1 03 5 2 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

            3,785,000            3,195,000                590,000 
DD

2 1 03 5 2 0

1

Belanja Bahan Perlengkapan yang Diserahkan 

ke masyarakat

            3,785,000            3,195,000                590,000 
DD

2 2 04 Penyelenggaraan Desa Siaga Kesehatan           65,223,900          20,893,250           44,330,650 DD

2 2 01 5 2 Belanja Barang dan Jasa           49,739,750          14,281,750           35,458,000 DD

2 2 01 5 2 Belanja Barang Perlengkapan           45,439,750          12,164,250           33,275,500 DD

2 2 01 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            3,183,800               540,000             2,643,800 
DD

2 2 01 5 2 0

2
Belanja Perlengkapan Alat-alat Listrik

               399,950                         -                  399,950 
DD

2 2 01 5 2 0

3

Belanja Perlengkapan Alat-alat Rumah 

Tangga/Peralatan dan Bahan Kebersihan

          11,435,800            1,493,500             9,942,300 
DD

2 2 01 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            6,310,000            1,776,750             4,533,250 
DD

2 2 01 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

          23,160,000            8,258,000           14,902,000 
DD

2 2 01 5 2 # Belanja Obat-obatan                950,200                 96,000                854,200 DD

2 2 01 5 2 Belanja Jasa Sewa             2,500,000            1,500,000             1,000,000 DD

2 2 01 5 2 0

3
Belanja Jasa Sewa Sarana Mobilitas

            2,500,000            1,500,000             1,000,000 
DD

2 2 01 5 2 Belanja Operasional Perkantoran             1,800,000               617,500             1,182,500 DD

2 2 01 5 2 0

5
Belanja Jasa Langganan Internet

            1,800,000               617,500             1,182,500 

2 2 01 5 3 Belanja Modal           15,484,150            6,611,500             8,872,650 DD

2 2 01 5 3 Belanja Modal Peralatan, Mesin, dan Alat 

Berat

          15,484,150            6,611,500             8,872,650 

2 2 01 5 3 0

4

Belanja Modal Peralatan Mebeulair dan 

Aksesori Ruangan

          13,384,150            6,151,500             7,232,650 
DD



- 48 -

a b c a b c d
7

1 2
3 4 5 6

KODE  REKENING URAIAN
 ANGGARAN

Rp. 

 REALISASI 

ANGGARAN (Rp) 

 LEBIH/ 

(KURANG) Rp. 

SUMBER

 DANA

2 2 01 5 3 0

8
Belanja Modal Peralatan khusus Kesehatan

            2,100,000               460,000             1,640,000 
DD

2 2 06 Pengasuhan Bersama atau Bina Keluarga 

Balita (BKB)

            3,650,000            1,634,000             2,016,000 

2 2 06 5 2 Belanja Barang dan Jasa             3,650,000            1,634,000             2,016,000 DD

2 2 06 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             2,650,000            1,134,000             1,516,000 DD

2 2 06 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               457,000               162,000                295,000 
DD

2 2 06 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               393,000                 72,000                321,000 DD

2 2 06 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            1,800,000               900,000                900,000 
DD

2 2 06 5 2 Belanja Jasa Honorarium             1,000,000               500,000                500,000 DD

2 2 06 5 2 0

4

Belanja Jasa Honorarium 

Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber

            1,000,000               500,000                500,000 
DD

2 2 09 Pembang./Rehabilitasi/Peningk./Pengadaan 

Sar/Pras Posyandu/Polindes/PKD **

        127,699,100        125,455,350             2,243,750 

2 2 09 5 3 Belanja Modal         127,699,100        125,455,350             2,243,750 DD

2 2 09 5 3 Belanja Modal Peralatan, Mesin, dan Alat 

Berat

            3,317,900            1,855,000             1,462,900 

2 2 09 5 3 0

1

Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan 

Kegiatan

                         -                           -                            -   

DD

2 2 09 5 3 0

4

Belanja Modal Peralatan Mebeulair dan 

Aksesori Ruangan

                         -                           -                            -   

DD

2 2 09 5 3 0

8 Belanja Modal Peralatan khusus Kesehatan

            3,317,900            1,855,000             1,462,900 

DD

2 2 09 5 3 Belanja Modal Gedung, Bangunan dan 

Taman

        124,381,200        123,600,350                780,850 

2 2 09 5 3 0

1

Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan 

Kegiatan

            2,280,000            2,280,000                          -   

DD

2 2 09 5 3 0

2 Belanja Modal Upah Tenaga Kerja

          27,310,000          27,310,000                          -   

DD

2 2 09 5 3 0

3 Belanja Modal Bahan Baku

          94,791,200          94,010,350                780,850 

DD

2 2 98 Fasilitasi Pembinaan PPKBD dan Sub 

PPKBD serta KaderKB Desa

            3,000,000            1,381,500             1,618,500 

2 2 06 5 2 Belanja Barang dan Jasa             3,000,000            1,381,500             1,618,500 DD

2 2 06 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             1,800,000               381,500             1,418,500 DD

2 2 06 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               747,000               140,000                607,000 
DD

2 2 06 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               273,000               144,000                129,000 DD

2 2 06 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

               780,000                 97,500                682,500 
DD

2 2 06 5 2 Belanja Jasa Honorarium             1,200,000            1,000,000                200,000 DD

2 2 06 5 2 # Belanja Jasa Honorarium petugas kader 

kesehatan

            1,200,000            1,000,000                200,000 
DD

2 3 Sub Bidang Pekerjaan Umum dan Penataan 

Ruang

        207,500,000        206,918,300                581,700 

                         -   

2 3 12 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pen

gerasan Jalan Usaha Tani **

          45,000,000          45,000,000                          -   

2 3 12 5 3 Belanja Modal           45,000,000          45,000,000                          -   APBD II

2 3 12 5 3
Belanja Modal Irigasi/Embung/Air 

Sungai/Drainase/Air Limbah/Persampahan

          45,000,000          45,000,000                          -   

APBD II

2 3 12 5 3 0

2
Belanja Modal Upah Tenaga Kerja

            9,420,000            9,420,000                          -   
APBD II

2 3 12 5 3 0

3
Belanja Modal Bahan Baku

          35,580,000          35,580,000                          -   
APBD II

2 3 14 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan 

Prasarana Jalan Desa (Gorong-gorong, 

Selokan, Box/Slab Culvert, Drainase, 

Prasarana Jalan lain) **

        162,500,000        161,918,300                581,700 

2 3 14 5 3 Belanja Modal         162,500,000        161,918,300                581,700 DD

2 3 14 5 3
Belanja Modal Irigasi/Embung/Air 

Sungai/Drainase/Air Limbah/Persampahan

        162,500,000        161,918,300                581,700 



- 49 -

a b c a b c d
7

1 2
3 4 5 6

KODE  REKENING URAIAN
 ANGGARAN

Rp. 

 REALISASI 

ANGGARAN (Rp) 

 LEBIH/ 

(KURANG) Rp. 

SUMBER

 DANA

2 3 14 5 3 0

1

Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan 

Kegiatan

            2,280,000            2,280,000                          -   
DD

2 3 14 5 3 0

2
Belanja Modal Upah Tenaga Kerja

          65,580,000          65,580,000                          -   
DD

2 3 14 5 3 0

3
Belanja Modal Bahan Baku

          94,640,000          94,058,300                581,700 
DD

2 4 Sub Bidang Kawasan Permukiman         255,607,900        203,901,900           51,706,000 

2 4 01 Dukungan pelaksanaan program 

Pembangunan/Rehab Rumah Tidak Layak 

Huni (RTLH) GAKIN (pemetaan, validasi, dll)

          21,250,000          18,380,500             2,869,500 DD

2 4 01 5 2 Belanja Barang dan Jasa           21,250,000          18,380,500             2,869,500 DD

2 4 01 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             2,290,000               880,500             1,409,500 

2 4 01 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               757,000               568,000                189,000 
DD

2 4 01 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               643,000               312,500                330,500 
DD

2 4 01 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

               890,000                         -                  890,000 
DD

2 4 15 5 2 Belanja Jasa Honorarium             1,460,000                         -               1,460,000 

2 4 15 5 2 0

1

Belanja Jasa Honorarium Tim yang 

Melaksanakan Kegiatan

            1,460,000                         -               1,460,000 
DD

2 4 01 5 2 Belanja Operasional Perkantoran                          -                           -                            -   

2 4 01 5 2 0

5
Belanja Jasa Langganan Internet

                         -                           -                            -   
DD

2 4 01 5 2 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

          17,500,000          17,500,000                          -   

2 4 01 5 2 0

3

Belanja Bantuan Bangunan yang diserahkan ke 

masyarakat

          17,500,000          17,500,000                          -   
DD

2 4 14 Pembangunan/Rehabilitas/Peningkatan 

Fasilitas Jamban Umum/MCK umum, dll **

        162,892,900        162,892,900                          -   

2 4 14 5 3 Belanja Modal         162,892,900        162,892,900                          -   DD/SWD

2 4 14 5 3 Belanja Modal Gedung, Bangunan dan 

Taman

        162,892,900        162,892,900                          -   

2 4 14 5 3 0

1

Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan 

Kegiatan

            3,420,000            3,420,000                          -   
DD

2 4 14 5 3 0

2
Belanja Modal Upah Tenaga Kerja

          45,460,000          45,460,000                          -   
DD/SWD

2 4 14 5 3 0

3
Belanja Modal Bahan Baku

        114,012,900        114,012,900                          -   
DD/SWD

2 4 15 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan 

Fasilitas Pengelolaan Sampah 

Desa/Permukiman (Penampungan, Bank 

Sampah, dll)**

            7,615,000            4,107,500             3,507,500 

2 4 15 5 2 Belanja Barang dan Jasa             7,615,000            4,107,500             3,507,500 DD

2 4 15 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             3,755,000               727,500             3,027,500 

2 4 15 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               436,000               170,000                266,000 
DD

2 4 15 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               874,000               257,500                616,500 
DD

2 4 15 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            2,445,000               300,000             2,145,000 
DD

2 4 15 5 2 Belanja Jasa Honorarium             2,510,000            2,180,000                330,000 

2 4 15 5 2 0

1

Belanja Jasa Honorarium Tim yang 

Melaksanakan Kegiatan

               660,000               330,000                330,000 
DD

2 4 15 5 2 0

4

Belanja Jasa Honorarium 

Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber

               850,000               850,000                          -   
DD

2 4 15 5 2 # Belanja Uang Saku Pelatihan/Konsultasi             1,000,000            1,000,000                          -   DD

2 4 15 5 2 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

            1,350,000            1,200,000                150,000 

2 4 15 5 2 0

1

Belanja Bahan Perlengkapan yang Diserahkan 

ke masyarakat

            1,350,000            1,200,000                150,000 
DD

2 4 90 Pembangunan dan pengelolaan air bersih ke 

rumah penduduk

          63,850,000          18,521,000           45,329,000 

2 4 90 5 2 Belanja Barang dan Jasa           63,850,000          18,521,000           45,329,000 DD

2 4 90 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             1,546,600               152,000             1,394,600 DD

2 4 90 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               475,100               102,000                373,100 
DD



- 50 -

a b c a b c d
7

1 2
3 4 5 6

KODE  REKENING URAIAN
 ANGGARAN

Rp. 

 REALISASI 

ANGGARAN (Rp) 

 LEBIH/ 

(KURANG) Rp. 

SUMBER

 DANA

2 4 90 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               546,500                 50,000                496,500 
DD

2 4 90 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

               525,000                         -                  525,000 
DD

2 4 90 5 2 Belanja Jasa Honorarium             7,000,000                         -               7,000,000 

2 4 90 5 2 0

4

Belanja Jasa Honorarium 

Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber

            7,000,000                         -               7,000,000 
DD

2 4 90 5 2 Belanja Pemeliharaan           55,303,400          18,369,000           36,934,400 

2 4 90 5 2 0

7

Belanja Pemeliharaan Irigasi/Saluran 

Sungai/Embung/Air Bersih, jaringan Air Limbah, 

Persampahan, dll)

          55,303,400          18,369,000           36,934,400 

DD

2 4 90 5 3 Belanja Modal                          -                           -                            -   DD

2 4 90 5 3 Belanja Modal Peralatan, Mesin, dan Alat 

Berat

                         -                           -                            -   

2 4 90 5 3 0

1

Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan 

Kegiatan

                         -                           -                            -   
DD

2 4 90
5 3

0

3
Belanja Modal Peralatan Komputer

                         -                           -                            -   
DD

2 5 Sub Bidang Kehutanan dan Lingkungan 

Hidup

          24,110,000          19,105,400             5,004,600 

2 5 90 Pemanfaatan Lahan Pekarangan           17,940,000          16,891,800             1,048,200 

2 5 90 5 2 Belanja Barang dan Jasa           17,940,000          16,891,800             1,048,200 DD

2 5 90 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             3,680,000            2,981,800                698,200 

2 5 90 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

            1,480,000            1,206,800                273,200 
DD

2 5 90 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            1,090,000               865,000                225,000 
DD

2 5 90 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            1,110,000               910,000                200,000 
DD

2 5 90 5 2 Belanja Jasa Honorarium             2,260,000            1,910,000                350,000 

2 5 90 5 2 0

1

Belanja Jasa Honorarium Tim yang 

Melaksanakan Kegiatan

            1,060,000            1,060,000                          -   
DD

2 5 90 5 2 0

4

Belanja Jasa Honorarium 

Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber

            1,200,000               850,000                350,000 
DD

2 5 90 5 2 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

          12,000,000          12,000,000                          -   

2 5 90 5 2 0

3

Belanja Bantuan Bangunan yang diserahkan ke 

masyarakat

          12,000,000          12,000,000                          -   
DD

2 5 92 Reboisasi lahan non produktif             6,170,000            2,213,600             3,956,400 

2 5 92 5 3 Belanja Modal             6,170,000            2,213,600             3,956,400 DD

2 5 92 5 3 Belanja Modal Gedung, Bangunan dan 

Taman

            3,680,000            1,133,600             2,546,400 

2 5 92 5 3 0

1

Belanja Modal Honor Tim yang Melaksanakan 

Kegiatan

               315,000               315,000                          -   
DD

2 5 92 5 3 0

2
Belanja Modal Upah Tenaga Kerja

            1,620,000                         -               1,620,000 
DD

2 5 92 5 3 0

3
Belanja Modal Bahan Baku

            1,745,000               818,600                926,400 
DD

2 5 92 5 3 Belanja Modal lainnya             2,490,000            1,080,000             1,410,000 DD

2 5 92 5 3 0

4
Belanja Modal Tumbuhan/Tanaman

            2,490,000            1,080,000             1,410,000 
DD

2 6 Sub Bidang Perhubungan, Komunikasi, dan 

Informatika

            6,242,500            2,671,500             3,571,000 

2 6 02 Penyelenggaraan Informasi Publik Desa 

(Misal : Pembuatan Poster/Baliho Informasi 

penetapan/LPJ APBDes untuk Warga, dll)

            6,242,500            2,671,500             3,571,000 

2 6 02 5 2 Belanja Barang dan Jasa             6,242,500            2,671,500             3,571,000 DD

2 6 02 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             6,242,500            2,671,500             3,571,000 0

2 6 02 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               400,000               302,000                  98,000 
DD

2 6 02 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            5,842,500            2,369,500             3,473,000 
DD

2 6 03 Pengelolaan dan Pembuatan 

Jaringan/Instalasi Komunikasi dan Informasi 

Lokal Desa

                         -                           -                            -   

2 6 03 5 2 Belanja Barang dan Jasa                          -                           -                            -   DD

2 6 03 5 2 Belanja Pemeliharaan                          -                           -                            -   



- 51 -

a b c a b c d
7

1 2
3 4 5 6

KODE  REKENING URAIAN
 ANGGARAN

Rp. 

 REALISASI 

ANGGARAN (Rp) 

 LEBIH/ 

(KURANG) Rp. 

SUMBER

 DANA

2 6 03 5 2 0

8

Belanja Pemeliharaan Jaringan dan Instalasi 

(Listrik, Telepon, Internet, Komunikasi, dll)

                         -                           -                            -   
DD

3 BIDANG PEMBINAAN KEMASYARAKATAN 

DESA

          54,581,700          39,421,000           15,160,700 

3 1 Sub Bidang Ketenteraman, Ketertiban 

Umum, dan Pelindungan Masyarakat

          18,655,500            8,875,000             9,780,500 

3 1 1 Pengadaan/Penyelenggaraan Pos Keamanan 

Desa (pembangunan pos, pengawasan 

pelaksanaan jadwal ronda/patroli dll) **

          16,155,500            6,375,000             9,780,500 

3 1 1 5 2 Belanja Barang dan Jasa           16,155,500            6,375,000             9,780,500 DD

3 1 1 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             9,265,500            1,875,000             7,390,500 DD

3 1 1 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               275,300                         -                  275,300 
DD

3 1 1 5 2 0

3

Belanja Perlengkapan Alat-alat Rumah 

Tangga/Peralatan dan Bahan Kebersihan

               906,100                         -                  906,100 
DD

3 1 1 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

            1,400,000                         -               1,400,000 
DD

3 1 1 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            6,300,000            1,875,000             4,425,000 
DD

3 1 1 5 2 # Belanja Obat-obatan                384,100                         -                  384,100 DD

3 1 1 5 2 Belanja Jasa Honorarium             5,040,000            4,500,000                540,000 0

3 1 1 5 2 0

5
Belanja Jasa Honorarium Petugas

            5,040,000            4,500,000                540,000 
DD

3 1 1 5 2 Belanja Jasa Sewa             1,850,000                         -               1,850,000 DD

3 1 1 5 2 0

2
Belanja Jasa Sewa Peralatan/Perlengkapan

            1,400,000                         -               1,400,000 
DD

3 1 1 5 2 0

3
Belanja Jasa Sewa Sarana Mobilitas

               450,000                         -                  450,000 
DD

3 1 03 Koordinasi Pembinaan Ketentraman, 

Ketertiban, dan Pelindungan Masyarakat 

(dengan masyarakat/instansi pemerintah 

daerah, dll) Skala Lokal Desa

            2,500,000            2,500,000                          -   

3 1 03 5 2 Belanja Barang dan Jasa             2,500,000            2,500,000                          -   

3 1 03 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             1,500,000            1,500,000                          -   

3 1 03 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

                 54,000                 54,000                          -   
BHR

3 1 03 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

                 36,000                 36,000                          -   
BHR

3 1 03 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            1,410,000            1,410,000                          -   
BHR

3 1 03 5 2 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

            1,000,000            1,000,000                          -   

3 1 03 5 2 0

1

Belanja Bahan Perlengkapan yang Diserahkan 

ke masyarakat

            1,000,000            1,000,000                          -   
BHR

3 2 Sub Bidang Kebudayaan dan Keagamaan             5,850,000            1,010,000             4,840,000 

3 2 03 Penyelenggaraan Festival Kesenian, 

Adat/Kebudayaan, dan Keagamaan 

(perayaan hari kemerdekaan, hari besar 

keagamaan, dll) tingkat Desa

            2,350,000                         -               2,350,000 

3 2 03 5 2 Belanja Barang dan Jasa             2,350,000                         -               2,350,000 PAD

3 2 03 5 2 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

            2,350,000                         -               2,350,000 
PAD

3 2 03 5 2 0

1

Belanja Bahan Perlengkapan yang Diserahkan 

ke masyarakat

            2,350,000                         -               2,350,000 
PAD

3 2 90 PHBI dan PHBN             3,500,000            1,010,000             2,490,000 

3 2 90 5 2 Belanja Barang dan Jasa             3,500,000            1,010,000             2,490,000 PAD

3 2 90 5 2 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

            3,500,000            1,010,000             2,490,000 
PAD

3 2 90 5 2 0

1

Belanja Bahan Perlengkapan yang Diserahkan 

ke masyarakat

            3,500,000            1,010,000             2,490,000 
PAD

3 3 Sub Bidang Kepemudaan dan Olah Raga             2,500,000            2,500,000                          -   

3 3 06 Pembinaan Karang Taruna/Klub 

Kepemudaan/Klub Olah raga

            2,500,000            2,500,000                          -   



- 52 -

a b c a b c d
7

1 2
3 4 5 6

KODE  REKENING URAIAN
 ANGGARAN

Rp. 

 REALISASI 

ANGGARAN (Rp) 

 LEBIH/ 

(KURANG) Rp. 

SUMBER

 DANA

3 3 06 5 2 Belanja Barang dan Jasa             2,500,000            2,500,000                          -   PAD

3 3 06 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             2,500,000            2,500,000                          -   PAD

3 3 06 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

                 90,000                 90,000                          -   
PAD

3 3 06 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               135,000               135,000                          -   
PAD

3 3 06 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            2,275,000            2,275,000                          -   
PAD

3 4 Sub Bidang Kelembagaan Masyarakat           27,576,200          27,036,000                540,200 

3 4 02 Pembinaan LKMD/LPM/LPMD           17,576,200          17,576,000                       200 

3 4 02 5 2 Belanja Barang dan Jasa           17,576,200          17,576,000                       200 PAD

3 4 02 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             2,500,000            2,500,000                          -   

3 4 02 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

                 95,500                 95,500                          -   
PAD

3 4 02 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               204,500               204,500                          -   
PAD

3 4 02 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            2,200,000            2,200,000                          -   
PAD

3 4 02 5 2 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

          15,076,200          15,076,000                       200 
PAD

3 4 02 5 2 0

1

Belanja Bahan Perlengkapan yang Diserahkan 

ke masyarakat

          15,076,200          15,076,000                       200 
PAD

3 4 03 Pembinaan PKK             5,000,000            4,460,000                540,000 0

3 4 03 5 2 Belanja Barang dan Jasa             5,000,000            4,460,000                540,000 BHP

3 4 03 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             3,225,000            2,685,000                540,000 BHP

3 4 03 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               258,000               258,000                          -   
BHP

3 4 03 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               147,000               147,000                          -   
BHP

3 4 03 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            2,820,000            2,280,000                540,000 
BHP

3 4 03 5 2 Belanja Perjalanan Dinas             1,675,000            1,675,000                          -   

3 4 03 5 2 0

1

Belanja Perjalanan Dinas Dalam 

Kabupaten/Kota

            1,675,000            1,675,000                          -   
BHP

3 4 03 5 2 Belanja Operasional Perkantoran                100,000               100,000                          -   

3 4 03 5 2 0

3
Belanja Jasa Langganan Majalah/Surat Kabar

               100,000               100,000                          -   
BHP

                         -   

3 4 91 Pembinaan KPMD             5,000,000            5,000,000                          -   

3 4 91 5 2 Belanja Barang dan Jasa             5,000,000            5,000,000                          -   APBD I

3 4 91 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor                250,000               250,000                          -   APBD I

3 4 91 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               157,000               157,000                          -   
APBD I

3 4 91 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

                 93,000                 93,000                          -   
APBD I

3 4 91 5 2 Belanja Perjalanan Dinas             4,750,000            4,750,000                          -   APBD I

3 4 91 5 2 0

1

Belanja Perjalanan Dinas Dalam 

Kabupaten/Kota

            4,750,000            4,750,000                          -   
APBD I

4 BIDANG PEMBERDAYAAN MASYARAKAT 

DESA

          34,006,500          13,734,200           20,272,300 

4 3 Sub Bidang Peningkatan Kapasitas Aparatur 

Desa

                         -                           -                            -   

4 3 02 Peningkatan kapasitas perangkat Desa                          -                           -                            -   

4 3 02 5 2 Belanja Barang dan Jasa                          -                           -                            -   BHR/BHP

4 3 02 5 2
Belanja Perjalanan Dinas

                         -                           -                            -   BHR/BHP

4 3 02 5 2 0

3
Belanja Kursus/Pelatihan

                         -                           -                            -   
BHR/BHP

4 4 Sub Bidang Pemberdayaan Perempuan, 

Perlindungan Anak dan Keluarga

          14,006,500          13,734,200                272,300 

4 4 01 Pelatihan/Penyuluhan Pemberdayaan 

Perempuan

          14,006,500          13,734,200                272,300 

4 4 01 5 2 Belanja Barang dan Jasa           14,006,500          13,734,200                272,300 DD

4 4 01 5 2 Belanja Barang Perlengkapan Kantor             3,086,500            3,082,900                    3,600 DD



- 53 -

a b c a b c d
7

1 2
3 4 5 6

KODE  REKENING URAIAN
 ANGGARAN

Rp. 

 REALISASI 

ANGGARAN (Rp) 

 LEBIH/ 

(KURANG) Rp. 

SUMBER

 DANA

4 4 01 5 2 0

1

Belanja Perlengkapan Alat Tulis Kantor dan 

Benda Pos

               315,400               315,400                          -   
DD

4 4 01 5 2 0

5

Belanja Perlengkapan Cetak/Penggandaan - 

Belanja Barang Cetak dan Penggandaan

               438,600               435,000                    3,600 
DD

4 4 01 5 2 0

6

Belanja Perlengkapan Barang Konsumsi 

(Makan/minum) - Belanja Barang Konsumsi

            2,332,500            2,332,500                          -   
DD

4 4 01 5 2 Belanja Jasa Honorarium             5,530,000            5,430,000                100,000 

4 4 01 5 2 0

1

Belanja Jasa Honorarium Tim yang 

Melaksanakan Kegiatan

               530,000               530,000                          -   
DD

4 4 01 5 2 0

4

Belanja Jasa Honorarium 

Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber

            2,500,000            2,400,000                100,000 
DD

4 4 01 5 2 # Belanja Uang Saku Pelatihan/Konsultasi             2,500,000            2,500,000                          -   DD

4 4 01 5 2 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

            5,390,000            5,221,300                168,700 

4 4 01 5 2 0

1

Belanja Bahan Perlengkapan yang Diserahkan 

ke masyarakat

            5,390,000            5,221,300                168,700 
DD

4 6 Sub Bidang Dukungan Penanaman Modal           20,000,000                         -             20,000,000 

4 6 90 Penguatan/penyertaan modal BUMDes           20,000,000                         -             20,000,000 

4 2 05 5 2 Belanja Barang dan Jasa           20,000,000                         -             20,000,000 APBD I

4 2 05 5 2 Belanja Barang dan Jasa yang Diserahkan 

kepada Masyarakat

          20,000,000                         -             20,000,000 
0

4 2 05 5 2 0

3

Belanja Bantuan Bangunan yang diserahkan ke 

masyarakat

          20,000,000                         -             20,000,000 
APBD I

5 BIDANG PENANGGULANGAN BENCANA, 

KEADAAN DARURAT DAN MENDESAK

        308,395,225        296,700,000           11,695,225 

5 1 Sub Bidang Penanggulangan Bencana           11,695,225                         -             11,695,225 

5 1 0 Penanggulangan Bencana           11,695,225                         -             11,695,225 

5 1 0 5 4 Belanja Tak Terduga           11,695,225                         -             11,695,225 DD

5 1 0 5 4 Belanja Tak Terduga           11,695,225                         -             11,695,225 DD

5 1 0 5 4 0

1
Belanja Tak Terduga

          11,695,225                         -             11,695,225 
DD

                         -   

5 3 Sub Bidang Keadaan Mendesak.         296,700,000        296,700,000 0

5 3 0 Keadaan Mendesak (upaya pemenuhan 

kebutuhan primer dan pelayanan dasar 

masyarakat miskin yang mengalami 

kedaruratan)

        296,700,000        296,700,000 0

5 3 0 5 4 Belanja Tak Terduga         296,700,000        296,700,000 0 DD

5 3 0 5 4 Belanja Tak Terduga         296,700,000        296,700,000 0 DD

5 3 0 5 4 0

1
Belanja Tak Terduga

        296,700,000        296,700,000 0
DD

JUMLAH BELANJA      1,762,188,539     1,561,861,807         200,326,732 

SURPLUS /(DEFISIT)        (110,251,439)          67,205,940         177,457,379 

6 PEMBIAYAAN         110,251,439        110,251,439 0

6 1 Penerimaan Pembiayaan         110,251,439        110,251,439 0

6 1 SILPA Tahun Sebelumya         110,251,439        110,251,439 0

6 1 0

1 SILPA Tahun Sebelumnya

        110,251,439        110,251,439 0

Sisa/lebih  pembiayaan anggaran tahun 

berkenaan (SILPA)

0        177,457,379         177,457,379 



 -  53 -

Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan

1 2 4

a. Peraturan Desa 7

b. Peraturan Bersama Kepala Desa 1

c. Peraturan Kepala Desa 4

d. Keputusan Kepala Desa Ada

a. Jumlah Penduduk

1) Laki-laki 1,009

2) Perempuan 953

3) Jumlah Kepala Keluarga 608

4) Jumlah Anggota Keluarga 1,354

5) Jumlah Jiwa 1,962

b. Jumlah Penduduk Menurut Tingkat Pendidikan

1) Pendidikan Umum 1555

2) Pendidikan Khusus 1

c. Jumlah Penduduk Menurut Mata Pencaharian

1 PNS 24

2 TNI 1

3 Karyawan Swasta 170

4 Mengurus Rumah Tangga 254

5 Pelajar/Mahasiswa 333

6 Pensiunan 15

7 Pedagang 50

8 Petani/Pekebun 262

9 Peternak 1

10 Transportasi 14

11 Karyawan Swasta 187

12 Karyawan BUMN 5

13 Karyawan Honorer 9

14 Buruh Harian Lepas 37

15 Buruh Tani/Perkebunan 30

16 Buruh Nelayan/Perikanan 2

17 Buruh peternakan 1

18 Pembantu Rumah Tangga 1

19 Tukang Batu 8

20 Tukang Kayu 5

21 Tukang Las/Pandai Besi 1

22 Tukang Jahit 1

23 Tukang Gigi 1

24 Penata Rias 3

25 Mekanik 3

26 Ustadz/Mubalig 1

27 Juru Masak 1

28 Guru 8

29 Bidan 2

30 Perawat 1

31 Sopir 16

32 Pedagang 98

33 Perangkat Desa 12

34 Kepala Desa 1

35 Nggota DPRD Kabupaten 1

36 Wiraswasta 128

3. Pertanahan a. Status Tanah

1) Sertifikat Hak Milik Ada

2) Sertifikat Hak Guna Usaha Tidak Ada

3) Sertifikat Hak Pakai Tidak Ada

3. Pertanahan b. Luas Tanah

Lampiran IV

1. Peraturan Perundang-

undangan

2. Kependudukan

3

LAPORAN KEPALA DESA

NO. Sub Bidang Kegiatan
Jumlah/    Ada/Tidak 

Ada Ya/Tidak

LAPORAN KETERANGAN PENYELENGGARAAN PEMERINTAHAN DESA(LKPPD) 



 -  54 -

1) Bersertifikat Ada

2) Belum Bersertifikat Ada

3) Tanah Kas Desa Ada

c. Peruntukan

1) Jalan Ada

2) Tanah Ladang Ada

3) Bangunan Umum Tidak Ada

4) Perumahan Ada

5) Ruang Fasilitas Umum Ada

d. Tanah Belum Dikelola

1) Hutan Tidak Ada

2) Rawa Tidak Ada

a. Jumlah Aparat Pemerintahan Desa

1) PNS 0

2) Non PNS 11

b. Jumlah Anggota BPD 5

c. Musyawarah Desa Ada

d. Musrenbangdes Ada

e. Musyawarah BPD Ada

5. a. Pembinaan Hansip

1) Jumlah Anggota 25

2) Alat Pemadam Kebakaran Tidak ada

3) Jumlah Hansip Terlatih 5

b. Ketentraman dan Ketertiban

1) Jumlah Kejadian Kriminal 0

2) Jumlah Bencana Alam 0

3) Jumlah Operasi Penenertiban 0

4) Jumlah Pos Keamanan 4

5) Jumlah Kenakalan Remaja 0

a. Jenis Lembaga Kemasyarakatan

1) RT/RW 14

2) PKK 1

3) Karang Taruna 1

4) Pos Pelayanan Terpadu 6

5) LPM 1

b. Ya

c. Ya

d. Tidak

e. Tidak

f. Tidak

1 2 4

a. ada

b. 2,7 KM

c. tidak ada

d. tidak ada

e. 5

f. Ada

2. Pembangunan a.

1) PAUD 1

2) Taman Kanak-Kanak 1

3) Sekolah Dasar 1

4) Sekolah Menengah 1

5) Akademi 0

6) Institut/Sekolah Tinggi 0

b. Tempat Pendidikan Khusus

1) Pendidikan Pesantren 2

2. Pembangunan 

Pendidikan 2) Madrasah 1

Lembaga Adat

Pembinaan 

Kelembagaan 

Kemasyarakatan

6.

3

1. Sarana dan Prasarana Jalan Desa (Km)

Jalan Kabupaten/Kota (Km)

Jalan Provinsi (Km)

Jalan Negara (Km)

Jembatan (Buah)

Kantor Kepala Desa (Ada/Tidak)

Tempat Pendidikan Umum

4. Manajemen 

Pemerintahan

Lembaga kemasyarakatan membantu Pemerintah Desa 

Lembaga kemasyarakatan sebagai wadah partisipasi 

Lembaga kemasyarakatan diikutkan sertakan dalam 

Lembaga Adat dibentuk dengan Peraturan Desa terpisah 

NO. Sub Bidang Kegiatan

Bidang Pelaksanaan Pembangunan

Jumlah/    Ada/Tidak 

Ada Ya/Tidak

Ketentraman dan 

Ketertiban



 -  55 -

3) Sekolah Luar Biasa 0

4) Balai Latihan Kerja 0

5) Kursus-Kursus 0

a. 0

b. 0

c. 0

d. 0

e. 0

f. 0

g. 0

h. 0

i. 0

j. 1

k. 1

a. Sarana Olahraga

1) Lapangan Umum 1

2) Lapangan Khusus (Bola Volly) 1

b. Sarana Kesenian/Kebudayaan

1) Gelanggang Remaja 0

2) Gedung Kesenian 0

3) Gedung Teater 0

4) Gedung Bioskop 0

c. Sarana Sosial

1) Panti Asuhan 0

2) Panti Pijat Tunanetra 0

3) Panti Wordo 0

4) Panti Jompo 0

d. Sarana Komunikasi

1) Radio Komunitas 0

2) Papan Pengumuman 11

a. 0

b. Industri Besar 0

c. Industri Sedang 0

d. Industri Rumah Tangga 14

e. Tempat Rekreasi 0

f. Hotel 0

g. Restoran / Rumah Makan 26

h. Saluran Irigasi 10

Bidang Pembinaan Kemasyarakatan

1 2 4

a. Sosialisasi Kebijakan Pemerintah tentang Desa

1) Undang-Undang No. 6 Tahun 2014 tentang Desa  1

2) Peraturan Pemerintah No. 43 tahun 2014 tentang 

Pelaksanaan Undang-Undang No. 6 Tahun 2014  
1

3) Peraturan Menteri mengenai Desa  0

b. Sosialisasi Kebijakan Pemerintah Daerah

1) Sosialisasi Peraturan Daerah tentang Desa  1

2)
Sosialisasi Peraturan Bupati/Walikota tentang Desa  

1

c. Sosialisasi Kebijakan Pemerintah Desa

1) Sosialisasi Peraturan Desa  4

2) Sosialisasi Peraturan Kepala Desa  0

3) Sosialisasi Peraturan Bersama Kepala Desa  0

a. 1

b. Ada

c. ada

d. ada

e. ada

a. 1

b. tidak ada

Puskesmas Pembantu

Pembangunan 

Kesehatan

3.

Rumah Sakit Bersalin

Rumah Bidan

Puskesmas

Apotek

Polindes

Rumah Sakit Umum Pemerintah

Rumah Sakit Umum Swasta

Rumah Sakit Kusta

Rumah Sakit Mata

Rumah Sakit Jiwa

3. Seni Budaya 

Masyarakat

Sosialisasi mengenai kerukunan hidup beragama  

Sosialisasi mengenai pengembangan olah raga dan 

2. Pelaksanaan Hak dan 

Kewajiban 

Masyarakat

Sosialisasi pelaksanaan Hak dan Kewajiban Masyarakat  

Masyarakat menyampaikan informasi kepada Pemerintah 

Masyarakat memperoleh informasi dan pelayanan yang 

Masyarakat mendapatkan perlindungan dari gangguan 

Masyarakat berpartisipasi dalam berbagai kegiatan Desa  

Pembangunan Perumahan Rakyat / Pengembangan

Jumlah/    Ada/Tidak 

Ada Ya/Tidak

3

1. Sosialisasi Produk 

Hukum Desa

NO. Sub Bidang Kegiatan

4. Pembangunan Sosial 

Budaya dan 

Kebudayaan

5. Pembangunan 

Lingkungan Hidup dan 

Pemukiman



 -  56 -

c. 2

d. 1

e. tidak ada

f. tidak ada

a. Majelis Taklim 10

b. Majelis Gereja 0

c. Majelis Budha 0

d. Majelis Hindu 0

e. Remaja Masjid 0

f. Remaja Gereja 0

g. Remaja Budha 0

h. Remaja Hindu 0

a. Penyalur pembantu rumah tangga 0

b. Penampung Pekerja ke Luar Negeri 0

Bidang Pemberdayaan Masyarakat

1 2 4

a. 0

b. 0

c. 0

d. 1

a. 1

b. 1

c. 0

d. 12

a. 2

b. 24

Pemberdayaan Karang Taruna  

Bidang Pendidikan  

Bidang Kesehatan  

Bidang Sosial Budaya  

Bidang Ekonomi  

NO. Sub Bidang

3. Seni Budaya 

Masyarakat

3. Penggalangan 

Partisipasi 

Kegiatan
Jumlah/    Ada/Tidak 

Ada Ya/Tidak

3

1. Sosialisasi dan 

motivasi Masyarakat

2. Pemberdayaan 

Masyarakat

Bidang Politik  

Bidang Lingkungan hidup  

Pemberdayaan Keluarga  

Pemberdayaan Pemuda  

Pemberdayaan Olah raga  

4. Sosial Keagamaan

5. Ketenagakerjaan

Sosialisasi mengenai ketentraman dan ketertiban 

Sosialisasi mengenai lingkungan hidup  

Sosialisasi mengenai bahaya narkoba dan kriminal  

Sosialisasi mengenai ketenagakerjaan  




